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Bps ocuoea Ha qrreH 3l- cran [2), rovxa 2J o4
Hs6opuuor 3aKoHHK na peny6.nnxa Maxe4ouuja,
("Capx6eu BecHHK ua p enyltuxa Maxe4o uz)a,,, 6p.
40/06,136/0B,L4B/Og, 1,55/OB, 1.63/OB, 44/11_,
57 / 17, 54 / 77, 142 / 72, 31, / L3, 34 / L3, 14 / L4, 30 / 1_4 u
796/15, 35/76, 97/16, gg/76, 736/76, 742/1_6,
67/17, 125/17, 35/78, gg/78, L4O/18, 2OB/78,
27 /1,9 u ,,Clyx6eH BecHHK na peny6luxa Ceeepua
Maxe4onuj a", 6poj 98 / lg, 42 / 20, T 4 / ZI u ZLS / Z\), u
.{aeH 58 cras 1 u 7 og leaoeHnxor na lpxaBHara
a:6opHa xouucaja 6p.01,-2772/l AoHeceH Ha
30.72.2022 roAHHa, lpxaauara ns6opua xouncuja
Ha ceAHu4ara oApxaHa Ha 4en __.03.2 024 roguua
AOHece:

YNATCTBO

34 PAEOTA HA ONUThH CRU U36OPHVI
KOMVICVIVt yt !A360PHATA ROMVTCUJA HA

rPAA CKOnJE

Nd baz6 t6 nenit 3L paragrafi [2), pika [2) e Kodit
Zgjedhor te Republikds s6 Maqedonis6 , l,Gazeta
Zyrtare e Republik6s s6 Maqedonisd sr! Veriut ,,, nr.
40 / 0 6,L3 6 / 08,1.48 / Og,1 5 5/08, 1 63 / OB, 44 / 71,, 5L /,J.7,54/71, 142/72, 31/73, 34/73, 74/1.4, 30/74 dhe
1,96/'t5, 35/16, 97/16, gg/16, 136/76, 1,42/L6,
67 /77, 725/17,35/78, gg /78, 1,40/L8,2OB/1.8,27 /7g
dhe ,, Gazeta Zyrtare e Republikds s6 Maqedonisd s6
Veriut ", num{ir 98/79,42/20,74/21, u 2lS/27), dhe
neni 58 paragrafi 1 dhe 7 i Rregullores sr! Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve nr.01_2772/f i sjellur m6
30.72.2022. Komisioni Shtetror i Zgjedhjeve m6 -_
.03.2024 solli:

atDHEZtrvt
pEn puruEN E KoMISIoNEVE KoMUNAIE

ZGJEDHORE DHE KOMISIONIN ZGJEDHOR TE
qYTETIT TE SNTUPT

I. ONlUTil OAPEAE]4

9aex 1
1) Onulrrncxrre Vlz6opau Rorvrucuu oAHocHo

lzla6opHara Korvrrcrja Ha fpaA Cxonje (eo
noHaraMoulHhor reKcr: OIAK/ly'rWq ce
HarqnexH[ 3a cnpoBeAyBaFbe Ha ra6opr sa
flperce4are,n Ha peny6nrxara, nzlopu 3a
llpareHrqr, ut1opu 3a qneHoBt4 Ha coBerh r
fpa4onavanurqr Ha Onu:rrHrre KaKo A

peQepeH4yM Ha ApxaBHo r .floxa.flHo Hraeo (eo
noHara MoUJH ror re Kcr: r,ra6o pH ra gejcrer,rja ) eo
rs6opurre eAuHtAL\n u nzlnpauxute Mecra
onpeAeneH h co h:6opH raor 3aHoHt4K.

2) OVlK/tAKlC ce Qoprvrr,rpaar co oAnyKa Ha

flpxaaHara Vs6opua Komracrja (eo
noHaraMouHl4or reKcr AVIR). Op,nVxhre co Kol4

ce Qoprvrrapaar O\AK/V1K|-C ce o6jaayeaar eo
"Cnyx6eH BecHhK Ha peny6nrxa CeeepHa
Maxeg,oHuja".

3) Ha.irHor r nocranKara 3a xMeHyBaFbe Ha
npeTceAaTe.fl oT, HeroBl4oT 3aMeH14K, qneHoBhTe

n HnBHVre 3aMeHrqx Ha AUVVIRfC ce

1) DTSPOZTTAT E PERGJITHSHME

Neni 1
1) Komisionet Komunale Zgjedhore gjegj€sisht

Komisioni Zhgjedhor i eytetit t6 (nE tekstin n6
vijim: KKZIKZeSH) jan6 kompetentd p6r zbatimin
e zgjedhjeve pEr president t6 Republik6s,
zgjedhjet per deputet6, zgjedhjet p€r andtar6t t6
kEshillit dhe kryetarEt e komunave, si dhe
referendum n6 nivel shtetEror dhe lokal (teksti i
mEtejsh6m: veprimet zgjedhore) n€ nj6sit6
zgjedhore dhe vendet e votimit td p6rcaktuara me
Kodin Zgjedhor.

2) KKZ/KZQSH formohen me vendim t6 Komisionit
Shtet6rot t6 (teksti i mdtejshEm KSHZ). Vendime
me td cilat formohen KKZ/KZeSH publikohen n6,,
Gazeta Zyrtare e Republik6s s6 MaqedonisE s6
Veriut ".

M6nyra dhe procedura e emrimit tE kryetrit,
z6venddskryetarit, an6tar6ve dhe z6ved6sive t6
tyre td KKZIKZeSH rregultohet me akt t€
Kom isionit Shtetdrot t6 Zhgjedhjeve.

t*t
2

3)



ll

ypeAyBaar co aKr Ha fipxaeuara raa6opna

romncrja

OOPMI4PAFbE U COCTAB HA

OnUlTl'lHCKl4TE l43EOPHl'l ROM'ACUU I
]43EOPHATA KOMI'lct',tJA HA rPAA CKOnJE

II. FORMIMI DHE PERBERJA E KOMISIONEVE

KOMUNALE ZGJEDHORE / KOMISIONIT

ZGJEDHOR TE QYTETTIT TE SHKUPIT

Neni 2

KKZ/KZQSH pErb6het nga kryetari dhe kat6r

an6tar. Kryetari dhe anEtarEt kand zEvendEsit e

tyre.

PErzgjedhja e p6rbErjes sE KKZ/KZQSH bEhet

pdrmes pdrzgjedhjes se rastesishme nga radh6t e

te punEsuar6ve nE administratEn shtetErore

komunale dhe tE qytetit tE Shkupit, me arsim tE

lartE nE kohEzgjatje prej pesd vjetitesh'

AnEtar te KKZ/KZQSH nuk mund tE jet6:

- person i d6nuar p6r vepEr tE lidhur me

zgjedhjet;

- person qE mE parE ka marrE pjesE nd zbatimin

e zgjedhjeve dhe nE punEn e tE cilit si anEtar i

organit zgjedhor u konstatuan parregullsi pEr

k6t6 arsye u anulua votimi;

- person i cili nuk i p6rmbushE kushtet e veganta

tE P€rrcaktuara me kEtE ligj;

- funksionar td zgjedhur ose emtiruar nga

Qeveria, gjegj6sisht Kuvendi dhe

- persona tE punesuar nE administrat6n

shtet6rore t6:

- Avokatit tE PoPullit,

- Ministria e Derejt6sis6,

- Ministrija e Mbrojtjes,

- Ministria e Puntive tE Brendshme'

- Sekretariati pEr Legjislacionin,

- Enti Shtet€r i Statistik6s,

- Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shp6timit'

- Qendra e Menaxhimit me Krizave'

-sh6rbimi profesional nE Gjykat6n

Administrative,

-ShErbimin Profesional tE Komisionit Shtetdror

tE Zgjedhjeve,

-Sh6rbimi profesional i Komisionit Shtet6ror

pdr Parandalimin e Korrupsionit dhe punonjEsit

e Sh€rbimit Profesional tE Agjencis€ p€r

Shdrbime Mediatike Audio dhe Audiovizive'

r{nes 2

1) OtAKll KlC e cocraBeHa oA nperceAaren h

t{eruptl q.neHa. IlperceAare Ao'l vt q'neHoBure

hMaaT 3aMeHrqr.

2\ l,1s6opor Ha cocraBor m OIARIVKIC ce apu:r

npeKy clyqaeH raa6op oA peAor ua apa6oreurre

BO AplKaBHara, onuilHcKara A

aAMhH14crpar4r',rjara Ha rpaAoT cxonje', co B14coKo

o6paeoaaHue 3a BpeMe oA ner roArHr'

3) t{.nes Ha OVKIVR1C He Moxe 4a 6r'rge:

- nuqe ocyAeHo 3a Ka3HrBo Aeno noBp3aHo co

ra6oPrre;

- nhqe KOe nperxoAHo yqecrByBano BO

cnPoBeAYBatoe Ha ra6oPnre u Bo vrja

pa6ora KaKo qneH na rs6opeH opraH ce

rrBpAeHt4 HenpaBrnHocrl4 nopaAr KOH e

noHhl.!TeHo rnacalbeTo;

- nrqe Koe He rn rcno/lHyBa noce6Hrre

YcnoBt4 YTBPAeHu co oeoj 3aKoH;

- utlpaau rnr rMeHyeaHra QyuxquoHepr oA

Bnagara, oAHocHo Co6PaHrero r
- /ll4qa aPa6orexr Bo APxaBHara

aAMhHHcrpaqrja ua:

-HaPo4Hror nPaso6PaHrren'

-MrHncrePcrBoro 3a nPaBAa'

-Mur HrcrePcrBoro 3a o46Pa Ha'

-M rnrcrepcrBoro 3a BHarpeuHta pa6orr'

-Ce xpera prajaror aa 3aKo HoAa BcrBo'

-,[Pxaexraor 3aBoA 3a crarhcrhKa'

-flrapexqrajara 3a 3aurvlra h cnacyBarue'

-l-{eHrapor 3a ynpaByBaFbe co Kpl't314'

-crpyqHara cnyx6a eo Ynpaeuror cyA'

-crpyqHara cnyx6a ua fipxaeHara ra6opxa

xomrcrja,
-crpyqHara cnyx6a ua,(pxaeHara xonnrcrja

3a cnpeqyBaFbe Ha xoPYnqnjara r

1)

2l

3)

*lloj



Bpa6oreHhre Bo cTpyqHara cnyx6a Ha

AreHqrajara 3a ayAuo A ay1noBvt3yenHvt
MeAryMcKt4 ycnyru.

4) [lperce4arenor n qneHoBrre Ha OVI,K/VKIC n
H14BHl4Te 3aMeHrLlI4, no npaBl4no rMaaT
xrBea.flrtrre Ha noApavjero xa onuJThHara 3a
xoja e Qoprvrrpana OUK/URIC.

5) OtAK/lARfC hMa cexperap h HeroB 3aMeHrK.
Cexperapor h HeroBnor 3aMeHhK rr hMeHyBa
nperceAare.nor Ha OIAK oA peAor Ha

Al,Innorlv/.upaHrre npaBHVL\n 3a BpeMe oA ner
toAVHu. Cexperapor t4 HeroB[or 3aMeHLlK rh
l43BpluyBaaT CTpy'{Ho_aAMHHr,tCTpaThBHr4Te U

opraHh3aL{iloHo-TexHrqKhre pa6ona Ha

ot+K/tt(tC.
6) l-lpra r,rs6opor Ha q.fleHoBhre Ha OiAK/AKfC, ao

onurrHrre Bo Koh xhBear xajrvraaxy 20% og
rpaiaurre nphnaAHxl_{A Ha Apyture 3aeAHhtlt4
ce oApa3yBa npl4HLlrnor Ha COOABeTHa v
npaBrqHa 3acTaneHocT Ha CrTe 3aeAHytql4.

7) Bo cocraeor Ha Ns6opHrre opraHr cexoj non (e
6r4e sacranex co Hajnna nxy 3O%.

[! nPABA, OEBPCK]4 14 OATOBOPHOCT HA
r{/I EH OB 14TE H A OnKl nKf c

1) t-1perce4arer", yT:HoBhre 
Ha otxKlvlrc,

cexperapor, KaKo vt HVBHrl're 3aMeHrllr caojara

QyHxr_qraja ja h3BptuyBaar HenpxcrpacHo,
coBecHO 14 oAroBopHo BO COr,nacHOCT CO

Ha4rexHocrure yrBpAeHr co l4t6opauor
3aKOH14K 14 noA3aHOHCKUre aKr]4 AOHeCeHT oA

AVK.
2) Axo nperceAarenor, q,fleH Ha OVK/4R1C,

ceKperapor, KaKo h HhBeH 3aMeHrH, nprQarra
KaHArAarypa 3a nperce4aren ua peny6lrxara,
npaTeHhK, q,fleH Ha coBeT r rpaAoHaqanHrK,

Qyxxqrajara Ha nperceAare.n, qneH, ceKperap,
oAHocHo 3aMeHrK ao ts6opurre opraHh My
npecraHyBa.

3) .flraqero rs6pano 3a r{neH aa OVR/VK|C nnoxe

Aa He nprQarra nqa ja raaapuyBa raa Aonx{Hocr
caMo nopaAh onpaBAaHr 3ApaBcrBeHu ,1nn

cennejHr npvyvHt, npt4 txro sa uenprQa(aroero

4) Kryetari dhe anEtar6t e KKZIKZeSH dhe
zdvend€sit e tyre, n6 parim kan6 vendbanim nd
rajonin e komunEs p6r tE cil6n formohet
KKZIKZQSH.

5) KKZIKZQSH ka sekretar dhe zdvend6sin e tij.
Sekretari dhe zEvend6si i tij emErohen nga
Kryetari i gKZ_s6 nga radhdt e
jurist6ve t6 diplomuar me kohEzgjatje prej pes6
vjetdsh. Sekretari dhe z6vend6si itij kryejnd pun6t
profesionalo-administrative dhe punE
organizativo - teknike t6 KKZIKZeSH.

6) Gjat zgjedhjes sE an6tar6ve te KKZ/KZeSH, nd
komunat n6 tE cilat jetojnE t6 pakten 20% e
qytetar6ve t6 komuniteteve t6 tjera vjen n6
shprehje parimi i p6rfaq6simit td drejt6 dhe
adekuad i t6 gjitha bashkEsive.

7) NE p€rbdrjen e organeve zgjedhore gdo gjini do t6
pdrfaqEsohet me sdpaku 30%.

TE DREITAT, oBuGIMET DHE PERGJEGJEsIE

E ANETAREVE TE KKZIKZQSH

3) Personi i zgjedhur si an€tar i KKZIKZeSH mund tE
mos pranoj6 ta kryejd kEt6 detyrE vetEm pdr arsye
t6 justifikuara sh6ndetdsore ose familjare, n6 rast
te mos pranimit antitari, n6 baz6 te
dokumentacionit tE duhur td bashkangjitur, pas
kdrkesEs sd tij personale, vendos KSHZ_ja.

lt!.

tit,
4

Neni 3
1) Kryetari dhe an6tar6t e KKZ/KZeSH, Sekretari, si

dhe zdvendEsit e tyre, do t6 ushtrojnE funksionin
e tyre n6 mdnyrE t6 paanshme, t6 nddrgjegjshme
dhe td pErgjegjshme n6 pErputhje me
kompetencat e p6rcaktuara nri Kodin Zgjedhor
dhe ligjet e miratuara nga KSHZ_ja.

2) NEse Kryetari, antitar i KKZ/KZeSH, Sekretari, si
dhe z6vend6si i tyre, pranojnd kandidaturEn p6r
president td Republik6s, deputet, an6tar t6
k6shillit dhe kryetar komune, funksioni i kryetarit,
anetarit, sekretarit gjegjEsisht z6vend6s n6
orga net zgjedhore pushon.



Ha q^eHor op/nyqyBa AV1K, Bp3 ocHOBa Ha

nph.noxeHa cooABerHa AOKyMeHraqrja, no

HeroBo ,nhqHo 6aParoe.

t{nex 4

1) HaqrHor u nocranKara 3a yrBpAyBaFbe Ha

oAroBopHocra 3a He3aKoHHTo pa6orerue Ha

n perceAarenor, Hero Bror 3aMe H r K, tl'ne Ho Bl4Te

,1 Hr,lBHure 3aMeHhqh Ha OARIVIK|C ce

ypeAyBaar cor,nacHo qnea L77-6 o4 l'la6opHror

3aKoHt4K, 3axouor 3a aAMrHtacrparrBHure

cayx6exurqr KaKo r Kprarvrror 3aKoH'

2) Ot Rlt/rKlC xa jaera ceAHrqa, Moxe Aa AaAe

npep/nor rqo AklK 3a pa3peulyBaFbe Ha HejarH

q.neH 3apaAh HecTpyt{Ho h HecoBecHo

pa6orerue.

3) floxoaxy xaj uneH na OVRIARI-C ce xoncrarhpa

HeMolxHocr 3a BpueFbe na Qynxqrajara no Hexoj

oA ropeHaBeAeHrre ocHoBl4, OVlKll{RfC e

AonlKHa BeAHau Aa ja h3Becru Al'1K co

nprnoxyBa Fbe Ha cooABerHa 4oxymeHraqrja'

9aex 5

Cexperapor aa OVRIVIRIC r xeroehor 3aMeHhK

Moxe Aa 6ngat pa3peuleHr oA crpaHa Ha

fl perce4are.nor Bo cneAH hre cnyqa14 :

- Kora cBol4re Pa6ornr o6aPcxu tA

tt3BpLxyBaaT HecoBecHo, HeoAroBopHo t'l

cnporhBHO CO HalorrlelKHocrure yrBpAeHr co

kls6opxraor 3axoHux ta noA3axoHcKt4re aKTr

AoHeceHh o4 flhK,
- no HIBHo 6aparoe nopaAh 3ApaBcrBeHh rnr

cemejHut nPAqvHt '
- Kora (e uacranr eAHa oA nptaqhHhre 3a

HecnouBocr yrBpAeHu Bo l'la6opnror

3aKoHktK

- KOra nocrot4 cyAl4p Ha rHrepecll

npeABUAeHH cor'nacHo no3L'lrl4BHrre

3aKOHCKl4 nponnch'

Haex 6

flperce4arenor h qneHoBt'lre Ha Ot RIVR|C'

ceKpeTapoT, KaKo u HVBHUTe 3aMeHrLlu l'1MaaT npaBo Ha

HaAoMecroK Luro ce yrBpAyBa co aKr Ha flpxaauara

rae6opna xorrnrcrja'

Neni 4

1) M6nyra dhe procedura p6r pErcaktimin e

pErgjegjEsisE p6r mEnyrEn e paligjsh6m td punds

sE kryetarit, z6vendEsi i tij, an6tardt dhe

z6venddsit tE tyre te KKZ/KZQSH p6rcaktohet nE

p€rputhje me nenin 177-b te Kodit Zgjedhor, Ligjin

pEr NEpun6sit Administrativ6 si dhe Kodin Penal'

2\ KKZ/KZQSH nE seanct-' publike mund td jap

propozim deri tek KSHZ-ja p6r shkarkimin e

an6tarit tE saj p6r arsye tE kryerjes sE pun6s nE

mEnyrE joprofesionale dhe jo tE pErgjegjshme'

3) Nese tek an€tari KKZ/KZQSH konstatohet paaftEsi

p6r kryerjen e funksionit p€r ndonjd nga arsyet e

m6sip6rme, KKZ/KZQSH 6shtE e detyruar t6

njoftoj6 menj6her6 KSHZ-nE me paraqitjen e

dokumentacionit PErkatEs.

Neni 5

Sekretari i KKZ/KZQSH dhe zEvend6si itij mund

te shkarkohen nga ana e Kryetarit nd rastet e mEposhtme:

kur detyrimet e tyre tE pun6s i kryejn6 nE

mEnyr6 tE pakujdesshme, td papdrgjegjshme

dhe nd kund6rshtim me kompetencat e

p6rcaktuara nE Kodin Zgjedhor dhe aktet

n6nligjore e sjellura nga KSHZ-ja,

me kErkes6n e tyre pEr arsye sh6ndet6sore

ose familjare,

kur do td ndodhE njd nga shkaqet e

paaftdsisE tE pErcaktuara nd Kodin Zgjedhor

kur ka konflikt interesi tE parashikuar nE

p€rputhje.

Neni 6

Kryetari dhe an€tar6t e KKZ/KZQSH, Sekretari, si dhe

zdvenddsit e tyre, kan6 tE drejt6 pdr kompensim td

pErcaktuar me akt td Komisionit Shtetdror tE Zgjedhjeve'

al}il
5



IV HAA/|E}HHOCT],| HA OUKlnRf C

Haex 7

1) OtAK/nKfC ce rpult<v 3a 3aKoHhrocra Bo
noAroroBKara r cnpoBeAyBarbero Ha rs6opHure
4ejcrsraja Bo cor,flacHocr co 14:6opHhor 3aKoHt4K

u noA3aKOHCKhre aKrh A Bpwvl HaA3Op Ha

pa6orara Ha rs6npavxrre o46opr.
2) Hag4exxocru Ha O;AK noBp3aHr co

uz5npauxute o46opr,r u us6upatxt4re Mecra:
- ro xMeHyBa cocraBor aaVs6upatxrare O46opr,r

(ao noHararuouHror rexcr hO) co pelueHre ]t
co AenoHupaHH noTnhcH Ha q.fleHoBhTe ro

AocraByBa 4o .(pxaaHara rs6opHa xoraucnja;
- AaBa ynarcrBa aa pa6orerue Ha l4O, cornacHo

hs6opxror 3aKoHt4K, noA3aKoHcKAre aRTu v1

n ph paqHrKor sa e4yxaqraja
- opraHx3hpa x cnpoBeAyBa e4yxaqr,rja Ha

q.fleHoBrre Ha tAO cnopeA nnaHor v1

nporpaMara aa lVK npeA ceKoh uz6opn n hn
h3AaBa yaepexuja 3a 3aBprueHa o6yxa;

- Aonx{Ha e 4a o6ea6e4il cr4re r.flacaqKr Mecra
Koh ce eo uejsrHa HaA,nexHocr ga 6ugat
orBopeHh 3a r.nacaFbe eo 07:00 qacor Ha AeHor
onpeAeneH 3a rnacaFbe;

- ja xoHrponr4pa 3aKoHhrocra Ha pa6oreruero ua
UO, rHTepBeH[pa Bo cnyqahre Kora e
KOHCTaThpaHa noBpeAa Ha 3aKOHl4rOCra Bo

noAroToBKhTe, cnpoBeAyBatbeTo,

frBpAyBaFbe-ro Ha pe3ynrarrre ua nz6opute,
noBpeAa Ha ynarcrBara u npenopaKilre

AaAeHr oA Hea h rh pa3peuyBa qneHoBilre Ha
l/1O Bo cnyvaj Ha HrBHo nport4B3aKoHcKo

pa6oreroe npeA AeHor ua rg6oprre r Ha

AeHor ua rs6oprre;
- npeA AeHor Ha urs6opure fA npeAaBa

rs6opxrre ruareprjanu Ha t/1O Ha HaqrH
yrBpAeH co l4a6opH raor 3a KoHt4K;

- ru co6npa t,r3Belurahre sa pa6ora Ha hO sa

AeHor ua us6oprre;
- no 3aBp[xyBaFbe Ha rs6oprre ru co6rpa

rs6opurre matepnjann r 3anhcHt4l_U4Te co
rs6opHrre pe3ynrarr og VO.

3) Ha4rexHocrn ua OIAR/VK|-C noapaan n co llAR:

rv. KOMETENCAT E KKZIKZqSH

Neni 7

1) KKZlKzQsH kujdeset p6r ligjshmErine nE
pergatitjen dhe zbatimin e veprimeve zgjedhore
nE p6rputhje me Kodin Zgjedhor dhe raktet
nEnligjore dhe kryen mbikEqyrje n6 pun6n e
k6shillave zgjedhore.

2) Kompetencat e KKZ-s6 lidhur me k6shillat
zgjedhore dhe vendet e votimit:

- emron p6rb6rjen e K6shiilave Zgjedhore (n€
tekstin e m6tejsh6m KZ)me aktvendim dhe me
nEnshkrimet e depozituara t6 an6tar6ve e
dor€zon n6 Komisionit Shtet6ror te
Zgjedhjeve;

- jep udhdzime p6r pun6n e KZ_ve, n6 pdrputhje
me Kodin Zgjedhor, akteve nEnligjore dhe
Doracakut p6r edukim

- organizonE dhe tE kryej€ edukimin e anritar€ve
tE KZ-ve sipas planit dhe programit t6 KSHZ_s6
pErpara gdo zgjedhjeje dhe tE jep gertifikatE
pEr trajnime tE p€rfunduara;

- 6shtE i detyruar t6 siguroj6 qE t6 gjitha vendet
e votimit brenda kometencave t6 saj t€ jen6 t6
hapura pEr votim n6 or6n 07:00 tE ditds s6

caktuar pdr votim;
- kontrollon ligjshmdrind e pun6s sti KZ_ve,

intervenon n6 rastet kur 6sht6 konstatuar
shkelje e Iigjshm6ris6 n6 p€rgatitjet, zbatimin,
pdrcaktimin e rezultateve td zgjedhjeve,
shkeljen e udhdzimeve dhe rekomandimeve td
b6ra prej saj dhe shkarkon an6tar6t e KZ_ve n6
rast tE pun6s t6 tyre t6 jashteligjshEme para
ditEs sd zgjedhjeve dhe dit6s s€ zgjedhjeve;

- para ditds s6 zgjedhjeve i dordzon materialet
zgjedhore n6 KZ nE m€nyrE tE pdrcaktuar me
Kodin Zgjedhor;

- td mbledh6 raporte e pun6s s6 KZ_ve p6r dit6n
e zgjedhjeve;

- pasitE mbarojn6 zgjedhjet, mbledh materialet
zgjedhore dhe procesverbalet me rezultatet e
zgjedhjeve td KZ-ve.

3) Kompetencat KKZIKZeSH tidhur me KSHZ_n6:

tfe
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4)

npe3eMa TeXHI4qKI4 flOATOTOBKI'1 3a

cnpoBeAyBaFbe Ha t436opxre cnopeA

ynarcrBara r rHcrpyKl-ll4ure Ha ALlK;

H3rorByBa 13Beurraj 3a pa6ora Ha OtlK/hKrc

no cnpoBeAeHhre w6opv H ro AocraByBa AO

AVR;
no cnpoBeAyBalbero Ha ra6oprre, Bo poK oA

ner r{aca oA npileMOT Ha qenoKynHuor

rs6opeu rvrareprajan og AO, OhK rn cyMupa

pe3yararrre oA rnacaFbero 3a n4crara Ha

KaHArAarta o4 ra6rpavKrre Mecra 3a Kor raa

e HaMexHa, cocraByBa 3anrcHnllvl u uctute i
rr npeAaBa ua flhK;
o6e:6e4yaa marepnjanr nph oAnyqyBalbe no

npaBHrre neKOBl't;

AocraByBa H3Besn/BaFbe 4o .QhK Bo Koe ce

HaBeAyBaar r.nacaqKure Mecra xou He 6nne

orBopeHr eo 07:00 qacor KaKo h nprqrHure

nopaAr KoH oBhe Mecra xe 6rne orBopeHu h

MepK[Te Kot,l ce npe3eMeHh 3a oTcTpaHyBa[be

Ha HenpaBrrHocrhre,

npr,r6rpa r,ruQoprvraqr'rl'1 3a h3ne3Hocr Bo rexor

Ha r,nacalbero, coulacHo I'lprpavxrxor o4 p,hK

n ACrAre rlr AocraBYBa 4o fltz1K'

Hap4exuocrh Ha OI RIVK|C noBp3aHH co

noAHochre.nrTe Ha nhctw Ha KaHArAaTh:

rn nphMa nucrrre Ha KaHALrAaru aa u:6op xa

qneHoBl4 Ha coBer A nACrAre Ha KaHAHAaT 3a

rpaAoHaqanHrK;

yrBpAyBa AaAV npeMoxeHrre n|/.ctv Ha

KaHArAarh aa ras6op Ha q/leHoBl'l Ha coBer r
nHcTaTa Ha KaHAhAaT 3a rpaAoHaqa'flHl4K ce

noAHeceHH Bo cor,nacHocr co ha6opHror

3aKOHt4K;

- ro yTBPAYBa cY6jexruerreror Ha

noAHOCl4TenoT Ha nvcfafa Ha KaHAHAaTI4 3a

raa6op Ha q.neHoBl'l Ha coBer l

rpaAoHar{a^Hrlql4 Bp3 OCHOBa Ha AOTOBOp Ha

no/ll4TuqKrTe napThvt Ko]',l HacTanyBaar KaKo

xoanrqrja;
- 6apa noAaroqr oA Hap/flelxHhre hHcrl4ryqur

3apaAh npoBepKa Aanv KaHAhAarhre Ha

KaHAhAarcKVre r,lcrvl 3a .noKa'nHr uz5opu ru

ucnonHyBaar yc.floBuTe co Vcraeor r co

ha6opHuor 3aKoHhK;

nd6rmarr pErgatitjen teknike pEr zbatimin e

zgjedhjeve siPas udh6zimeve dhe

instrukcionevetE KSHZ-s6;

pdrgatis6 raport mbi pundn e KKZ/KZQSH pas

zgjedhjeve tE kryera dhe e do16zonE deri nE

KSHZ;

pas realizimit tE zgjedhjeve, nt-i afat prej pes6

ortive nga pranimi i td gjithe materialit

zgjedhor nga KZ, KKZ p6rmbledh rezultatet e

votimit p6r list6n e kandidat6ve nga vendet e

votimit p6r t6 cilat 6shtd p6rgjegjds, p6rpilon

procesverbalEt dhe tE njejtit i dorEzon nE

KSHZ;

sigurond materiale gjat6 vendosjes ndaj

mjeteve juridike;

dor6zon njoftim deri tE KSHZ-ja ku citohen

vendet e votimit qE nuk ishin hapur nd or6n

07:00 dhe arsyet pse kEto vende nuk u hap6n

dhe masat e nddrmarra p6r td largimin e

parregullsive,

- mbledh informacionin e daljes sd votuesEve

gjatE votimit, sipas Doracakut tE KSHZ-sE dhe

t6 njejtit dorEzon n6 KSHZ.

4) Kompetencat e KKZ/KZQSH lidhur me

parashtruesit e list6s sE kandidat6ve:

- pranon listat e kandidatdve p6r zgjedhjen e

anEtarEve tE kEshillit dhe listat e kandidat€ve p6r

kryetar komune;

- pdrcakton nEse listat e propozuara te

kandidatEve pEr zgjedhjen e anEtar€ve tE k6shillit

dhe lista e kandidatEve pEr kryetar komune janE

paraqitur nd pdrputhje me Kodin Zgjedhor;

pErcakton subjektivitetin parashtruesit tE list6s sE

kandidat6ve pEr zgjedhjen e an6tar6ve tE kdshillit

dhe kryetardve tE komunave nE bazd te

marr6veshjes sE partive politike tE cilat veprojnd

si koalicion;

k6rkon td dh6na nga institucionet kompetente

p6r t6 verifikuar n6se kandidatEt nE listat e

kandidat6ve per zgjedhjet lokale plotEsojnE

kushtet me Kushtetut6 dhe Kodin Zgjedhor;

a
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s)

fn norBpAyBa nhcilATe Ha npeAnoxeHrTe
KaHAhAaTh 3a v1B6op[re 3a rpaAoHaqa.nHhK Ha

onurrHa n vE5opu 3a qneHoBr Ha coBer Ha

ONUThHA;

ril ornacyBa yrBpAeHhre nncr\ 3a KaHAhAarh;
n4 rrBpAyBa h o6jaByBa pe3ynrarhre oA
rnacaFbero Bo onlxrrHara h rpaAor Cxonje r Ha

rs6paxrre RaHAr,Aarn 3a q,neHoBt4 Ha coBeror,
oAHocHo xa ra6paHror rpaAoHauanaux, hM
h3AaBa yBepeHre 3a ra6opor BeAHau no
KoHeqHocra Ha rs6opxre.

Ha44exHocru Ha OVLK noBp3aHh co
r,r HQoprvrra pa lbe Ha ja exocra :

nA r,rHQopnnrapa rpafaurre 3a Mecroro Ha

r.flaca Fbe;

Ha BhAHl,t MecTa BO OnUJTHHaTa r14 ornacyBa

rrBpAeHrre nncru 3a KaHAilAarLt

AocraByBa Ao AVIK opyrn, 3anuc+n\h,
3aKnyqoqil, yeepeHrja, peu.leHrja u Apyru atru
3a o6jaea Ha ee6 crpaHara co qen
3roneMyBalbe Ha TpaHcnapeHrHOCTa Ha

pa6orara na OhK.

6) Ocrasarr HapexHocu aa OV|K/AKI C:

fn eBhAeHrhpa x norBpAyBa oBnacreHrre
npeTCTaBHhqh Ha noAHochre,nrTe Ha nucfn Ha

KaHA[Aarh 3a cneAe]be ua pa6orara uaOAKu
sa hO u im uegaea 6eqoer co 6pojor Ha

rs6rpavxoro Mecro Ha oB.nacreHhre
npecraBHhlln Ron (e ja cne4ar pa6orara Ha
,AO;

nononHyBa h AOCTaByBa cTaTucThqKl4

noAaroLlr sa norpe6rre na ,QpxaeHHor 3aBoA
3a cTaTrcTHKa.

JABHOCT BO

ouKluKfc
PASOTE}bETO HA V

9aex 8

Pa6orara Ha OIAK/|AKIC e jaaHa n npaBo Aa
nphcycrByBaar Ha pa6orara Ha OIAR/VIKIC hMaar
oB,flacTeHhre npeTcTaBHAL\n Ha noAHochre,flHTe Ha nvcTtl
n axpe4rrupa Hhre Ha6ruy4yeav n A roa:

konfirmojnE listat e kandidat6ve t6 propozuar p6r
Zgjedhjet p6r kryetar t€ komun6s dhe zgjedhjet
pdr an€tar6t e k€shillit t6 komun6s;

- i publikon listat e komfirmuara t6 kandidatEve;
- vendosE dhe publikon rezultatet e votimit n6

komun6 dhe nd qytetin e Shkupit dhe te
kandidatdve tE zgjedhur pEr an6ta16 tE k6shillit,
gjegj6sisht kryetarin e zgjedhur t6 komun6s, ju jep
gertifikata p6r zgjedhjet menj6he16 pas
pdrfund imt t6 zgjed hjeve.

5) Kompetencat e KKZ-s6 lidhur me informimin
publik:

- informond qytetar6t pdr vendin e votimiU

- vende tE shquara nE komund publikon listat e
komfirmuara pdr kandidat6t

- deri nE KSHZ dorEzon€, procescerbale,
konkluzioneve, gertifikata, aktvendime dhe
akteve p6r publikim n€ ueb faqen e internetit nE

m6nyr6 qE tE rritet transparenca e punEs sd KKZ_

s6.

6) Kompetenca t6 tjera t6 KKZIKZeSH:
- evidenton dhe konfirmonE p6rfaqEsuesit e

autorizuar te parashtruesrive te listave t6
kandidatdve p6r t6 ndjekjen e pun6s s6 KKZ_s6

dhe KZ-ve dhe u jep bexha me numrin e vendeve
tE votimit pdr p6rfaqdsuesit e autorizuar p6r t6
ndjekur pun6n e KZ-s6;

plot6son6 dhe dorEzon tE dh6na statistikore p6r
nevojat e Entit Shtetdrore tE Statistik6s.

TRANSPARENCA E PUNES SE

KKZIKZQSH

Neni 8
Puna e KKZ/KZeSH 6shtE transparente (publike) dhe

te drejt6 prezence nd pun6n e KKZ/KZeSH kan6
pdrfaq6suesit e autorizuar tE parashturesdve tE listave
dhe vEzhgues€t e akredituar dhe at6:

t.*
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Oenacrexu npercraBHuqr Ha noAHocurerllre Ha

nuc-t[ Ha KaHAhAaTl't
t{aex 9

1) Cexoj nogxochren Ha nhcra Ha KaHAHAaT% rMa

npaBo Aa onpeAenH npercraBHrK 14 HeroB

3aMeHhK Ko14 (e ja cneAar pa6orara Bo

OVlR/VlRlC. Tre ja cneAar pa6orara Ha

Olht.llilKf} oA 3anor{HyBabero Ha ra6oprre cd

Ao frBpAyBaFbero ra o6jaeyeabero Ha

pe3ynrarure.

2) [lo4Hocrrenor Ha 'n]'lcrara Ha npercraBH]lKor My

H3AaBa oBnacryBaFbe r 3a roa ja r3BecryBa

OVIKIV|RIC naj4or-1na ABa AeHa npeA AeHor Ha

ra6oPrre.
3) Ha oeaacreHhre npercraBHhqh OhK e Aonx{eH

BeAHau 4a itvr h3AaAe Eeq :a ra4eHrraQraxaqrja

rspa6oreu o4 .,[l'1K, comacHo AocraBeHrre

oBnacryBalba.

9nex 10

1) OenacreHuor npercraBHrK Ha noAHochrenor Ha

nvcfara uMa npaBo:

- Ha ceAHxqa Ha OhK/hKl-C Aa no6apa r 4a

tl3Bptut4 qe/loceH yBt'lA BO LlenoKynHara

AoKYMeHraqraja na xomrcrjara;

- Aa npeAynpeAH 3a HenpaB[nHocrt',l BO

pa6orara na OhK/hKl-C ua ceAHxqa Ha

ovl{lvKfc;
- 4a no6apa npeAynpeAyBalbero ga 6uge

BHeCeHo BO 3anrcHllKor oA ceAHhqara Ha

otAKltARfc.

2\ OenacreH npercraBHhK h HeroB 3aMeHhK npeA

OARIVIRIC He Molxe 4a 6ra4e /rliqe yrBpAeHo 3a

KaHAhAar. 04 cexoja norBpAeHa nvcra Ha

KaHArAaru, Ha ceAHHqa aaOVK/IAK|C tuoxe 4a

nphcycrByBa v Aaja na6ruygyaa pa6orara carrno

oB,nacreHhoT npercraBHLlK Vnt

3aMeHhK BO OTCycrBo Ha Hero'

AxPe4rrra Pa x u xa6ruYAyBaq n

9aeu 11

1) Axpe4rrnpaHrre na6ruyAyeavu (4oruauuu t't

rvrerynapo4Hu) npeA Ot RlVlRfC ce

nerrThMhpaaT co:

P6rfaqEsuesit e autorizuar tE parashtruesEve tE

lishtave tE kandidatEve

Neni 9

1) Qdo parashtrues i listEs sE kandidatdve ka td

drejtE tE caktoj6 p6rfaqEsues dhe z6vendEsin

e tij pEr tE ndjekur punEn e KKZIKZQSH' Ata

ndjekin punEn e KKZ/KZQSH qE nga fillimi i

zgjedhjeve deri nE verifikimin dhe publikimin e

rezultateve.

2) Parashtruesi i list6s sE pErfaq6suesit i jep

autorizim dhe Pde atE e inmformon

KKZ/KZQSH m6 sE voni dy ditd para ditEs sE

zgjedhjeve.

3) P6rfaq€sues€ve tE autorizuar KKZ-ja 6sht6 e

detyruar tE jap bexh pdr identifikim te

pErgatitur nga ana e KSHZ-s6, nE pErputhje me

komPetencat e dordzuara'

Neni 10

1) P6rfaq6suesi i autorizuar i parashtruesit tE listds

ka td drejt6:

- nti seancii tE KKZ/KZQSH p6r tE kErkuar dhe p6r

tE realizuar mbikEqyrje td plot6 mbi

dokumentacionin e pergjithshdm tE komisionit;

- tE paralajmdrojd p6r parregullsi nE pun6n e

KKZIKZQSH nti seanctin e KKZIKZQSH;

- tE k6rkonjE qE paralajmErimi te evidentohet ne

prcesverbalin e seanc6s sE KKZ/KZQSH'

2) PErfaqdsuesi i autorizuar dhe zEvendEsi i tij para

KKZ/KZQSH nuk mund te jet6 personi i caktuar si

kandidat. Nga gdo list6 e konfirmuar e

kandidat6ve, nei seancii te KKZ/KZQSH mund t6

marrd pjes€ nE v6zhgimin e pun6s vetem

p6rfaq6suesi i autorizuar ose ziivenddsi i tij ose

zEvendEsi i tij nd mungesE tE tij'

V6shguesit e akredituar

Neni 11

1) V6zhguesit e akredituar (vendas dhe

ndErkombdtarE) para KKZ/KZQSH legjitimohen

me:

HETOBHOT

atlt
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- 6er,lor sa Ha6ruy4yeavr xoj ro h3AaBa !14K, a

The ce AonxHh Aa ro t4Maar xa ce6e ra

- AoKyMeHr 3a nrqHa ngenn$uxaquja.
2) Axpe4rrrpanrre ua6ruyAyBaqh Mox{e Aa rh

Ha6ruy,qyaaar cl4Te acneKTh Ha noAroroB t<ure t4

h3BeAyBarbero Ha rs6oprre. flprroa, rxe ce

AO.ft)KHr,t:

- Aa tu noqr4ryBaar hs6opxror 3aKoHt4K t4

ynaTcrBara op, AtlK Kor ce oAHe6yBaar Ha

Ha6ruy4yearuero Ha ns6opuror npoqec;
- Aa ro noqhryBaar Ko,qexcor aa na6ruy4yearoe

ua ra6oprre ra rs6opHara nocranKa (o6jaeen
xa hxrepuer crpaHlrllara Ha ,Ql4K);

- Aa ce nerurhMhpaar co 6epor 3a
Ha6ruy4yeavra;

- Aa He ce Metraar h Aa He annjaat co cBohre
aKrrBHocrl4re so pa6orara Ha opraHhre Kor
rr cnpoBeAyeaar ra6opure.

Hoerxapr

9nex 12

1) flomau:urre HoBhHaph npeA O|/,R/VK1C ce
nerhTrMhpaaT co:
- axpe4rraqrja h3AaAeHa oA HeroBara

HoBhHapcxa xy(a, oA 34pyxexrero Ha

HoBrHaprre ua Maxe4oHrja (3HM) vnt oA
Maxe4oHcxara acoqr,rjaqr,rja Ha HoBhHapr
(MAH)r

- AoKyMeHr 3a .flLtqHa r4eunaQr,rxaqr,rja
2) CrpaHcxrre aKpeAhrtlpaHr HoBtaHaph ce

neturrMupaar co 6ep r3AaAeH ogfiV1K.
3) p,onnau:urre h crpaHcxrre aKpeAhrt4paHh

HoBrHapx rMaar npaBo 4a ja cne4ar pa6orara
aa OVR/IAKIC, no4 ycnoB rcrara 4a ue ja
nonpeqyBaar.

- bexh p6r vdzhgues tE ldshuar nga KSHZ_ja, dhe
ata jan6 t6 detyruar ta ken€ at6 me veti dhe
- dokument identifikimi personal.

2) Vdzhguesit e akredituar mund t6 v6zhgojn6 t6
gjitha aspektet e pErgatitjes dhe tE realizimit t6
zgjedhjeve. p6rveg k6saj, ata jan6 t6 detyruar:

- tE respektojnE Kodin Zgjedhor dhe udhEzimet e
KSHZ-sE qE kanE t6 b6jn6 me v€zhgimin e procesit
zgjedhor;

- te respektojE Kodin p6r v€zhgimin e zgjedhjeve
dhe procedur6n zgjedhore (t6 publikuar nE faqen
e internetit t6 KSHZ-s6);

- td legjitimohen me bexhin e v6zhgues6ve;

- tE mos ndErhyjn€ dhe t6 mos ndikojnE me
aktivitetet e veta n6 punEn e organeve t6 cilat
realizojnE zgjedhjet.

GazetarEt

Neni 12

1) Gazetar6t vendas para KKZ/KZeSH legjitimohen
me:

- akreditimin e leshuar nga shtEpia e tij
gazetareske, flgd Shoqata e Gazetareive te
Maqedonis6 (SHGM) ose nga Shoqata
Maqedonase e Gazetartive (AGM) dhe

- dokument identifikimi personal
2) GazetarEt e huaj t6 akredituar legjitimohen me

bexhin e l6shuar nga KSHZ-ja.

3) Gazetar6t e akredituarvendas dhe t6 huaj kan€ t6
drejt€ tE ndjekin pundn e KKZIKZeSH, me kusht q6
tE mos e pengojnE at6.

Neni 13

1) Para gazetareve, Kryetari i KKZ/KZeSH ose
zEvend6si itij, mund te b6j6 vet6m deklarat€ mbi
informacionin teknik n€ lidhje me procesin
zgjedhor (p.sh. numri i votuesve tE regjistruar n6
Listdn Zgjedhore, numrin e vendeve td votimit dhe
lokacionin, numri i personave t6 sEmu16 ose t6
pafuqish6m q6 kand paraqitur nj6 njoftim n6 KKZ,

1) l-lpeA

9nex 13

HOBrHaprre, nperceAaTe.noT Ha

OUR/V1KIC vnu Herolvlor 3aMeHrK, Molxe Aa
AaAar uzjaea caMo 3a rexHrr{Kr raHQopnnaqrar

oKony rs6opHror npor-1ec (na np. 6poj Ha

3anruJaHh nz6upaun eo l4s6r,rpauxr4or cnhcox,
6poj na ntlnpatxu Mecra u nota\Atre Ha

r.flacaqKhre Mecra, 6poj Ha 6onun unu uenokuu
nvt4a Koh noAHene h3Becn/Balbe Ao OIAK,

s&e
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noAaroqr 3a H3re3HOCTa Ha r'nacaqhre AO

MOMeHror Ha AaBaFbeTo Ha h3jaBara r cnhqHo)'

2\ 3a ra:jaara noBp3aHh co npaulalba 3a reKor Ha

r.nacaFbero n nz6opHror npoqec'

nperceAarenor Ha Ot KIVK|C' HeroBhor

3aMeHhK, q.neHoBhTe Anu HVBHAr|e 3aMeHrqr rh

ynaryBaar HoBrHaPrre go AklK"

VI OOPM14PATbE

oAEOPl4

HA h3EhPAI{KT'I

tE dh6nat e pjesdmarrjes nE votime deri nE

momentin e deklaratds, etj')'

2l PEr deklaratat lidhur me gEshtjet rreth rrjedhds

sE votimit dhe procesit zgjedhor, Kryetari i

KKZ/KZQSH, zdvenddsi itij, an6tardt apo

z6vendEsit e tyre i udhEzojnE gazetarEt nE KSHZ'

VI. FORMIMI I KESHILTAVE ZGJEDHOR

1)

PErb6rja e k6shillave zgjedhor

Neni 14

KZ-ja formohet p6r gdo qend6r votimi' KZ-ja

esht6 e p€rb6r6 nga kryetari dhe katEr anEtar6'

Krytari dhe an6tar6t kan€ z6vendEsit e tyre' Td

gjithd duhet tE ken6 vendbanim n6 komun6n

p6r tE cil6n formohet KZ-ja' NE rast se nuk ka

persona tE p6rshtatsh€m nE komunE' n€ KZ

emEron persona me banim tE p6rhersh6m nE

komun€n fqinje md t6 af6rt'

2) Kryetari i KZ-sE dhe zdvendEsi i tij zgjidhen nga

radh6t e tE pun€sve nE administratdn

shtetErore, Publike, komunale dhe

administratdn e qytetit tE Shkupit, me arsim tE

lart6.

3) Dy an6tar6 dhe zdvendsit e tyre zgjidhen nga

radhEt e tE punEsve nE administrat6n

shtetilrore, Publike, komunale dhe

administraten e qytetit td Shkupit me te pakten

arsim tE mesem, me zgjedhje tE rastdsishme'

koh6zgjatje Prej 4 vitesh'

4l NjE anEtar i KZ-sd dhe z6venddsi i tij emErohen

me propozim t€ partit6ve politike n€ opozitd q6

fituan mE shumd vota nE zgjedhjet e fundit pEr

deputet6, ndErsa njd anEtar dhe zdvenddsi i tij

em6rohen me propozimin e partive politike nd

pushtet qE fituan mE shumE vota ne zgjedhjet e

fundit Pdr dePutet6.

5) PartitE politike paraqesin propozime p6r

andtarEt e kEshillave zgjedhore dhe zdvendEsit

e tyre nE KKZ brenda pes6 dit6ve nga dita e

marrjes s€ njoftimit nga KKZ-ja'

Cocrae xa ra6rPa'rxnre o46oPr

9nes 14

1) t4O ce $opnnrpa 3a ceKoe ra6rpavxo rvrecro' hO

ce cocraBeHh oA nperceAaren r qeTI4pt4 qreHa'

flperce4are,nor u q.neHoBhre uMaar 3aMeHrqh'

Crre rPe6a Aa rMaar xrBea'nrure Ha

no4pa,rjero Ha onurhHara sa xoja e Qopturpau

l4O. Bo cnyvaj Bo onurvtHara Aa HeMa

cooABerHr ,nrqa, Bo hO ce hMeHyBaar nuqa co

nocrojaHo )KrBea^uure Bo coceAHara

naj6arcxa onulruHa'

2l flpercegare.nor Ha hO H xerogllor 3aMeHrK' ce

uzlupaar oA peAor Ha epa6oreurre Bo

Ap)+(aBHara, jaeHara, onurrHcKara v

aAMvlH14crpaqrajara Ha rpaAor Cxonje' co BHcoKo

o6paaoeaHre.

3) p,ea vneHa H Ht4BHl4re 3aMeHhqr ce ra6upaar o4

peAor xa epa6oreHrre Bo AplxaBHara' jaeuara'

onuruHcKara 14 aAM[Hracrpaqrjara Ha rpaAor

Cxonje co uajruanxy cpeAHo o6paaoeaHue' no

c.nyqaeH uz6op,3a BpeMe og 4 ro4uHu'

4) E4en vnen na HO r HeroBror 3aMeHrK ce

rMeHyBa Ha npeMor Ha no'nHTvltlKl4re napThh BO

onosrqraja KoLl Ha noc'neAHrre uz6opn 3a

npareHrqr ocBorne HajrvrHory rnacolvr' AoAeKa

eAeH qneH h HeroB 3aMeHhK Ce uMeHyBa Ha

npeAnor Ha no.nrTHr{KrTe napTut4 Ha BnacT KOI'1

Ha nocneAHnre ua6opr 3a npareHhqh ocBot4re

najmuory rnacoBl4.

5) flonuruqxnre naprl4l4 npep/no3rre 3a qneHoBl4

Ha ra6rpauxr o46opn A HVBHA 3aMeHuqu rh

AocraByBaar 4o OhK Bo poK oA ner AeHa oA

AeHor Ha 4o6raaruero Ha [3BecryBabero oA

ohK.

*ll
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6) Axo nontruqlure naprhr He ro AocraBar
npeArnoror Bo rrBpAeHlor poK, hMeHyBalbero
Ha '{.neHoBl,lre ro Bptul,t OVIK, cornacHo
nponruJaH[re KphrepryM]4 3a cnyqaeH nz6op
oA peAor Ha apa6oreHrre eo ApxaBHara,
jaaxara, onturhHcxara n aAMllncrpaqrajara Ha

rpaAor Cxonje.

7) Bo cnyvaj Ha cnpoBeAyBalbe xa peQepeH4yrvr

Ha ApxaBHO h ,IoKa.nHo H14BO, BO COCTaBOT Ha

Vz6np atxute o46o p ra H e yr{ ecrByBa ar r{,fl e H o B 14

npeA/OXeH!r'' oA non[Tn!,(nTe napTy,vl,
cornacHo o4pe46r,rre oA 3axoHor 3a
peQepex4yrrn.

8) Vls6opor Ha nperceAare.flor aa VO, HeroBror
3aMeHrK, ABaTa qneHa v HnBHAre 3aMeHXLlh ro
apuu Ol4K, co noMotu t4 noAAprrKa og friA(.
kls6opor ce BpuJh no cnyqaeH r,r:6op. HaqrHor r
nocranKara aa ra6op ce ypeAeHr co npaBhnHrK
Ha flhK.

9) OnurrHcxara l4s6opua Korurcrja ro hMeHyBa
cocraBor sa hO co peueHhe, ja o4pxyea 6asara
aa VlO h co AenoHhpaHr nornlrch Ha q.neHoBtlre

peAoBHo rh AocraByBa 4o.Qpxaexara rs6opHa
xorurcrja.

10) Bo cnyvaj Ha HrBHo npon4B3aKoucxo pa6orerue
tv pa3peuyBa q.neHoBt4re Ha uzlnpauxuot
o46op npeA AeHor Ha rs6oprre u Ha AeHor Ha

r,rs6oprre.

11) O14K nph rs6opor rpe6a Aa BHuMaBa Ha

cneAHOrO:

- l-lpr raa6opor Ha r{.fleHoBhre Ha VO, Bo
onurhHrre Bo Kot4 xrBear xajmanxy 20% og
rpafaHrre nprnaAHhr-ltA Ha Apyrhre
3aeAHhr{4 Ce 3ana3yBa nprHq],lnor Ha

cooABeTHa h npaBhqHa 3acTaneHocT Ha cl4Te

3aeAHxt_U4 cor.nacHo ynarcrBoro ua flVl(.
- Bo cocraeor ua cexoj lzlO cexoj non rpe6a 4a

6ra4e aacraneH co xajma nxy 3O%.

Haex 15
1) ,4rr4ero raa6paHo 3a nperceAaren Ha v1O,

3aMeHhK npeTceAaTe^, q.neH UnV gaMeHy,K qneH

Moxe Aa ue nprQarn 4a ja h3BpuryBa raa

6) NEse partitE politike nuk e paraqesin
propozimin brenda afatit t6 pErcaktuar,
em6rimi i an€tar6ve kryhet KKZ_ja, n6
pErputhje me kriteret e p6rcaktuara p6r
pErzgjedhje td rastEsishme nga radhEt e t6
pun€sve n6 administratEn shtetErore, publike,
komunale dhe administrat6n e qytetit t6
Shkupit.

7) NE rastin e zhvillimit t6 Referendumit n6 nivel
shtetdror dhe lokal, an6tar6t e propozuar nga
partitd politike nuk marrin pjes6 n6 kdshillat
zgjedhore, n6 p6rputhje me dispozitat e Ligjit
pEr Referendumin.

8) Zgjedhja e Kryetarit t6 KZ-s6, z6vend6sit t6 tij,
dy anEtar dhe zEvendsit e tyre kryhet nga KKZ_
ja, me ndihmEn dhe mbEshtetjen e KSHZ_s6.
Zgjedhja b6het me zgjedhje t6 rastEsishme.
M€,nyra dhe procedura e pErzgjedhjes
rregullohet me rregulloren e KSHZ_s6.

9) Komisioni Komunal i Zgjedhjeve emEron
pErbdrjen e KZ-s6 me aktvendim, e mir€mba
baz6n e KZ-sd dhe me nEnshkrime t6
depozituara t6 an6tar6ve rregullisht i dorEzon
nE Komisionin Shtetdror t6 Zgjedhjeve.

10) Nd rast t6 pun6s sei tzre td t6 jashtdligjshdme, ai
shkarkon an€tar6t e k6shillit zgjedhor p6rpara
dit6s sE zgjedhjeve dhe dit6s s6 zgjedhjeve.

11) KKZ-ja gjat6 pdrzgjedhjes duhet t6 ket6 kujdes
nga sa vijon:

- Nd zgjedhjen e andtarEve t6 KZ_s6, parimi i

p6rfaq€simit adekuat dhe t6 drejtE tE tE gjitha
komuniteteve mbahet n€ komunat ku t6 paktdn
20% e qytetar6ve jetojnE nd komunitete tE tjera
duke pasur parasysh principin e p€rfaq6simit t6
drejtd dhe adekuad n6 pErputhje udhEzimin e
KSHZ-sE.

- NE pdrb6rjen e gdo KZ-je, gdo gjini duhet t6
pdrfaqdsohet me t6 pakt6n 3O%.

llputnxu 3a Haaemarte na ra6pau qaen xa hO Arsyet p€r largim nga detyra t6 anEtarit t6 zgjedhur n6
KZ

Neni 15
1) Personi i zgjedhur si kryetar, z6vendEskryetar,

an€tar ose zeivendEsanetar i KZ_s6 mund tE mos e

tat
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AonxHocr caMo nopaAr 3ApaBcrBeHu vnA

ceMejHx npht{hHH.

2) 3a reseruaFbero Ha /lhqero oA cocraBor xa I4O

op/nyqyBa OhK, ap: ocHoBa Ha nprroxeHara

cooABerHa AoKyMeHraqraja' Bo BaKoB cayvaj

OhK rasroraysa Peu:eHue 3a r3MeHyBaFbe H

AononHyBaFbe Ha peueHhero 3a Qoprurparue ua

to.
3) OhK na jaeHa ce4Hrqa, Molxe Aa h33eMe qneH

Ha VO, AoKonKy HacraHane u o6jexruaHr

npHt{l4HI,l 3a HeroBaTa HeMoxHocT 3a npucycTBo

eo pa6orara Ha t'1O' 3a oeaa nprquHa' OhK e

Ao/lx(eH nperxoAHo Aa npra6aer AoBonHo

AOKa3h Kol4 ynaryBaar Ha ucroro'
gaex 16

3a qnen Ha k1O He Mo)+(e 4a 6ra4e ra6paHo:

- nHqe ocyAeHo 3a Ka3HilBO Aeno noBp3aHo co

ra6oPrre;
- nrqe KOe nperxoAHo yqecrByBano BO

cnpoBeAyBalbe Ha rs6oprre u ao vraja pa6ora

KaKo '.{neH Ha ra6opeH opraH ce yrBpAeHH

HenpaBylnHocrr nopaAh KOr e noHLlLUTeHo

rnacaFbero;

- ntlqe Koe He rh t4cno'flHyea noce6Fl[Te ycnoBh

yrBPAeHI co hs6oPHror 3aKoHHK;

- r:6panu rnr rMeHyaaHr'r QyuxqroHepr oA

BaaAara, oAHocHo Co6Paurero r
- nraqa aPa6orenur Bo APx{aBHara

aAMrHHcrpar-1rja Ha:

-HaPo4Hror n Paeo6Pa Hrren,

-MrurcrePcrBoro 3a nPaBAa,

-M ttHrcrePcrBoro 3a o46Pa Ha,

-MrurcrepcrBoro 3a BHarpeuHu pa6orn'

-Ce xpera p rjaror sa 3a Ko HoAa BcrBo'

-flPxasHror 3aBoA 3a crarrcruKa'

-flrpexqrajara 3a 3aurLlra h cnacyBalbe'

-l-leurapor 3a ynpaByBalbe co RpA3u'

-crpyqHara cayx6a ao YnpaeHuor cyA'

-crpyqHara cnyx6a Ha ,QpxaeHara ra6opHa

xonnucrja,

-crpyqHara cayx6a na p,pxaaHara xonarcrja

3a cnPeqYBaFbe Ha xoPYnqrjara

vl

-crpyrlHara cayx6a na Arenqujara 3a ayA'to

h ayAuoBt'l3yenHh MeAhyMCKl'1 ycnyrh'

pranoj€ ta kryejd at6 detyrE vetem p6r arsye

sh6ndet6sore ose arsye familjare'

2) KKZ-ja vendos pEr largimin nga detyra tE personit

nga pErb€rja e KZ-s6, nE baz6 tE dokumentacionit

pErkat6s tE bashkangjitur' NE njE rast te tille' KKZ-

ja pdrgatit Aktendim per ndryshimin dhe

plotdsimin e AkWendimit p6r formimin e KZ-s6'

3) KKZ-ja nE seanc6 publike mund ta largojE nga

detyra an6tarin e KZ-s6, n6se ekzistojnE arsye

objektive pdr pamund6sinE e tij p6r tE ma116 pjes6

nd pun6n e KZ-s6. PEr kEtE arsye, KKZ-ja 6shtE e

obliguar q6 paraprakisht tE grumbullojd dEshmi tE

mjaftueshme PEr tE nj6jtEn gj6'

Neni 15

An6tar i KZ-sE nuk mund tE zgjidhet:

person i ddnuar p6r vep6r tE lidhur me zgjedhjet;

person qE mE parE ka marrti pjesE nE zbatimin e

zgjedhjeve dhe n6 pundn e tE cilit si an6tar i

organit zgjedhor u konstatuan parregullsi pdr kEtE

arsye u anulua votimi;

person i cili nuk i p6rmbush6 kushtet e veganta te

pErrcaktuara me kEtE ligj;

funksionar td zgjedhur ose emtiruar nga Qeveria'

gjegj6sisht Kuvendi dhe

persona tE pun6suar nd administratEn shteterore

t€:
- Avokatit tE PoPullit,

- Ministria e Derejt6sis6,

- Ministrija e Mbrojtjes,

- Ministria e Pun6ve t6 Brendshme,

- Sekretariati pEr Legjislacionin,

- Enti Shtet6r i Statistikds,

- Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpdtimit,

- Qendra e Menaxhimit me Krizave,

-sh€rbimi profesional nE Gjykatdn

Administrative,

-sh6rbimin Profesional tE Komisionit Shtet6ror

tE Zgjedhjeve,

-Shdrbimin Profesional td Komisionit per

Shtetdror pEr Parandalimin e Korrupsionit dhe

-ShErbimin profesional te Agjencis€ pdr

Shdrbime Mediatike Audio dhe Audiovizuale'

** &
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Ilocranyearue xa OhK npn uzflop,llMeHyBalbe H

pa3peuyBalbe sa hO

9aex 17

1) Ot4K apr.r.rr cnyr{aeH ra:6op Ha cocraB ua hO co
noMOnJ Ha TexHrr{Ka x Apyr BXA noApllKa oA
crpaHa aa pVR, cornacHo nperxoAeHo frBpAeH
nnau u pacnopeA oA crpaHa na !hK.

2) OhK 4ocraeyBa r43BecryBabe Ao no.nhrhr{Krre
napruh 3a Aa h ce AocraBar npeAno3u 3a
KaHAuAar.A 3a qneHoBn x 3aMeHhqu eo V1O

oAHOCHO nopaAx qerhcxo4Hocr Ha nocranKara,
Bo Hl4BHo hMe AUK ru AocraByBa
r3BecTyBaFbaTa.

3) llonutn\xnte naprilr4, npexy oBnacreHo nhqe
npeAno3hre 3a q.neHoBh Ha V1O u uuauute
3aMeHhLp4 rr AocraByBaarAo Ol4K eo poK oA ner
AeHa oA AeHor Ha 4o6raaroero Ha

r3BecryBaFbero. Axo nonnrt.vlure naprrr He ro
AocraBar nperq/rlOror BO rrBpAeHhor pox,
rMeHyBalbero Ha q,neHoBrre ro epu.rr Ol4K, no
nar Ha cnyt{aeH nz6op, oA ApxaBHara, jaBxara,
onuJrr4Hcxara u aAuvl+rcrpaqrjara Ha rpaAor
Cxonje.

rlaeu 1g

1) OhK, no Qoprvrraparuero ua l4O, rrua o6apcxa 4a
t43rorBh peueHrja r 4a o6es6eAx AenoHHpaFbe
Ha nornrch oA qneHoBr4Te h 3aMeHhqrre eo k1O.

fiornrcrre, nperceAare.nor Ha l4O, Heroaror
3aMeHhK, q,neHoBlTe A HnBHnre 3aMeHV$Vl, tv
AenoHtapaar Ha nponxulaHr,r o6paeqh Kora ce
rMeHyBa KoMn,nerHo HoB cocraB na hO nnv Rota
ce Bptuh l43MeHyBaFbe t4 AOnOnHyBaFbe Ha

cocraBor ua V1O. Konrja oA peuJeHhjara co
AenoHilpaHh norn4cu oA r{neHoBt4re Ha hO,
OVRrn AocraByBa 4o !t4K.

2) Peulexrjara 3a Ha3HaqyBalbe Ha q,fleHoBt4 Ha hO
AoHeceHil oA crpaHa Ha Ol4K Aa He coAplxar
nneHu noAaroqt4 noae(e oA norpe6Hrre,
oAHOCHO UCTUTe Aa coApx{aT vlyle n npe3rMe,
uacrnryqnja xaAe nhqero e epa6oreHo,
$yuxqr,rja u 6poj Ha l4M aa xoj ce Ha3HaqyBa;

Veprim i KKZ-ve gjat6 zgfedhjes, emErimit dhe
shkarkimit t6 KZ-ve

Neni 17

1) KKZ e b6n pErzgjedhje tE r6ndomt6 t6 p6rb6rjes s6
KZ-ve me ndihmE teknike dhe form6 tjetdr t6
p6rkrahjes nga KSHZ-ja n6 pajtim me planin orarin
paraprakisht t6 p6rcaktuar nga KSHZ.

2) KKZ u d6rgon njoftim partive politike q6 t,i
ddrgojnd propozime pEr kandidatE p6r an6tar6
dhe z6vend6sandta16 tE, KZ_ve, p6rkatEsisht p6r
shkak t6 efektivitetit td procedures, n(i em6r t6
tyre KSHZ I dErgon njoftimet.

3) Partit6 politike, nEpdrmjet personit tei autorizuar,
propozimet pdr an6ta16 tE KZ_ve dhe z6vend6s t6
tyre i d6rgojn6 deri te KKZ_16, n6 afat prej pesE
ditdsh nga dita e pranimit t6 njoftimit. N6se
partit6 politike nuk e d€rgojn€ propozimin n6
afatin e prircaktuar, emErimin e andtarEve e bEjn6
KKZ-IE, me p€rzgjedhje te r6ndomt6, nga
administrata shtetdrore, publike, komunale dhe
administrata e qytetit t6 Shkupit.

Neni 18

1) KKZ-ja, pas formimit t6 KZ-s6, e ka pdr detyrd t6
p6rpilojd aktvendime dhe t€ siguroj6 deponimin e
n6nshkrimeve t6 andtardve dhe
z6venddsan6tar6ve n6 KZ_te. N6nshkrimet,
kryetari i KZ-s6, zEvend6si i tij, an6tar6t dhe
zdvendEs an6tar6t i deponojnE nd formula16 t6
pdrcaktuar kur b6het em€rimi i pErb€rjes
krejtdsisht t6 re ose kur b6het ndryshimi dhe
plotesimi i perbErjes s6 KZ_s6. Kopjet e
aktvendimeve me nEnshkrimet e deponuara nga
an6tar6t e KZ-sd, KKZ-ja idErgon nd KSHZ.

2) Aktvendimet p6r pdrcaktimin e andtardve t6 KZ_
st-s, tE miratuara nga KKZ-ja tE mos pdrmbajnE m6
tepEr t6 dhdna personale nga ato td nevojshmet,
pdrkatEsisht, t6 pErmbajnd emrin dhe mbiemrin,
institucionin n6 t6 cilin personi 6shtd i puntisuar,
funksionin dhe numrin e W p6r tE cilin 6shtd i
pE rca ktua r;

e*t
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3) OtlK no4aroqhre oA q^eHoBl4re ua hO (rme'

npe3hMe, eneKTpOHCKa KOHTaKT aApeca'

KoHraKrre.fleQoncxr 6poj ra raHcrraryqrja so xoja

nhqero e spa6oreno) BeAHau no HLlBHoro

Qoprvrr,rparue rra AocraByBa Bo e'neKrpoHcKa

$oPrvra .qo AhK'
4) 3ae4Ho co AenoHrpalbero Ha nornrctare' OhK

3eMa noAaroqH 3a rpaHcaKLlt4cKaTa cMeTKa h

EMEf Ha nperceAarenor Ha V|O, HeroBilor

3aMeHhK, qneHoBrTe l'l H1'1BH14Te 3aMeHrqH'

Oere noAarollh ce BnruJyBaar Ha noce6en

o6paaeq nponhuaH o4 ,[tz1K tA Acrure ce

AocraByBaar 4o flk1K. Ha Haee4euhre cMerKh ce

npeQpna naphqHuor HaAoMecrox 3a HrBHLlor

aHraxMaH so klO. BrcrHara Ha HaAoMecroKor e

onPeAeIeH co npaBunHrax ua,(l'1K'

5) [1pta 4enourpa]be Ha nornl4cl'1re, OlzlK e ra,onxHa

oA crpaHa Ha Hosors6paHl4re q/leHoBl'1 na k1O 4a

o6ea6e4n nornh[!yBaFbe Ha rajaaa 3a

o6es6e4yaarue Ha rajHocr H 3aurrra Ha

nrqHhre noAaroqt4 cor.nacHo qneu 31 craa 4 o4

flpaarnHnxor sa 6es6eAHocr Ha o6pa6orxara

Ha .nrlqHhTe noAaToqH.

6) OpTryxrre 3a rMeHyBalbe Ha q'neHoBl'lre sa t'1O

ce o6jaeyeaar Bo cayx6eHrre tnacvna Ha

on[urt4Hara r ce hcraKHyBaar Ha or'flacHara

ta6na Ha onuruHara H Ha BrAHo Mecro npeA

ceAhtrrero Ha ontur[Hara r xa Ot'1K'

vil. KOMvHhKAqhJA HA o14K CO

h36h PAII KT,ITE OAEOPI4

9aex 19

1) Cexoja Ot4K, 3aPaA,1 noe$uxacHo

cnpoBeAyBaFbe Ha chre ra6opnr 4ejcrauja

npeABrAeHh Bo llnaxor 3a aKrHBHocrl'1'

noArorByBa [lnaH 3a xomynrxar'1rja co

t4a6rPavxrre o46oPn.

2\ flpr no4rorByBaFbe Ha nnaHor aa xorvryHraxaquja

rpe6a Aa ce 3eMe nPeABrA 6Pojor Ha

Az6upauxu o46opr Kor ce $optvtrpaur Ha

repnroPrjara Ha onulrrHara, KaKo v

reorpaQcxara nocraBeHocr vl repeHcKure

cnelpaQr xr Ha onuru Hara'

3) 3a noycneruHo l43BptryBarue Ha pa6orurre

3aAaqh (xouraxr coVO, H3AaBaFbe xa perueHrja'

3) KKZ-ja tE dh6nat e an6tar6ve td W (emrin'

mbiemrin, adresEn elektronike per kontakt'

numrin telefonik pEr kontakt dhe institucionin nE

tE cilin Esht6 i pun6suar personi) menjEherE pas

formimit tE tyre i ddrgon nE form€ elektronike deri

nE KSHZ.

4\ SE bashku me deponimin e n6nshkrimeve, KKZ-ja

merr td dhdna p6r llogarind e transakcionit dhe

NUAQ-nd e kryetarit tE KZ-sE, tE

z6vend6sitkryetarit, tE andtar6ve dhe

z6venddsan6tardve. Keto te dhEna sh6nohen nE

formular td posa96m, td percaktuar nga KSHZ-ja

dhe d6rgohen nE KSHZ. Ne llogaritE e shEnuara

transferohet kompensimi financiar pEr

angazhimin e tyre nE KZ. LartEsia e kompensimit

do tE pErcaktohet me rregullore td KSHZ-s6'

5) Gjat6 deponimit td nEnshkrimeve, KKZ-IE e kand

p6r detyr6 qE nga anEtar6t e emtlruar rishtazi nE

KZ-te tE marrin nEnshkrim tE deklarat6s pEr

sigurim tE fshehtEsisE dhe mbrojtjen e t6 dhdnave

personale nE pajtim me nenin 31 paragrafin ( )te
Rregullores pEr siguri nE pErpunimin e tE dhEnave

personale.

6) Vendimet pdr emdrimin e an6tarEve tE KZ-ve

publikohen nE gazetat zyrtare tE komun6s dhe

shpallen nE tabelEn e shpalljeve tE komunEs dhe

nE vend tE dukshEm pranE selis6 sE komun€s dhe

tE KKZ-s6.

VIII. KOMUNIKIM t KKZ.VE ME KESHILLAT

ZGJEDHORE

Neni 19

1) Secili KKZ, me qdllim tE zbatimit md efikas t6 tE

gjitha veprimeve zgjedhore t€ parapara nE Planin

pdr aktivitete, pErpilon Plan p6r komunikim me

KEshillat Zgjedho16.

2) GjatE p6rpilimit tE planit p6r komunikim duhet tE

merret parasysh numri i K6shillave ZgjedhorE qE

jan6 formuar nE territorin e komunEs, si dhe

pozita gjeografike dhe specifiket e terenit tE

komunds.

4) PEr kryerje mE tE suksesshme tE detyrave td

pun6s (kontakt me KZ-t€, l6shim td aktvendimeve,

deponim te nEnshkrimeve, organizim td

et{t
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AenoHilpaFbe noTnrch, opraH13rpalbe
eAyKallrja Hauo, nocera nyBnAHa npocropl,il4
3a r.flacalbe, opraHr,t3t4paFbe ranacalbe Ha 6onHr
h HeMO(HH 

'141{a, 
KOHTpOna Ha rnacaqKhTe

Mecra) Vtinpauxure o46opr ce opraHr3rpaar
Bo rpynh co repuroprjanHa r coo6pa(ajna
noBp3aHOCT.

flprruep:

l-pyna A:

9nes 3aMeHrx qneH:

VlM
HaceneHo

MECTO

.Iloxaqraj

a
A4peca

L

2

l-pyna 5:

tlneH: 3anneHrx .{neH:

vt

M

Hace.fleH

o MecTo
.l'loxaqrja AApeca

7

2

4) Cornacuo noArorBeHror n.flaH, cexoj vnex ua
Ol4K (no norpe6a h 3aMeHilK vneu) 4o6raa
oAroBopHocr Aa KoMyHt4ql4pa co eAHa rpyna Ha

Vz5npauxu og6opn, Bo reKor Ha L{enror
r,rs6opex npollec, Bo ynora Ha Koop4rnarop.
Toa no4paa6rpa gexa crre flpercegarenn (n

HABHI4 aameurqra) Ha Vz6upatxu o46opu
QoprvrrapaHr Ha reprroprjara Ha onurhHara
hMaar ArpexrHa xonnyurxaqrja co caojor
KoopArHarop h oA Hero rh 4o6reaar crre
ruQopnnar_1rr norpe6ur 3a HenpeqeHo
oABlBaFbe Ha rs6opuror npoqec, v
r4croBpeMeHo chre 6aparua Ao OIAK rA

edukimeve per KZ-16, vizit6 dhe kEqyrje n6
hap€sirat per votim, organizim, votim te
personave td sEmurd dhe personave t6
pafuqishEm, kontrollim td vendvotimeve)
Kdshillat Zgjedho16 organizohen nd grupe me
lidhshmEri territoriale dhe rrugore.

Shembull

GrupiA:

AnEtari: ZEvendEsanEtari

vendbani

mi

Lokacioni adresa

1"

2

GrupiB

AnEtari ZEvenddsa nEta ri:

W vendbani

mi
Lokacioni adresa

1

2

5) NE pajtim me planin e p€rgatitur, secili an6tar i

KKZ-sd (sipas nevojds edhe z6vend6san6tari) fiton
p6rgjegj6si pdr tE komunikuar me nj6 grup t6
KEshillave Zgjedho16, gjatE tE16 procesit zgjedhor,
n6 rol tE Koordinatorit. Kjo ndnkupton se td gjith6
Kryetar6t (dhe zEvend6sit e tyre) nd Kdshillat
ZgjedhorE tE formuar n6 territorin e komunEs
mbajnd komunikim t6 drejtpdrdrejt6 me
koordinatorin e tyre dhe nga ai i fitojn€ t6 gjitha
informacionet e nevojshme p6r ecurind e
papenguar tE procesit zgjedhor dhe nd tE njdjtEn
kohe, t6 gjitha kdrkesat n6 KKZ i realizojne n6
komunikim me koordinatorin..

ott
L6



peanr3hpaar

KoopAhHaropr.

BO KoMyHuKaqhja co

Vllt. Copa6orxa Ha onurllHcKa ua6opxa

xomrcuja co HaArex{HH xHcrxryquh

1) l-lpe,q o4pxyBalbero Ha npBara ceAHuqa Ha

OVIK/V1RIC no pacnruryBalbero Ha ra6opure

Ant4 oAnyKara 3a pacnruyBabe Ha

peQepen4yrvr, nperceAarenor h HeroBhor

3aMeHhK opraHr3hpaar cPe46a co

rpaAoHaqanHLlKOT Ha onurhHaTa oAHOCHO

f-pagor uf unn nrqe Koe e Ha3HaqeHo 3a KoHTaKr

v notvcrvla na OklK/t'1Kl-C'

2l l-pa4oHauaaHuKor, Bo paMKhre Ha MoxHocrure

Ha onurrHara e o6ePsaH 4a o6ea6e4u:

- npocropt'l14 t<ou OVRIVKIC (e rr Kopl4crh 3a

BpeMe ua ra6opHuor npoqec, 3aeAHo co

o6ea6e4ero xurheHcKo-rexHl4qKo

oApxyBalbe, rpeeFbe v R AMartSaqrja ua

vcrv.l.e,

- noce6Ha o6ea6e4exa npocropuja 3a qyBaFbe

Ha AoBepnlr auot nzlupauxr nnareprja'n'

- Hajruanxy egHo pa6orHo Mecro onpeMeHo co

nepcoHa.neH xomnjyrep, neqarap r cKeHep'

- Apyra rexHhqKa noMotu r onpeMa ua 6aparue

na OhK.

3) Toqxara aApeca Ha npocropl4rre Ror (e ru

Kopt4cru OVIRIAKIC BeAHaru ce AocraByBa Ao

AhK 3a Aa ce 14Hcrarhpa rene$oxcxa u

uHrePHer nnanja.

4) floxonxy onurtaHara He o6ea6egr rexH]lt{Kl4'

npocropH14 14 Apyru ycnoBt'l aa pa6ora Ha Ol'1K'

3a roa BeAHau ce u3BecryBa.QhK 3a Aa Moxe Aa

npe3eMe aKrrBHocr 3a o6ea6egyaame Ha

norpe6Hnre YcnoBh aa Pa6ora'

CoPa6orxa co nonuq,rjara

9aeu 21

1) Ilperce4arenor Ha OklK no oApxyBalbero Ha

npBara ceAHhqa Ha xotvtrcrjara, rpe6a Aa

Vll!. BashkEpunimi i Komisioneve Komunale

Zgjedhore me institucionet kompetente

Cpeg6a co npercraBHuLllr Ha 
'loKarHara 

caMoynpaoa Takime me pErfaq6suesit e vet€qeverisjes Iokale

Haex 20 Neni 20

1) Para mbajtjes sE mbledhjes sE parE tE KKZ-

s6/KZQSH-sE pas shpalljes sd zgjedhjeve ose

vendimit pEr shpallje td referendumit, kryetari

dhe z6vendEsi itij organizojnd takim me kryetarin

e komun6s, p6rkat6sisht tE Qytetit tE Shkupit

dhe/ose person i cili 6sht6 i caktuar p6r kontakt

dhe logjistikd nE KKZ/KZQSH.

2\ Kryetari i komuntis, nti suaza tE munddsive tE

komun6s e ka PEr detYrE tE sigurojE:

- hapEsira tE cilat KKZ/KZQSH do t'i p6rdorin

gjatE Procesit zgjedhor, bashk6 me

mirEmbajtje te siguruar higjienike-teknike'

ngrohje dhe klimatizim tE tYre,

- hap6sirE td posaqme td siguruar p6r ruajtjen e

materialit tE fshehtE zgjedhor,

- sE paku njd vend pune tE pajisur me kompjuter

p6r Personalin, Printer dhe skaner,

- ndihmd dhe pajisje tjetErteknike me kdrkesd tE

KKZ-s6.

3) Adresa e sakt6 e hapEsirave td cilat do t'i pErdor

KKZ/KZQSH menj6herd i dErgohet KSHZ-s6 qE tE

instalohet linj€ telefonike dhe pEr internet'

4) N6se komuna nuk siguron kushte teknike'

hapdsinore dhe kushte tjera p6r pun6 tE KKZ-sE'

pdr kEt€ menjEherE e njofton KSHZ-n6, qE td

mund tE nd6rmarr6 aktivitet p6r sigurimin e

kushteve tE nevojshme PEr Pun6'

Bashk6Punim me PolicinE

Neni 21

tet
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IX. PAEOTA HA ONUThHCKA h3EOPHA
KOM14CI4JA

Ilpaa cegxrqa ra OHK/hKIC

Hnex22

1) [Tpeara ceAHrL{a aa OVIK/V1KIC, e uameHera 3a

nnaHxpaFbe Ha aKrhBHocTl4re 3a BpeMe Ha

ra6opHror npoqec. 3ap,oaxrrenHo e nphcycrBo
Ha qenhor cocraB Ha OV|R/V|KIC (axnyvysa jkn rn
h 3aMeHhqrre) ao rspa6orxara Ha AeranHror

no6apa cocraHoK co oAroBopHoro nhqe Ha MBp
BO ONUJTHHATA.

2) Ha cocraHoxorrpe6a Aa ce AoroBopar cne4Hrre
npauaFba:

- flprcycraoro Ha nonu4njara
(o6es6e4ysar+e) npn npheMor Ha

ra6opn ror ruarepr,rjan o 4 !VK;
- 9yaaruero Ha rs6opuror ruareprjan Ao

MOMeHTOT Ha HeroBoTo npeAaBalbe Ha chTe
hO eo HaA/nexHocr Ha Ot4K;

- O6ea6e4yBabero Ha r.nacaqKrre Mecra no
npeAaBaFbero Ha rs6opHt4or mareprjan Ha

v10;

- O6es6e4yaarue Ha rnacaqKhre Mecra Ha

AeHor na nt5opnre (uenpexrxaro o,q 06:00

4o 19:00,racor);
- O6es6e4yBalbe Ha AO n rnacaqKoro Mecro 3a

BpeMe Ha cyMl4paFbero Ha pe3ynrarhre;
- O6ea6e4yBaFbe Ha ltlO go npeAaBabero Ha

3anrcHrKor A Apytvor mareprjan oA
r.flacaFbero Ha Ot4K (camo no 6aparue ra l4O).

3) 3apa,qra oBo3MoxyBaFbe Ha xotlnyHrxaqrjara
noruery uz6upauxute o46opr u npnnaAHaqt4re
Ha nolrqrjara Ha AeHor Ha ns6opute,
nperceAare.nor Ha OV1R u oAroBopHoro nrqe oA
MBP, Bo reKor Ha copa6orxara rpe6a Aa
pa3MeHar,nrcrr co reneQour Ha:

- npeTceAaTe,nhTe h 3aMeHrqhTe
nperceAare nu aa nz6upaqKhre og6opu;

- npunaqurlqxre Ha noarqujara xor (e 6n4at
aHralKHpaHt4 Ha r,flacaqKrTe MecTa Ha AeHOT
ua rs6oprre.

1) Kryetari i KKZ-s6, pas mbajtjes sE mbledhjes s6
parE tE komisionit, duhet t6 k6rkoj6 takim me
personin pdrgjegjEs t6 MpB-sE nE komun6.

2) NE takim, duhet tti merren vesh p6r gEshtjet si
v'ljon:

- Prezenct_;n e policisE (sigurim) gjat6
pranimit tE materialit zgjedhor n6 KSHZ;

- Ruajtjen e materialit zgjedhor deri nE

momentin e dorEzimit t6 materialit tek tE
gjitha KZ-t6 n6 kompetenc6 t6 KKZ_s6;

- Sigirimin e vendvotimeve pas do16zimit tE
materialit zgjedhor deri te KZ_IE;

- Sigurim t6 vendvotimeve nE dit6n e
zgjedhjeve (pa nd6rprer6 prej orEs 06:00
deri 19:00);

- Sigurimin e KZ-ve dhe vendvotimit gjat6
mbledhjes sei rezultateve;

- Sigurim t6 KZ-ve deri n6 dorEzimin e
procesverbalit dhe materialit tjet6r te
votimit deri n6 KKZ (vet6m me k6rkes6 tE
KZ-se).

3) Me q€llim q6 td munddsohet komunikim
ndErmjet k6shillave zgjedhor6 dhe pjesEtarEve
tE policisd nd ditEn e zgjedhjeve, kryetari i KKZ-

sE dhe personit pErgjegjds nga MpB, gjatE
bashkdpunimit duhet tE shk6mbejn6 lista me
numrat telefonik t6:
- kryetar6ve dhe zdvenddskryetartive t6

kdshillave zgjedho16;

- pjesdtarEve td policisE, t6 cil6t do td jen6 t6
angazhuar nd vendvotimet p6r ditEn e
zgjedhjeve.

lx. PUNE E KOMTSIONTT KOMUNAL
ZGJEDHOR

Mbledhja e par6 e KKZ-s6/KZeSH-s6

Neni 22

1) Mbledhja e parE e KKZ-s6/KZeSH-s6 6sht6 e
dedikuar p6r planifikimin e aktiviteteve gjatE
procesit zgjedhor. prezenca e gjithd p€rb6r6se s6
KKZ-s6/KZeSH-se 6sht6 e detyrueshme (duke i

4*'
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n.naH Ha aKrrBHocrt4 Ha OIAKIVRIC, cornacHo

poKoBHrlKor ua rQhK.

2) floxonxy Bo cocraBor ua OIAKIVKIC rarua HeKor

npoMeHh (na np. Hexoj ro nry5nn crarycor Ha

Apx{aBeH cnyx6eHrx r cn.) aa roa nhcMeHo ce

h3BecryBa .E14K, xaxo 6r moxena HaBpeMeHo Aa

npe3eMe norpe6xr 4ejcreuja 3a AononHyBaFbe

Ha cocraBor ra Ot/K/t4Kl-C.

3) Cornacuo qneH 31 crae 4 o4 [lpaenaHrKor 3a

6es6e,qHocr Ha o6pa6orxara Ha 'flHLlHrre

noAaTOLll4, npeTceAaTenoT, qneHoBl/Te'

ceKperapor Ha OVlKlVlRl-C t4 Ht'tsHure 3aMeHrqr

ce AonxHLl Aa nornruar uajaea 3a

o6ea6e4yearue Ha rajHocr H 3aurura Ha

.nrqHhTe noAaToqu.

4) Crre nornrulaHr rajaar aa o6es6eAyBaFbe Ha

rajuocr H 3alurl'rra Ha rhvHilTe noAaroqh ce

qyBaar BO 3aTBOpeH n.flhK, BO npocTopl',lrre

onpeAeneHh og Onu:runara 3a qyBabe Ha

AoBep/tt4Bl,tor A ocraHaruor ra6opeH

marepujar.

fleranex nnaH Ha aKrvlBHocrl'l Ha O14K/14KfC

tlaes 23

1) [,lapa6oreHror n.naH rPe6a:

- BpeMeHcKt4 jacHo r npeL{}l3Ho Aa rv1

onpeAen r chTe aKThBHOCTX;

- Aa rr onQaru crre aKT,'lBHocrt4, KaKo A

HrBHaTa noBp3aHOCr CO ocraHarure

AKTTBHOCTI,I;

- jacHo Aa rh onpeAenr PoKoBrre;

- 4a 6rage Ha YBuA Ha OhK;

- Aa ja onpeAe/lh noeArHeqHara oAroBopHocr

Ha ceKoro 3a ,,HeroBara" aKTrBHocr'

2l YceoeHhor n.flaH Ha aKruBHocrh e cocraBeH Aen

Ha $uxalHror raeeuraj 3a Pa6ora Ha

ovlKlvlKfc.
3) hspa6orerror n.naH Ha aKruBHocrl'l ce

AocraBYBa ao At'1K.

Ce4xrqr Ha Ot4K/[KfC
Haes 24

pErfshirE edhe z6vendEsit) gjatE pErpunimit tE

planit detajor tE aktiviteteve tE KKZ-sE/KZQSH-s6,

n6 pajtim me kalendarin e afateve td KSHZ-s6'

2) NEse n6 p6rb6rjen e KKZ-sEIKZQSH-sd ka ndonjd

ndryshim (pEr shembull, dikush ka humbur

statusit e ndpun6sit shtet6ror dhe ngjashEm), p6r

ketd me shkrim e njofton KSHZ-n6, me qEllim qE

me koh6 tE mund tE nddrmerren veprimet e

nevojshme pEr plotEsimin e pErb6rjes sE KKZ-

sE/KZQSH-s€.

3) NA pajtim me nenin 31 paragrafin (4) tE

Rregullores pEr siguri nE pErpunimin e tE dhEnave

personale, kryetari, anEtar6t dhe sekretari i KKZ-

sd/KZQSH-sE dhe z6vend6sit e tyre e kan6 p6r

detyrE tE n6nshkruajnE deklaratd p6r sigurim tE

fshehtdsisd dhe mbrojtjen e tE dh€nave

personale.

4) TE gjitha deklaratat e n6nshkruara p6r sigurim tE

fsheht6sisd dhe mbrojtjen e tE dhdnave personale

ruhen nE zarf tE mbyllur, nE hapEsirat e

pErcaktuara nga komuna, pdr ruajtje tE materialit

te fshehtd dhe materialit tjet6r zgjedhor'

Plani detajor i aktiviteteve tE KKZ-sE/rzQsx-se

Neni 23

1) Plani i pErgatitur duhet:

- td jet6 i qartd nE afatet kohore dhe sakt6 t'i

ket6 tE pErcaktuara tE gjitha aktivitetet

- t'i pdrfshijd tE gjitha aktivitetet, si dhe

lidhshmErinE e tyre me aktivitetet tjera;

- qarte t'i Parcaktojd afateu

- td jetE nE disPozicion tE KKZ-s6;

- tE pErcaktoj6 p€rgjegjEsinE individuale tE

secilit PEr aktivitetetin "e tij".

2) Plani i miratuar i aktiviteteve eshtE pjes6

p6rbErdse e raportit final p6r pund t6 KKZ-

sE/KZQSH-s6.

3) Plani i p6rpiluar i aktiviteteve dergohet nE KSHZ'

Mbledhjet e KKZ-ve/KZQSH-sE

Neni 24

1) KKZ-I6/KZQSH-IE punojnd nE mbledhje t€ cilat

janE publike.

o&o

1) OI RIVRIC pa6ola Ha ceAHrql4 KoI4 ce jaaHn'

19



2) 04 nnonneHror Ha pacnruyBaFbero na rs6oprre
rnn peQepeHAyMcxoro rajaoryearue na ce Ao
H14BHoro KoHeqHo 3aBpuyBaFbe, OAR/VKIC e eo
nocrojauo 3aceAaHre, Bo cornacHor co
npeTxoAHO yCBOeHhoT n,flaH Ha aKThBHOCT]4.

3) 3a cexoja ceAHHqa ce BoAh 3anHcHt4K. Konrr o,q

crTe 3anvcHl/'\n ce nplrnoxyBaaT KoH

QrnanHuor rsaeuraj 3a pa6orara Koj ce

AocraByBa 4o pVK. 3anucHrxor ce r{yBa Bo

apxr4Ba aa O\K/VK|C eo c.ne4Hrre 5 ro4rHr.

t{aex 25

1) OUK/VKIC pa6orr,r r oAnyr{yBa caMo AoKonKy Ha

ceAHrqara nprcycrByBaaT MH03HHCTBO oA
q,fleHoBrTe.

2) O4lyxr,rre ce AoHecyBaar co MHo314HcrBo

rnacoBh oA BKynHhor 6poj qneHoBt4.

3) Bo cny.raj Ha orcycrBo Ha r{.fleH aa OllK/VRfC, eo
pa6orara Ha ceAHurlhre yqecrByBa HeroBhor
3aMeHhK. Ha ceAHrL{hre 3aAonxureaHo
nprcycTByBa t4 3aMeHhKOT npeTceAaren, xoj
HeMa npaBo Ha oArnyqyBalbe.

4) Bo nphcycrBo Ha qneHor, 3aMeHhxor HeMa

npaBo Aa yqecrByBa Bo oAnyqyBaFbero Ha

ovK/t4(tc.
5) Bo pa6orara A npv Auclycutre aa OV|K/VKfC

peAoBHO yqecrByBaar 3aMeHrKOr nperceAaren
h ceKperapor Ho 6es npaBo Ha r.nac npx
opyr{yBaFbero. 3anneurxor nperceAaren
yqecrByBa Bo ora/nyqyBalbero Ha xourcrjara
caMo BO CnyqailTe KOra npeTceAaTenoT He e
nphcyreH Ha ceAHhqara.

6) Bo pa6orara Ha Ol4K yqecrByBaar 3aMeHrl{hre
q.neHoBt4 cornacHo norpe6ara nperxoAHo

4eQraHrpaxa ao n.flaHor 3a aKThBHocrh.

Auraxnnaxor Ha 3aMeHhL{hre q.neHoBt4 v1

3aMeHrK CeKperapoT r4cTO TaKa ce onpeAenyBa
nph H3roTByBaFbeTo Ha n.flaHoT Ha aKTrBHOCrrTe

Ha npBara ceAHhqa aa OVK/VKI-C. Bo reKor Ha

ra6opuror npoqec OaAKlARlC e Ao.flxHa Aa ce
nprApxyBa KoH n.flaHoT, HO A tACil Or Aa ro
aAanThpa cooABeTHO Ha HOBOHaCTaHaTl4

oKo.nHocTt4.

7) tl.nexoshre Ha OUK nph npeAnaraFbero Ha

oAnyKV A npv oAnyqyBalbero AonlKHr4 ce Aa
BHhMaBaar Ha nocroelbe Ha noreHqrjaleH

t&
20

2) Nga momenti i shpalljes s6 zgjedhjeve ose
deklarimit me referendum, e deri n6 pErfundimin
e tyre, KKZ-IE/KZeSH jan6 n6 kryesim t6
panddrprerE, n6 pajtim me me planin e

aktiviteteve praprakisht tE miratuar.
3) PEr secilEn mbledhje mbahet procesverbal. Kopje

e secilit procesverbal i bashkdngjitet raportit final
pEr punri, raport i cili i d6rgohet KSHZ_s6.

Procesverbali mbahet n6 arkivin e KKZ-s6/KZeSH_

sE pdr 5 vitet vijuese.

Neni 25

1) KKZ-I€/KZQSH punojn6 dhe vendosin vetEm n6se
nE mbledhje t6 pranish6m jan6 shumica e
anEtar6ve.

2) Vendimet miratohen me shumicd votash nga
numri i pdrgjithshem ianEtar6ve.

3) Nd rast tE munges€s s6 ndonjE anEtari t6 KKZ_

s6/KZQSH-s6, n6 pundn p€r mbledhjet merr pjes6
zEvend6si itij. N6 mbledhjet, e detyrueshme €shtd
edhe pjes6marrja e zEvenddskryetarit, icili nuk ka

tE drejtd pEr t€ vendosur.

4) NE prezenc6 t6 anEtarit, zdvenddsi nuk ka t6
drejtd tE merr pjes6 nd vendimmarrjen e KKZ_

s6/KZQSH-s6.

5) NE pun6n dhe gjatd diskutimeve t€ KKZ-s6/KZeSH_

sE, rregullisht marrin pjes6 zEvend6skryetari dhe
sekretari, pa tE drejtE vote gjat6 vendimmarrjes.
ZEvend6skryetari merr pjes6 n6 vendimmarrjen e
komisionit vetdm n6 rastet kur kryetari nuk 6sht6
i pranishEm n6 mbledhje.

6) NE pun6n e KKZ-s6 marrin pjes€ zdvenddsan6tardt
nE pajtim me nevojEn paraprakisht t6 pErcaktuar
nE planin per aktivitete. Angazhimi i

zdvend€,sanEtar6ve dhe z6vend6si i sekretarit
gjithashtu pErcaktohet gjatE p6rpilimit tE planit t6
aktiviteteve nE mbledhjen e pa16 t6 KKZ_

sE/KZQSH-sE. Gjat6 procesit zgjedhor KKZIKZeSH
e ka pdr detyrE t'i p6rmbahet planet, mirdpo tE
njdjtin ta adaptoj6 pdrkitazi me rrethanat e
sa pokrijuara.

7l An6tarEt e KKZ-sE, gjat6 propozimit t6 vendimeve
dhe gjatE vendimmarrjes e kan6 p6r detyrE td
kushtojnd vdmendje n6 ekzistimin e konfliktit

4



cyAt4p Ha hHrepecn A Aa npe3eMaar MepKh 3a

HeroBO OrcrpaHyBalbe'

8) p,oxonxy 3a HoceFbe ua Hexoja oprnyKa q'neH Ha

OhK ce Haj4e ao cyAt'lp Ha rHrepecr' Ao'n)+{eH e

3a roa Aa rr h3Becrh rl'fleHoBl4re na Ol'1K h Aa ce

H33eMe oA oAnyqyBabe no roa npauaFbe'

heaecryaarue aa cyAt4por Ha hHrepecu (e

AocraBr r 4o,{pxaeHa ra6opHa xomncrja'

Haen 26

1) 3a anraxnnaHor Ha nperceAareror' t{'neHor Ha

Ol RlVKfC, cexperapor, KaKo Yl Hl4BHilre

3aMeHl,ltlll ce BoAt4 npequ3Ha esragenqraja xoja

ce nphnoxyBa KoH QrHanHror uaseu:raj aa

pa 6orara aa OVR/ VKIC' E era4e H r-p'rj ara rpe 6a 4a

6ra4e ao cornacHocr co nnaHor Ha aKTt,lBHocrl't

Ha OARI\/1RIC, Bo cnPorHBHo Ha

vneHor/aarueH14Kor He My cneAyBa HaAoMecroK'

2) Eer4enqr'rjara ce BoAl'l Ha noce6eu Oopnnynap

3a nptacycrBo Ha pa6ora, xoj e npnlor Ha

QrHaHcutcxror rsaeuraj 3a pa6ora Ha

oAKltAKrc.

3) 3a BpeMe Ha aHraxMaHor nperceAareror'

r{^eHor Ha OvlKlARfC, ceKperapor, KaKo t\

HrlBHhre 3aMeHHt{l',l ce oclo6o4eHu oA pa6orHr

aHraxMaHr Ha HeroBoro pa6orno Mecro'

4) florsp4ara :a ocno6o4yBalbe, no 6aparue Ha

r{neHor xa OhK, ia r'ra4aaa nperceAare'flor Ha

Ok1K, cornacHo nperxoAHo ycBoeHl4or nnaH 3a

Pa6ora' 
gaen 27

l-lpr cnposeAyBaFbero Ha ra6opure eo pa6orara

aa OV\R/VIR[C, ao onulrl4Hrre Bo Kot4 najrvranxy 20% og

rpaiaHrre a6opyeaar cnyx6eH jaarx pa3ntaqeH oA

MaKeAoHcKtlot jasrx, noxpaj MaKeAoHcKl'1or jaaux u

HeroBoro Ktlpt4rcKo nrcMo eo cnyx6eua ynorpe6a e u

ja:rxor h nrcMoro I'uro ro a6opyeaar Hajrvranxy 20% oP'

rpafaHure Bo raa onuruHa'

3a4onxurenHa eAyKaqraja xa qlleHoBt4re Ha

ot4K/HKrC
gaex 28

1) ,Qpxaeuara t4a6opHa Kovrrcrja uoct't [lporpanna

3a 3aAon)+(hrenHa e4yxaqrja na OhK/l'1Kl-C r

8)

eventual tE interesave dhe tE ndermarrin masa

p6r mEnjanimin e rasteve t6 tilla'

Ndse pEr miratim tE ndonj6 vendimi' ndonjE

antitar i KKZ-sE e gjen veten nE konflikt td

interesave, e ka p€r detyr6 qE t'i njoftojE an6tar6t

e KKZ-sd lidhur me kEtE dhe tE terhiqet nga

vendimmarrja lidhur me at6 gEshtje' Njoftimin pdr

konfliktin e interesave do ta dErgojE edhe deri te

Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve'

Neni 25

1) PEr angazhimin e kryetarit, an6tarit tE KKZ-

s6/KZQSH-s6, sekretarit, si dhe z6vendEsve tE tyre

mbahet evidencE e p€rpiktE e cilat i bashk6ngjitet

raportit pErfundimtar pEr punEn e KKZ-sd/KZQSH-

s6. Evidenca duhet tA jetd ne pajtim me planin e

aktiviteteve te KKZ-s6/KZQSH-s6, p€rndryshe'

an6tarit/z6venddsit nuk i takon kompensim'

2\ Evidenca mbahet nE FormularE tE posagdm pEr

Prezencti nE Punti, i cili paraqet shtojcd tE raportit

financiar pEr pun6n e KKZ-s6/KZQSH-s6'

3) Gjat6 angazhimit, kryetari, aniltariit, sekretaridhe

z6vend6sit e tyre nd KKZ/KZQSH, jan6 tE gliruar

nga detyrat e tyre nd vendet e punEs'

4) VErtetimin pEr glirim, me kErkes6 tE an6tarit td

KKZ-s6, e jep kryetari i KKZ-sE, nd pajtim me planin

pEr pund paraprakisht tE miratuar'

Neni 27

Gjat6 zbatimit td zgjedhjeve, n6 punEn e KKZ-

ve/KZQSH-sE, nii komunat nd td cilat, sE paku 20% e

qytetar6ve flasin gjuhE zyrtare ndryshe nga gjuha

maqedonase, krahas gjuh6s maqedonase dhe alfabetit tE

tij cirilik, nE pErdorim zyrtar 6shtE edhe gjuha tE cil6n e

flasin sd paku 20% e qytetar6ve nd at6 komun6 si dhe

alfabeti i asaj gjuhe.

Edukim i detyruehs6m i an6tar6ve tE

KKZ-ve/KZQSH-s6

Neni 28

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve miraton Program

pEr edukimin e detyruesh6m tE KKZ-ve/KZQSH-sd

artqt
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BOCTaHoByBa craHAapA14 3a 3a4on]KrrenHa
eAyKaqrja Ha cHre n36opHr1 opraHr.

2) fl14K rasroreyBa pacnopeA 3a 3aAo.flxrre.flHara
e4yxaqrja r ro r3Becn/Ba nperceAare.flor Ha

OUK/|AKIC, oAHocHo HeroBror 3aMeHHK 3a

AeHoT, BpeMeTo t4 MecToTo Ha oApxyBaFbe Ha

o6yxara. pacnope4or h reMrre 3a
3aAonxhrenHara eAyxaLlraja ce o6jaeyaaar r ua
rHrepHer crpaHhqara ua .(14K.

3) p,VlK ja cnpoBe4yBa 3aAonlxrrenna e4yxaqr,rja
Ha q.neHoBhre aa OVK/|4K|C.

4) [lpercegareror Ha OIAR/v1KfC, HeroBror
3aMeHhK, q,neHoBhTe, HltBHrTe 3aMeHrql4 n
ceKpeTapor ce AO.nxHx Aa npucycrByBaar Ha

e4yxaqrjara xoja ja opraHrarapa .(l/K. O6yxrre
ce AhMeH3rOHrpaHh r npoeKTIpaHr Ha TaKOB

HaqHH, uro o6es6e4yBaarcooABerHr 3Haerua h
cnoco6uocrr r no HrBHoro 3aBptuyBaFbe,
OUR/IR|C (e Molxe 6es npo6neu Aa tv
h3BprxyBaar ra6opurre 4ejcrarja Bo
onpeAeneHXTe poHoBl4, TOqHo, crpyqHo A

npoQecroHanHo.

5) l-lo 3aBpruyBaFbero Ha 3aAonxrrenHara
e4yxaqrja, AV|R lAM t43AaBa yaepennja 3a
noceryBaFbe Ha 3a4orH{r4re,nHara egyxar_paja na
yqecHhr{rre Ha pa6orunu A\.4re.

6) Henprcycreo Ha e4yxar-pajara, npercraByBa
ocHoB 3a AAC\nnn lrHcHa oAroBopHocT cornacHo
3axos h ocHoB 3a pa3peuysaroe o4 Ol4K.

7) l'lprcycraoro, oAHocHo HenphcycrBoro ce
\frBpAyBa Ha noqeroxor n Ha xpajor Ha

e4yxaqrjara.

dhe vendos standarde p6r edukimin e
detyruesh6m t6 t6 gjitha organeve zgjedhore.

2) KSHZ pErpilon orar p6r edukimin e detyrueshEm
dhe e njofton kryetarin e KKZ_sE/KZeSH_s6,
p€rkatdsisht z6vend6sin e tij p6r dit€n, o16n dhe
vendin e mbajtjes s6 trajnimit. Oraridhe temat pEr
edukimin e detyrueshEm publikohen edhe nd
faqen e internetit td KSHZ-s6.

3) KSHZ-ja e zbaton edukimin e detyrueshEm tE
a nEta r6ve td KKZ-ve/KZeSH_s6.

4) Kryetari i KKZ-sE/KZeSH-s6, z6vend6si i trj,
antitarrit, z6vendEsit e tyre dhe sekretari e kan6
p6r detyrd t6 marrin pjesE nE edukimin qd e
organizon KSHZ-ja. Trajnimet jan6 t6
dimenzionuara dhe t6 projektuara n6 mEnyrE q6
sigurojnd njohuri dhe aftEsi p6rkat6se dhe pas
p€rfundimit t6 tyre, KKZ-te/KZeSH-ja do tE mund
t'i kryejn6 veprimet zgjedhore pa probleme n6
afatet e ptircaktuara, n6 m6nyrd t6 sakt€,
profesionale dhe me ekspertiz6.

5) Pas perfundimit t6 edukimit t6 detyrueshdm,
KSHZ-ja u ndan certifikata p6r pjesEmarrje n6
edukimin e detyrueshdm pjes6marrdsve n6
pundtoritE.

6) Mosprezenca nri edukim paraqet baz6 p6r
p6rgjegj6si disiplinore n6 pajtim me Ligjin dhe
bazd p6r shkarkim nga KKZ.

7) Prezenca, pErkat€sisht mosprezenca v€rtetohet
nE fillim dhe tE fund td edukimit.

rlaax r pacnopeA 3a 3aAonlKrlre.nHa e4yxaqr,rja xa l,lo Plani dhe orari p6r edukimin e detyrueshEm t6 KZ-ve

{aes 29

1) OIAK noArorByBa flnan h pacnopeA 3a

3aAonxhrenHa eAyxaqr ja aa Vlt1npar{Krre
onq6opr, eo copa6orxa co flt4K.

2) l-lpra h3rorByBaFbero Ha n.naHor .4

pa cnopeAor Ha 3aAonlxure.n Hara e4yxa qraja

aa V|O, OhK rpe6a Aa rMa npeABHA HeKonKy
napaMerph:

- Epojor aa tAO.

Neni 29
1) KKZ p6rpilon plan dhe orar p6r edukim t6

detyrueshdm t6 Kdshillave Zgjedho16, n6
bashk6punim me KSHZ-nE.

2) Gjat6 pErpilimit t6 planit dhe orarit p6r
edukimin e detyruesh€m te KZ_ve, KKZ_I6

duhet tE ken6 parasysh disa parametra:

Numrin e KZ-ve.

Numrin e pErgjithsh6m t€ kryetareive,
z6vendEsve te tyre, an6tar6ve dhe

&rt
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- Bxynuuor 6poj Ha nperceAarenn' HuBHH

3aMeHHt-U'i, q^eHOBh h Ht'lBHt4 3aMeHhqh

so k1O Bo Ha.qrnelKHocr xa OhK'

- SPojor Ha nhqa KoH (e ja Bprrlar

e4Yxaqnjara.

- O6ea6e4eHhor npocrop 3a

e4Yxaqrajara.

3) Beguau: no npBLlor cocraHoK na Ot'1K rpe6a

Aa ce no6aPa oA rpaAoHaqanHhxor

oAHOCHO OB.rlaCTeHOTO /lhqe oA onuTt4HaTa

Aa o6ee6e4r npocropHl4 YcnoBu Ha

reprroprjara Ha onurrHara xa4e (e ce

Bpttlh 3aAonxure.nHara e4yxaqraja na lzlO'

4) Orxaxo (e 6ra4ar 3eMeHl4 Bo npeABrA chre

napaMerph, ce h3rorByBa QnHaneH n'naH 
'1

pacnoPeA aa e4Yxar-paja'

gaeu 30

1) E4yxaqrajara ja cnpoBeAyBaar ceprr$rqrpaHr

o6yuyaavr KoH yqecrByBane Ha "o6yxata 3a

o6yvyeavu", cnpoBeAeHa oA crpaHa na AhK r
q.neHoBrre xa Ol'1K.

2) E4yxaqrajara e 3aAonxnrerHa 3a chre

npeTceAaTe.nr, HhBH14 3aMeHhL{t4' t{'neHOB14 A

HtlBHt4 3aMeHhLlx eo l4O'

3) Henpracycraoro Ha e4yxar-1rja npecraByBa ocHoB 3a

pa3peulyBabe H 3a ArcqrnnhHcKa oAroBopHocr

cornacHo 3axoH t4 ocHoB 3a He4o6rearue

HaAoMecT.

4l flpttcycraoro, oAHocHo HenpncycrBoro ce

yrBpAyBa Ha noqeroKor H Ha xpajor Ha

e4Yxaqrjara.

Hnes 31

1) E4yxaqrjara onQa(a BHAeo npeseuraqrja Ha

xoja co npaKrht{Hl'1 nphMeph ce nphKa}KaHr crre

Qaar o4 cnpoBeAyBatue ua ua6opuuor tlrKnyc' co

nay3l1 Bo npeaexraqrjara Kot4 rpe6a Aa ce

l4cKopHcrar 3a nocraByBaFbe npaualba oA crpaHa

Ha npHcyrHhTe u oAroBapalbe Ha chTe nocTaBeH14

npauJalba r uejacxorrr oA crpaHa Ha

o6y'ryaavrre. hcroraxa, cexoj t4o rpe6a Aa

Ao6rae h cooABereH 6poj Ha [lprpavuuqr

hcneqareHr u guctpulyrpaHx oA crpaHa ua 
'Ql'1K'

z€vend6sve tE tyre nE KZ-te nE

kompetence tE KKZ-s6.

Numrin e personave qE do ta zbatojn6

edukimin.

Hap6sirEn e siguruar p6r edukimin'

3) Menjehere pas takimit t6 para tE KKZ-s6'

duhet tE kdrkohet nga kryetari i komun6s'

p6rkatEsisht nga personi i autorizuar prej

komunds tE siguroj6 kushte hap6sinore nE

territorin e komunds ku do tE b6het edukimi i

detYrueshdm i KZ-ve'

4l Pasi tE merren parasysh tE gjithE parametrat'

pErpilohet plani dhe orari pErfundimtar pEr

edukim.

Neni 30

1) Edukimin e zbatojnE trajnues tE certifikuar tE

cil6t kanE marrti pjes6 n6 "trajnimin pdr

trajnues", tE zbatuar nga KSHZ-ja dhe anEtar6t e

KKZ-ve.

2\ Edukimi 6shtE i detyrueshEm p6r tE gjithd

kryetar6t, zdvendEsit e tyre, anEtar6t dhe

z6vendEsit e anEtarEve nE KZ-IE'

3) Mosprezenca n6 edukim paraqet baz6 per

shkarkim dhe pEr pdrgjegjdsi disiplinore nE

pajtim me Ligjin dhe baz6 pdr mospagesd tE

komPensimit.

4l Prezenca, pErkat6sisht mosprezenca vertetohet

nE fillim dhe nE fund tE edukimit'

Neni 31

1) Edukimi p6rfshin video-prezantim nE tE

cilin janE paraqitur shembuj praktik td td gjitha fazave

tE zbatimit tE ciklit zgjedhor, me pauza nei prezantim'

pauza tE cila duhet tE shfrytEzohen me q6llim qE tE

pranishmit te parashtrojnd pyetje dhe t6 jepen

pErgjigje nga trajnuesit lidhur me tA gjitha pyetjet dhe

paqart6sit6 e parashtruara. Gjithashtu, gdo KZ duhet tE

fitoj6 edhe numrin pErkat6s tE DoracakEve tE printuar

e dhe shP6rndar6 nga KSHZ-ja'

t* *
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2) l'1o 3aBpuJyBabero Ha 3aAo.nx{hrenHara
e4yxaqrja, OVIK uM h3AaBa yeepeur,rja 3a
noceryBaFbe Ha 3a4o.n)+o4re,nHara e4yxaqraja na
nperceAarenor Ha V1O, HeroBror 3aMeHhK,

'1,[eHoBrre A HVBHATe 3aMeHhqh. O6pacqrare xa
yeepeurjara (e rr o6et6epn !VK.

3) E4yxar4r,rja Ha l4O, OVlK/lAKt-C ja cnpoBeAyBa
cornacHo n,naHor Ha AV|K Bo poxoBxre
npeABhAeHr BO KaneHAapor 3a r3BpluyBaFbe Ha
ra6opHrre 4ejcrerja x nporpaMa aa e4yxaqraja.

3aurrura Ha /IltqHx noAaroqr
t{aeu 32

1) Ot4K e Aonx{eH Aa ce ocrrypa AeKa crre nnrrll
noAaTOLI4, AOBepnhBx, orpaH[qeHh vnn
vyBcrBhrenHr rxQopruaqrr ce qyBaar Bo
o6es6e4eur npocroprr,t hnn 3aKnyqeHH Qr,roxr,r
cor.nacHo nponrchTe 3a 3aulThra Ha n4q{a|
noAaroqx.

2) ol/lK e AonxeH 4a ja nprarvreHyBa rexHhKara Ha r{rcr
expaH A 'v.tAcfo 6rpo, o4uocHo nhqHhre noAarol{t4 Bo
xapr[eHa hnh eneKrpoHcKa Qoprvra Aa ce qyBaar Bo
cooABerHh 3aKryqeHu ceQoer l4nv opwa+n Kora He
ce Kopl4crar h BoH pa6orHo BpeMe, xaKo u
KaHqenapxcKrre Bparh Mopa Aa 6n4at 3aKnyr{eHh
BoH pa6orHo BpeMe niu Aalonxy ocraHar 6es
HaA3op, a eneKrpoHcKhre ypeAr, xomnjyrepr,
,nanronh v Apyto, Kaxo n ttejnoeu Aa He ce
BKnyqyBaar Kora ce 6ee Hagsop u vcrnre cexorau
rpe6a ga 6ugar 3atxrhreHta co.no3hHKa.

3) OhK e AonxeH Aa ce ochrypa AeKa HeaBropx3rpaHo
niw HeoBnacTeHo nhlle HeMa npucTan Ao .flr1qHHre
noAaroL{14 co Koh pacno,nara OIAR, oAHocHo
nphcranor Ao nuq+ure noAaroqr4 Aa 6uge
o6ea6e4eH caMo Ha nAL\a qneHoBh Ha OV1K,

ceKperap h 3aMeHLlK ceKperap Ha OhK, KaKo h nhlla
KOl4 hMaar nprcran AO OBre noAaToqx cor.nacHo

AaAeHO OBnacryBaFb e hn\ nonHoMOuJHo.

4) AoKonKy ce yluArl AeHa npocro pvtlre aa OVK unvt
rs6rpavxoro Mecro ce noA BhAeo Ha43op, BeAHalx

Aa rh r3Becrar oQraqephre 3a 3aurrra Ha nwtHt
noAaroqh aa p.VlR;

2) Pas pdrfundimit tE edukimit t6
detyrueshEm, KKZ-ja, kryetarit dhe z6vendEsit t€ tij,
an6tarEve dhe z6vendEsanEtar6ve tE KZ_s6 u ndan
certifikata p6r pjesEmarrje nd edukimin e
detyruesh6m. Formular6t p6r certikatat do t,isiguroj6
KSHZ.

3) Edukimin e KZ-ve, KKZ/KZeSH-ja e zbaton
nE pajtim me planin e KSHZ-s6 n6 afatet e parapara n6
kalendarin pEr kryerjen e veprimeve zgjedhore dhe
programin pEr edukim.

Mbrojtje e tE dhdnave personale

Neni 32

1) KKZ e ka p6r detyrE td sigurohet se t6 gjitha t6
dhEnat personale, t6 fshehta, t6 klasifikuara ose
td ndjeshme ruhen n€ hapdsira t€ siguruara ose
nE sirta16 tE mbyllur n6 pajtim me dispozitat p6r
mbrojtjen e tE dhEnave personale.

2) KKZ e ka p6r detyr6 ta aplikoj6 teknikEn e ekranit
dhe tavolin6s s6 pastdr t6 pun6s, p6rkatEsisht t6
dhdnat personale n6 formE t6 shkruar ose
elektronike nd mbahen n6 arka ose dollapE t6
p6rshtatsh6m t6 kygur kur nuk pdrdoren dhe
jasht6 orarit td pun6s, si dhe dyert e zyrave duhet
tE jenE t€ mbyllura jashtE orarit td pun6s apo n6se
ato hap€sira nuk jan6 me mbikEqyrje, kurse
pajisjet elektronike, kompjuterd, llaptop6 dhe
tjera si dhe e-mailet t6 mos hapen kur nuk ka
mbikEqyrje dhe gjat6 gjithE koh6s t6 jen6 t6
m brojtura me fjal6ka lim.

3) KKZ e ka pEr detyrd td sigurohet q6 personat pa
autorizim dhe pa leje nuk kan6 qasje tek t6 dh6nat
personale t6 cilat i ka nE dispozicion KKZ_ja,
pdrkat6sisht qasja tek t6 dhEnat personale tE jetd
e siguruar vet6m p6r an6tar6t e KKZ_s6, sekretarin
dhe zEvendEs sekretarin e KKZ_s6, si dhe personat
td cil6t kan6 qasje tek kEto t6 dhdna n6 pajtim me
autorizimin ose licenc6n e l6shuar.

4) NEse konstatohet se hap€sirat e KKZ_s€ ose
vendvotimi jand n6n video-mbik6qyrje,
menj6herd t'i njoftojn6 personat p6rgjegj6s pEr
mbrojtjen e t6 dhEnave personale n6 KSHZ;

*to
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Apxrecxo pa6oreroe na Ol'lK/l'tK!'C
t{nex 32

1) Crpyvno-a,qMrHl'lcrparrBHrre v

o pra H il3a L{LtoHo-rexH }lt{ xure pa6orr Ha O k1 K/h Kl-C' eo

KoH cnafa h apxllBcKoro pa6oreroe, tv Bplllt'l

ce Kpera por aa OARI ARf C n I nnu He ro Bhor 3aMeHh K'

2) Crre aKrkl KoH npoh3neryBaar oA

pa6oreruero aa OARIIARIC cexperapor Anu HeroB]4or

3aMeHuK rh 3aBeAyBaar so p,eaosoAHt4K'

3) OnurnHcxara t4a6opna Korvrrcrja I4Ma

ner{ar. fleqaror rma o6nrx Ha Kpyr co npevHrx 3 ou'

Bo npBror Kpyr crot4: "Peny6nuxa CeaepHa

MaxeAoHr,rja", Bo BToprlor Kpyr crol4: "OnLUTl4HcKa

ha6opHa Kovtttcrja" h Bo npoAonx{eHtae ]lMero Ha

Onuvsara, a Bo cpeA[Ha Ha neqaror e rp6or xa

Peny6nrxa CeaePHa Maxe4oHrja'

4) flevar Ha OhK ce craBa Ha oAnyKrre'

3aKnyr{oql4re, peueHrjara, yBepeHujara u ApyrHre

aKrh uJro rh AoHecyBa Komrcrjara'

5) Co ne'{aror paKyBa Cexperapor xa OklK rnr

HeroBvloT 3aMeHuK'

o r sa u c rcxr ri..Ur""t_" 

l" 
x a o t'l K/ t'l Kl-C

1) OhK nervra craryc ua noce6uo npaBHo nr\e A

xenna noce6Ha cMerKa.

2\ Ouuascrcxoro pa6orerue Ha OVIKIVR|C ce

oABHBa cnopeA Vnarcreo r llpaeunuux

nponhuJaHr o4 P'hK.

3) OARIVRIC co cpeAcrBara o6ea6egenr oA

pa3Aenor Ha fll'1K (e pacnonaraar paqhoHa'flHo'

eQuxacHo u eQexrnaHo. [lpt't pacno'naraFbe co

cpeAcrBara OIAR/AK|C BoAar cMerxa 3a

eKoHoMl4r{HO TpouleFbe BO Cor'nacHocr co

3aKOHCKhre nponrcr, noA3aKOHCKl'tre aKTr v

ynarcrBa.

9aen 34

1) CornacHo Ynarcrsoro, npr cnpoBeAyBalbe

Ha ra6opxrre gejcrauja h aKrL1BHocrl4,

6yqercxrre cpeAcrBa ce peanu3rpaar 3a

cneAHrre BVAoBn xnaoaQrqrPaHr

Tpol.uoLll4:

- flarur x AHeBHlt PacxoAtl;

Puna arkivore e KKZ/KZQSH

Neni 32

1) Pun6t profesionale-administrative dhe

organizative-teknike te KKZ/KZQSH, ku bdn pjesE

edhe puna arkivore, i kryen sekretarii KKZ/KZQSH

dhe/ose z6vendEsi i tij.

2) Te gjitha aktet qE rezultojnd nga puna e

KKZ/KZQSH, sekretari ose zdvendEsi i tij i

v6rtetojne n6 Librin e protokollit'

3) Komisioni Komunal Zgjedhor ka vulE' Vula ka

formE tE rrethit me diamet6r prej 3 cm' Nd rrethin

e par6 shkruan: "Republika e MaqedonisE sE

Veriut", n€ rrethin e dytd shkruan: "Komisioni

Komunal Zgjedhor" dhe nE vazhdim emri i

komuntis, ndErsa nE mes gjendet vula e stem6s sd

Republikds sd Maqedonis6 sd Veriut'

4) Vula e KKZ-sE vihet nE vendimet, konkluzionet'

aktvendimet, v6rtetimet dhe aktet tjera qE i

miraton Komisioni.

5) Me vul6n vepron Sekretari i KKZ-sE ose z6vend6si

i tij.

Puna financiare e KKZ/KZQSH

Neni 33

1) KKZ nuk ka status tE personit juridik tE vegant6

dhe nuk ka llogari tE Posaqme'

2l Puna financiare e KKZ/KZQSH zhvillohet sipas

UdhEzimit dhe Rregullores tE pdrcaktuara nga

KSHZ-ja.

3) KKZ/KZQSH me mjetet e siguruara nga ndarja

buxhetore e KSHZ-sE do tE menaxhojn6 nE

mEnyr6 racionale, efikase dhe efektive' GjatE

menaxhimit me mjetet, KKZ/KZQSH mbajnE

llogari pEr ekonomizim nd shpenzimin e tyre nE

pajtim me dispozitat ligjore, aktet nEnligjore dhe

udhEzimet.

Neni 34

0
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shpenzime P6r udh6tim dhe m6ditje;

1) NE pajtim me Udh6zimin, gjatE zbatimit tE

veprimeve dhe aktiviteteve zgjedhore, mjetet

buxhetore realizohen pEr llojet e shpenzimeve

tE klasifikuara si nE vijim:



- KonnyHanxr ycnyfln, rpeebe,
KoMyH hKaqhja r rpa ncnopr;

- Marepujann u cnre+ hHBeHrap;
- flonpaexh H TeKoBHo oApxyBalbe;
- floroaopxr yctytv co nu\a

aHrax{hpaHh 3a noMaraFbe Ha

rs6opHror npoqec (sa rsapu:yaarue

Qntnuxn pa6otu, 3a aHraxrpalbe
MeAHLIhHcKA nrqa n cnntao);

- Apyru reKoBHt4 pacxoAt4

- PasHr rpaxcQepr.
2) Bo pamxure Ha oBHe rpoulot_{14 cpeAcrBara

ce Kopxcrar 3a cneAHhre nponhuaHh
oAAenHil HaMeHh:

- I'laryearue Bo seruja_narnr
pacxoAr,cno peAH kl pacxoAru

- floturaHcxr,r ycnytu- Bo BpcKa co
rs6opurre 4ejcraja h aKrrBHocrr;

- TpouoqN 3a KoMyHHKaqraja (TeneQon

r reneQaxc-HaAoMecr 3a nprnej4
KapTxr{K1,1 3a npeTceAaTe.4 r 3aMeHrK

npeAceAaren 3a BpeMeTpaerbe Ha

ns6opn);

- [oprso norpoueHo ga o6rxonxa sa
uz6npauxu Mecra;

- Tpaucnopr (croxr) - 3a nzlopau
aKThBHOCTI4 3a AOCTaByBaFbe Ha

ra6opeH ruareprjan;
- Tpaucnopr (nyfe) - 3a opraHu3tpaH

npeBo3 Ha q.neHoBt4 Ha uz6upatxu
opraHh;

- KaHqenapAcKV nnareprjan (aa ra6opxr
axrreuocrr);

- I-lpexparvr6eHr,r npo4ytrrl v nnjanoqu
(aa ce4nraqr,r ua Ol4K l,t 3a AeHoBr4 Ha

raacarero);
- Cpe4crea 3a oAp)tryBabe Ha xrrheHa

(sa BpeMerpaeFbe Ha rs6opxror
nporlec);

- Apyrr ruareprajanr - mareprjanr aa

norpe6r Ha rs6opHror npollec hnh
uz6upatxn Mecra Kor He cnafaar eo
npeTxoAHl4Te TOqKr;

- sh6rbime komunale, ngrohje komunikim
dhe transport;

- materiale dhe inventar;
- ndreqje dhe mir6mbajtje rrjedh6se;
- shErbime kontraktuese me persona tti

angazhuar p6r ndihm6 n6 procesin
zgjedhor (pEr kryerjen e punEve fizike,
p6r angazhim t6 personave mjekEsor6
dhe ngjash6m);

- shpenzime tjera rrjedhdse
- transfere t6 ndryshme.

2) Ne suazat e kEtyre shpenzimeve, mjetet
shfrytEzohen p6r dedikimet konkrete t€
p6rcaktuara nE vijim:

- Udhetim ndp€r shtet - shpenzime p6r
udhdtim, shpenzime dytEsore;

- Shdrbime postare - lidhur me veprimet
dhe aktivitetet zgjedhore;

- Shpenzime p6r komunikim (Telefon dhe
telefaks - kompensim p6r kartela me
pripejd p6r kryetarin dhe
zdve nd6skryeta rin gjat€ zgjed hjeve);

Naft6 e harxhuar p6r xhiro n6p6r
vendvotimet;

Transport (mallra) per aktivitete
zgjedhore pEr do16zim tE materialit
zgjedhor;

Transport (njer6z) - per transport t6
organizuar tE andtardve tri organeve
zgjedhore;

Material pdr zyrl (p6r aktivitete
zgjedhore);

Produkte ushqimore dhe pije (p6r
mbledhjet e KKZ-s6 dhe p6r dit6t e
votimit);

Mjete pdr mirEmbajtje t6 higjienEs (gjat6
procesit zgjedhor);

Materiale tjera - materiale p6r nevojat e
procesit zgjedhor ose vendvotimeve, qti
nukjanE pjes6 e pikave paraprake;

ib6*
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Orxaxcrcxr uaeeulraj

9aex 35

1) l-lo 3aBpulyBalbe Ha ra6opHrre 4ejcrsa A

aKThBHOCTI4 3a BKynHo norpouJeHrre cpeAcrBa

Ol Kll RlC cocraByBa Qruaucrcxt't uaeeu:raj r sa

chre HanpaBeHh rpotlloqh nprno)+(yBa cooABereH

QrHaucrcxr AoKyMeHr (np' QucxanHa cMerKa h

cmerxonorsP4a).

2) Or Ha Hcvtcxror na aeuraj, OIARI ARf C ro no non HyBa

na o6paaeq nponruaH og flpxaeHara rs6opHa

xomrcuja.

3) OrHaHcrcxror uaeeu:raj co KoMn'nerHara

$uHaxcrcxa AoKyMeHraqr'rja, ype4Ho nornh[!aH ]1

3aBepeH Bo apxuBa, OIARIVRIC ro AocraByBa Ao

flpxaaHara ra6opua xonnrcrja, no 3aBpulyBaFbero

ua r:6opnrre aKrvlBHocrh - Bo pox (7 4ena) no

3aBpuyBaFbero Ha ua6opHrre a KTuBHocrtl'

4l Bo nprnor Ha QruaHcrcxror raeeuraj ce

AocraByBa r eAeH ophrHHa'neH nphMepoK oA

3anrcHhKOT OA ceAHrqara Ha onuJTl4HCKara

ra6opHa xotvtucrja Ha xoja Acl'vor e ycBoeH'

5) OrHascucxl4or il3Beuraj onurrxcxrre rs6opuvt

KOMhcvlH ro nono'nHyBaaT, noTnuuyBaaT x

ycaojyeaar Bp3 ocHoBa Ha nperneAr 3a aHanHrLlqKa

eera4enqrja: Ooprvrynap, p'HeaHrx Ha rpoulol\l'l'

Ooprvrynap 3a nphcycrBo Ha pa6ora h l'lsseural4 ga

pa6ora Ha l O- Cnre HaBeAeHr AoKyMeHru

3aAO.n}l(HTe,rlHO ce nphnoxyBaaT KOH

QrHaucrcxror rsaeLuraj Ha OIARIIARIC nph

HeroBoro AOCTaByBalbe Ao onurvlH[Te' oAHOCHO

l-Pa4or Cxonje u !AK'
6) floxonxy OylK He ro AocraBr Qruacrcxror

raseu:raj co nphnor norpe6Hara 4oxynneuraqrja'

HeMa Aa rvry 6ra4e hcn/lareH HaAOMecr'

RaPorte financiare

Neni 35

1) Pas pErfundimit tE veprimeve dhe aktiviteteve

zgjedhore, per totalin e mjeteve te shpenzuara

KKZ/KZQSH p6rpilon raport financiar dhe pEr tE

gjitha shpenzimet qd jan6 b616 parashtron

dokument pErkatEs financiar (p'sh' llogari fiskale

dhe faturd).

2\ Raportin financiar, KKZ/KZQSH e plotEson nE

formular tE p6rcaktuar nga Komisioni Shtet6ror i

Zgjedhjeve'

3) Raportin financiar me dokumentacionin e plot6

financiar, nE m€nyr6 te rregullt t6 n6nshkruar dhe

tE verifikuar ni-' arkiv, KKZ/KZQSH e dErgon nd

Komisionin Shtet6ror tE Zgjedhjeve' pas

pErfundimit te aktiviteteve zgjedhore - nE afat (7

dit€) pas pErfundimit te aktiviteteve zgjedhore'

4) NE shtojc6 te raportit financiar parashtrohet edhe

nje ekzemplar origjinal i procesverbalit nga

mbledhja e komisionit komunal zgjedhor nE tE

cil6n 6shtE miratuar ai raPort'

5) Raportin financiar, komisionet komunale

zgjedhore e plot6sojn6, e n6nshkruajnd dhe e

miratojnE nE bazd tE kontrolleve p6r evidencE

analitike: Formular, Ditar i shpenzimeve' Formular

pEr prezencE nE pun6 dhe Raporte pEr pund td KZ-

s6. TE gjitha dokumentete e cekura doemos i

bashkEngjiten raportit financiar te KKZ/KZQSH

gjat6 dErgimit nE komunat, pErkat6sisht nE

Qytetin e ShkuPit dhe nE KSHZ'

6) Ndse KKZ nuk e dor6zon raportin financiar me

dokumentacionin e duhur td bashk6ngjitur' nuk

do t'i Paguhet komPensimi'

x. KOMPENSIMI I ANETAREVE TE ORGANEVE

Neni 36

1) Kryetari, z6vend6si i tij, an6tar6t dhe

z6venddsit e OZ-sE kanE tE drejtE p6r

kompensim.

2) Kompensimi pdrcaktohet me rregulloren e

KSHZ-s6.

x. HAAOMECTOK HA qnEHOBl4 HA l436oPHt',t 
ZGJEDHORE

OPTAHT
gaex 35

1) flperce4arenor, HeroBllor 3aMeHHK'

qneHoBl,lTe u 3aMeHuL{rre Ha hO rnnaar

npaBO Ha HaAOMeCTOK.

2\ Ha4onnecroxor ce YTBPAYBa co

npaBu,nHtaK Ha .Qk1K.

il*t
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Orxaxcrpalbe Ha Aoxannu uz6opn

t{nex 37

1) 3a cnpoae4yBalbe Ha .floKa.flHt4re ra6opN cpeAcrBa
ce o6es6e4yBaar oA 6yr,reror Ha onturl4H ara A

rpaAor Cxonje t4 co HhB pacnonara OAK/VIKIC, a

cpeAcrBa 3a ra6opHror mareprjan ce
o6es6e4yaaar oA Byqeror Ha peny6nrxa

Maxe4oHraja u co Ht4B pacnonara ,(pxaeHara
ra6opxa xorancnja.

2) Bo cnyvaj Ha HeMolt{Hocr 3a o6ea6e4yaaFbe Ha

cpeAcrBara 3a cnpoBeAyBalbe Ha ,noKa,nHrre uz6opu
nopaAr 6noxrpaxa xxpo cMerxa oA crpaHa Ha

ontlrhHara H rpaAor Cxonje, cpeAcrBara 3a
cnpoBeAyBaroe Ha .floKanHrre nz6opn ce
o6ea6e4yaaar oA Eyr,reror xa peny6nrxa Ceeepua
Maxe4oxraja , rl co HAB pacnonara OtAK/lARlC.

9aex 38
1) l-lpeg4aramero Ha KaHAnAarv 3a ut6op Ha

rpaAoHaqanHrx, oAHocHo qneHoBh ua Coael ce
Bprul4 cO noAHeCyBaFbe Ha .flrcTa Ha KaHAIAaT 3a
rpaAoHaqanHrK, OAHOCHO .flr4cTa Ha KaHAhAaTh 3a
q.fleHoBt4 Ha coBeror xoja oBnacreHhre
npercraBHhqr Ha npeAnaraqhre ja 4ocraByBaar Ao
OVR nnn VIR|C.

2) [1paeo Aa noAHecar nlcra Ha KaHAhAarr 3a q.neHoBh

Ha coBer, oAHOCHO fiucta Ha KaHATAaT 3a
rpaAoHaqanHuK HMaaT perhcTpupa Hure nonuruqKu
naprnn camocrojHo, Roanuyu, KaKo r rpyna
nz6upatn (eo xarannouHhor reKcr: noAHochren Ha

nncra).

3) Kau4r4aror 3a rpaAoHaq anlv,tK h KaHArAar 3a Ll,neH

Ha coBer Mopa Aa rnna nocrojaHo )KhBeant4uITe Ha

reprroprjara Ha onrurhHara 3a xoja ce KaHAuAVpa.
4) Flo4Hocurenor Ha nrcra Moxe Aa noAHece caMo

eAHa nrcTa Ha KaHAhAaTh 3a qneHoBU Ha COBeTOT,

KaKO h eAHa ,nr4cra Ha KaHAhAaT 3a rpaAoHaqa,nHrK.
5) Spojor Ha q,neHoBr4re Ha coBeror ce yrBpAyBa Bo

3aBhcHocr o4 6pojor Ha r(rre,nrre Bo onurhHara h

Financimi i Zgjedhjeve lokale

Neni 37

1) PEr realizimin e zgjedhjeve lokale, mjetet
sigurohen nga buxheti i komunds dhe qytetit t6
Shkupit dhe me to menaxhon KKZ/KZeSH, dhe
fondet p6r material zgjedhor sigurohen nga
Buxheti i Republik6s s6 Maqedonis6 dhe me to
menaxhon Komisioni ShtetEror i Zgjedhjeve.

2) NE rast t6 pamunddsisE p6r sigurimin e mjeteve
pEr realizimin e zgjedhjeve lokale pEr shkak t6
bllokimit tE xhiro llogaris6 nga komuna dhe eyteti
i Shkupit, mjetet pEr realizimin e zgjedhjeve lokale
sigurohen nga Buxheti i Republik6s s6 Maqedonis6
sE Veriut dhe jan6 n6 dispozicion tE KKZ/KZeSH.

Neni 38
1) Propozimi i kandidatdve p€r zgjedhjen e kryetarit,

pdrkat€sisht t6 andtarEve td KEshillit, b6het me
paraqitjen e list6s s6 kandidat6ve p6r kryetar
komune, p6rkat6sisht list6s s6 kandidatEve pdr
anEtarE te kEshillit, t6 cildn pErfaqEsuesit e
autorizuar t6 propozuesve i dor6zojn6 n6 KKZ ose
KZQSH.

2) TE drejt6n p6r t6 paraqitur listEn e kandidatEve p6r
anEtard tE k6shillit, pErkat€sisht list6n e kandidat6ve
pEr kryetar komune, kanE partit6 politike te
regjistruara n6 mEnyr6 t€ pavarur, koalicionet, si dhe
nje grup zgjedhEsish (ne tekstin e m6tejm6:
parashtruesi i list6s).

3) Kandidati p6r kryetar komune dhe kandidati p6r
anEtar k6shilli duhet tE ket6 vendbanim t6
pErhersh6m n6 territorin e komuntis p6r t6 cil6n
kandidon.

4) Parashtruesi i listEs mund t6 paraqesE vet6m nj6 list6
tE kandidatEve p6r an6tar€ td kdshillit, si dhe njE list6
tE kandidatdve pEr kryetar komune.

XI. AKTHBHOCT]4 HA OI4K 3A /IOKA/IHT4
IA3EOPU XI. AKTIVITETET E KKZ-S6 PER ZGJEDHJET TOKALE

Ilpxervr Ha KaHArAa rcon nucrusa /loxaaxu ne1opn Pranimi i listave tE kandidatEve pEr zgiedhjet lokale

ileN
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7)

He MO}Ke Aa 6xAe noMa'n oA AeBer Hrry noroneM oA

33 qneHa.

5) Bo nogueceHara .flrcra Ha KaHAuAarI4 3a q'neHoBH Ha

coBeror Ha onuJTrHara h rpaAor cxonje' Hajmanxy

40% oA KaHAhAarhre My npl4nafaar Ha noManKy

3acraneHHOT non.

llpr cocraeyBarbe Ha .flhcTaTa Ha KaHAXAaTil, Ha

8)

cexo[ rph Mecra Hajruanxy eAHo Mecro my nprnaia

Ha noMa/lKy 3acTaneHiloT no'n h AOnonHuTe.rlHO yuTe

Hajmanxy no eAHo Mecro Ha ceKoh Aecer Mecra'

Aucrute Ha KaHArlAarr 3a qfleHoBl4 Ha coBeror'

oAHOCHO nvc:a:a Ha KaHAhAaT 3a rpaAoHaqanHHK'

oB.flacreHilTe npercraBHhl-lh Ha npeAnaraqhre rLl

AocraByBaar go OVKIAKI-C Haj4oqna 30 4eua npe4

AeHor Ha oApx{yBaFbero Ha ra6oprre'

OIAKIilRIC no npheMor Ha nrcrara Ha KaHI'hAar'

oAHocHo KaHAuAart,t rrBpAyBa AanA hcrara e

noAHeceHa BO \rrBpAeHuoT poK 14 cocraBeHa Bo

cornacHocr co o,qpe46rre xa kla6opHl4or 3aKoHt,'lK'

II poeepxa r" 
T:X'il 

a xaxsusat I u

1) flpr oeaa npoBepxa OIAK I t'1Kl-C yrep4Yaa v Aa^A

noAHOCl,lTenoT HeMa noAHeceHo nucT|/. Ha

KaHAHAaru KaKo Ae.n o4 nexoja xoalnqrja'

2) OrARlARfc:

- Vrepgyea Aanv nAcrara e noAHeceHa HaBpeMeHo'

Bo poKor onpeAeneH co poKoBHt4xor na fll4K'

- Yrapgyaa Aann nlcrara e noAHeceHa ua o6paseq

nponuuaH oA AhK,
- Vrep4ysa Aanv ntrrara e norn14ulaHa nut{Ho oA

oBIaCTeHroT npecTaBHh K Ha noAHOCrTeIoT',

- Vrap4yaa AanA vcrAor noAHocrren nperxoAHo

HeMa noAHeceHo Apyra /lucra Ha KaHAhAarr'

- Vrsp4yaa aa cexoj oA KaHAklAarure, Aanh He e

nperxoAHo KaHAllArpaH OA Apyr noAHocHre/l Ha

NVCIA,

- Yrep4yaa AanA co noAHeceHara Ancra'

noAHocl,lTe.flor rA AocraBh'n chre norpe6ur

nph/lo3],l v Aanv nphno3hre ce Bo npeABhAeHara

$opma u coApxuHa:

- ffanu e AocraBeHa HeornoBllK'nl4Ba rajaaa aa

npraQa(arue Ha KaHArAarypara, 'nrqHo

nornhuJaHa og cexoj KaHAuAar, Bo oprhHan;

Numri i an6tarEve tE k6shillit caktohet nE var6si td

numrit tE banorEve nd komunE dhe nuk mund tE jet6

mE i vog6l se n6ntE e as mE shumE se 33 anEtar6'

NE listdn e dorEzuar tE kandidat6ve pEr anEtarE tE

k6shillit tE komun6s dhe qytetit tE Shkupit, sd paku

40% e kandidatEve i pdrkasin gjinisE me pak tE

pdrfaqEsuar.

Me rastin e pErpilimit td listEs sE kandidatEve' ptir

gdo tre vende, sE paku nj6 vend i takon gjinis6 mE pak

tE p6rfaqdsuar dhe gjithashtu sd paku nj6 vend p6r

gdo dhjetE vende.

Listat e kandidat6ve pEr anEtarE tE k6shillit'

pErkat6sisht list6n e kandidat6ve per kryetar

komune, p€rfaqEsuesit e autorizuar te propozuesve i

dorEzojn6 te KKZ/KZSHQ jo mE vonti se 30 ditE para

dit6s se zgjedhjeve.

KKZ/KZSHQ pas marrjes sE listEs sE kandidatit'

pdrkat6sisht kandidatEve, pErcakton n6se ajo Esht6

dordzuar brenda afatit tE caktuar dhe n6se 6sht6

pdrpiluar nE pErputhje me dispozitat e Kodit

Zgjedhor.

s)

6)

7)

e)

8)

e)

Kontrollimi i list6s sE kandidatit/Eve

Neni 39

1) Gjat6 kdtij inspektimi, KKZIKZSHq percakton edhe

n6se parashtruesi nuk ka paraqitur lista tE

kandidatEve si pjes6 e ndonj6 koalicioni'

2l KKZlKZSHQ:

P6rcakton nEse lista €sht6 dor6zuar me koh6, brenda

afatit tE pErcaktuar me orarin e KSHZ-s6,

P6rcakton n€se lista dor6zohet nE formularin e

pErcaktuar nga KSHZ-ja,

Pdrcakton n6se lista Esht6 n6nshkruar personalisht

nga pErfaqEsuesi i autorizuar i parashtruesit'

Pdrcakton n6se i nj6jti parashtrues nuk ka paraqitur

mE pard listd tjet6r tE kandidatEve,

P6rcakton pdr secilin nga kandidatEt nEse nuk 6shtd

propozuar md parE nga nj€ parashtrues tjetdr i listEs'

PErcakton nEse me listEn e dortizuar, aplikanti ka

dortizuar tE gjitha bashkEngjitjet e nevojshme dhe

n6se bashk6ngjitjet jand nE form6n dhe pErmbajtjen

e p6rcaktuar:

A 6sht€ dor6zuar nj6 deklarat6 e parevokueshme p6r

pranimin e kandidatur6s, e ntinshkruar personalisht

nga secili kandidat, nE origjinal;

as!t
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- flanu e AocraBeHa Vzjaaa 3a nphnaAHocr Ha

3aeAHrLla, nilqHo nornhtxaHa o4 cexoj KaHArAar,
BO OpruHar.

- fn npoBepyBa chre noAarol{x BHeceHh Bo
rsjaaara, KaKo r nornrcor Ha KaHAhAaror Aanr
cooABeTcTByBaaT CO noAarol{hTe BO nHqHaTa
Kapra. OIAR/UKIC 3aAonxhrenHo BHhMaBa Aanil
noAaroqhTe oA BaxeqKHOT nrqeH AOKyMeHT Ha

KaHArAaror LlenocHo ce coanafaar co BnruaHhre
noAaTOLll4 BO noAHeCeHrTe KaHAXAaTCKh nucfv,
utjaeure 3a npraQa(arue Ha KaHArAarypa H

nzjaaute 3a nphnaAHocr Ha 3eAHrqara.
- Konrja oA Baxer{Ka ,flrqHa Kapra Ha cexoj

KaHAHAar.

- flanu Bo ntacrara Ha KaHA[Aarr 3a q,fleHoBta Ha

coBeT poAoBaTa 3acTaneHocT e cornacHo
Vz6opuuor 3aKoHt4K (najrvraaxy 40% oA
KaHAh4arrre Aa My nprnafaar Ha noManxy
3acraneHhor non);

- lanu aa cexoj KaHAhA,ar hMa HaBeAeHo hMe h
npe3rMe, HeroBoro nocrojaxo xhBea.nlltxre r
eAr HcrBeHHor marrueu 6poj;

- flann cexoj o.q RaHAAAarure rMa nocrojano
x{t4BeanruTe BO On[xTHHaTa KaAe uTo ce
KaHAhAt4pa, oAHocHo rpa4or Cxonje, co
npoBepKa eo rs6rpavxxor cnhcoK;

- Aanv nAClaTa Ha KaHATAaT 3a rpa4oHaqa.flH14K

hMa caMo eAeH KaHArAar;

- Aann na4crara Ha KaHAilAaTh 3a r{,neHoBh Ha

coBer corqplHl,l OHOnXy RaHAUAaTV KOnKy [xTo ce
nsiupaat q.fleHoBt4 Ha coBer Bo cooABerHara
ONUTTHA;

- Aan|,4. Ha flhcTaTa ro uMa HaBeAeHO hMeTo Ha

onulrhHara aa xoja e noAHeceHa nlqara;
- Aanu,nHcTaTa coApxh t4Me Ha noAHocilTenoT Ha

,nhcTaTa.

3a nonrrrqxt4Te naprhh:

- Ilorapga oA HaMexeH cyA 3a perrcrpaqrja sa
no.nhrltqKa naprrja 3a reKoBHara roAxHa.

3a xoaarqr:

- AoroBop ta xoanuqnja n

Eshtd dorEzuar nj6 deklaratE e an6tar6simit n€
komunitet, e ndnshkruar personalisht nga secili
kandidat, n€ origjinal.
Kontrollon tE gjitha t6 dh6nat e futura n6 deklarat6,
si dhe n6nshkrimin e kandidatit, nrise pErputhen me
tE dh6nat n€ tetErnjoftim. KKZIKZSHe duhet t6
sigurojd qE tE dhEnat nga dokumenti i vlefshEm
personal i kandidatit t6 p6rputhen plotEsisht me t6
dhdnat e futura n6 listat e dorrizuara t6 kandidat€ve,
deklaratat e pranimit t6 kandidatur6s dhe deklaratat
e anEtar6simit t6 komunitetit.
- Nje kopje e kart6s s6 identitetit t6 9do kandidati.
- A Esht6 p6rfaq6simigjinor nE listdn e kandidatEve

pdr andta16 t6 k6shillit n6 pdrputhje me Kodin
Zgjedhor (t6 paktdn 40% e kandidatdve i p€rkasin
gjinis6 m6 pak t6 p6rfaq6suar);

A ka em6r dhe mbiemEr p6r gdo kandidat,
vendbanim te pErhershEm dhe numeir unik
identifikimi;

A ka secili nga kandidatEt vendbanim t6
p6rhersh6m n6 komundn ku kandidojn€,
pdrkatdsisht nE qytetin e Shkupit, duke
kontrolluar list6n zgjedhore;

n6se lista e kandidatEve pEr kryetar komune ka
vetdm njd kandidat;

ndse lista e kandidat€ve pEr anEtard t6 kdshillit
pErmban aq kandidat6 sa jan6 zgjedhur an6tarE t6
k6shillit nE komun6n p6rkat6se;

n6se lista pErfshin emrin e komunds p6r t6 cilEn
6shtE do16zuar lista;

- nEse lista p6rmban emrin e parashtruesit t6 list6s.

PEr partitE politike:

- Vertetim nga gjykata kompetente p6r regjistrimin
e partise politike p6r vitin aktual.

PEr koalicion:

marrdveshje koalicioni dhe
kopje td vdrtetimit t6 regjistrimit p6r secilEn parti
politike qd ka n6nshkruar marrdveshjen e
koalicionit.
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- Konhja oA norBpAa 3a perrcrpaqrja 3a ceKoja

no.nl4rrr{Ka napruja KOja ro nornHUa'na

AoroBopor 3a Koanr qhja'

3a rpynra nt6uPauu:.

o Aanr co6paHnre nornrch ce Ha cooABereH

o6Paseq;

o 4anra o6pa3eqor e 3aBepeH oA oBnacreHoro

nraqe oA AhK;

gnex 40

1) Axo Ok1K/HKIC yrepgra gexa Bo 'nrcrara hMa

op.o,enHh HenpaBrnHocrl4, (e ro noBrKa

oBnacreHhor npercraBHHK Ha noAHocrrenor Ha

nvc'ta]ja, oAHOCHO npBo noTnhuaHror coBerHHK

Ha n^Cfara Ha KaHAhAar, Aa tA orcrpaHar

HenpaBrulHocrhre Bo poK oA 48 qaca oA npl4eMor

Ha nrcrhre.

2) Axo OklK/l'1Kl-C yrep4n AeKa nl4crara e noAHeceHa

BO OnpeAe^eHhoT poK H e cocTaBeHa Bo corlacHocT

co oApeA6rre Ha l'ls6opHHor 3aKoHHK' oAHocHo

KOHCTaThpaHuTe HenpaBrflHOCTi4 h/lI'1 nponycrl4',

noAHOCt'lTenhTe Ha 'flhcTaTa fv orcTpaH[4ne BO

yrBpAeHror poK, noAHeceHara 'nl4cra 
(e ja norep4n

co peueHHe.

3) Bo cnyvaj Ha HenpaBr'nHocrt4 noAHocurenor Ha

nyicfa, MO)Ke Aa ro 3aMeHil npeMOXeHHOT

KaHAhAaT UTO He rl4 hcnonHyBa yc/loBhre co HoB

KaHAl4Aar Bo l4crl'1or pox oA 48 qaca A 3a ACTAoT e

Ao.nx(eH caMror Aa ru o6ea6e4r AoKa3l4re 3a

xcno/tHyBabe Ha ycnoB'1Te npeABltAeHH BO qneu 7

crae (2), (3) ra (a) o4 Hs6opHror 3aKoHHK u\ne+22

craa (5) oA oBa Ynarcreo na caoj rpotxoK'

4) Axo OVKfi RIC yrBpAt'1 AeKa KoHcrarhpaHltre

HenpaBh.nHocf4 AnA nponycTh noAHOCrTenoT Ha

.nhcrara rr orcrpaHhn Bo poKor o4 48 vaca'

noAHeceHara nalta (e ja norapAvt co peueHhe

BeAHau, Ha nPonnuan o6Paaeq'

5) Axo OHK/l4Kl-C yrep4ra AeKa nrcrLtre ce noAHeceHh

HeHaBpeMeHo, oAHOCHO KOHCTaTUpaHHTe

HenpaBr.nHo cfv AAA nponycTl4, noAHocuTenuTe Ha

n,]Ctvre He rI4 orcrpaHune Bo yrBpAeHl'1or poK'

noAHeceHara nl4cra (e ja orQpnh co peueHne Bo

PoK oA 24\aca oA nPheMor Ha'flrcrrre'

6) l-lporra perueHxero na OhK/k1Kl-C nnoxe 4a ce

noAHece ryx6a 4o Ynpaeuror cyA' ao pox o4 24

P€r grupet e votuesve:

o ntise nEnshkrimet e mbledhura janE nE formular

te Pershtatsh6m;

o n6se formulari 6shtE i v6rtetuar nga personi i

autorizuar nga KSHZ-ja;

Neni 40

1) Ndse KKZ/KZQSH konstaton se ka parregullsi tE

caktuara nE listE, do tE th6rrasE p6rfaqEsuesin e

autorizuar tE parashtruesit tE list6s' gjegj6sisht

kEshilltarin e pard tE nEnshkruar nE list6n e

kandidat6ve, pEr tE hequr parregullsitE brenda

48 ordve nga marrja e listEs'

2) NEse KKZ/KZQSH konstaton se lista Esht6

dorEzuar brenda afatit tE caktuar dhe dshtd

p6rpiluar n€ p6rputhje me dispozitat e Kodit

Zgjedhor, respektivisht parregullsit6 ose

lEshimet e konstatuara, parashtruesit e list6s i

kan6 hequr ato brenda afatit tE caktuar' me

Aktvendim do tE konfirmoj6 list6n e dortizuar'

3) NE rast tE parregullsive, parashtruesi i list6s

mund td z6venddsoj6 kandidatin e propozuar i

cili nuk i plot6son kushtet me kandidat tE ri

brenda td nj6jt6s afat prej 48 orEsh dhe pEr tE

njejtEn 6sht6 i detyruar tE ofrojE ddshmi p6r

plot6simin e kushteve tE parapara' pEr nE nenin

7 paragrafi (2), (3) dhe (a) tE Kodit Zgjedhor dhe

nenin 22 paragrafi (5) tE ketij UdhEzimi me

shPenzimet e veta.

4) NEse KKZ/KZQSH konstaton se parregullsit6 apo

l6shimet e konstatuara janE hequr nga

parashtruesi i list6s brenda 48 ortive' do ta

konfirmojE list€n e dor6zuar me vendim

menjdherE, nE formularin e pErcaktuar'

5) N6se KKZ/KZQSH konstaton se listat jand

dortizuar para kohe, p6rkat6sisht parregullsitd

apo lEshimet e konstatuara, parashtruesit e

listave nuk i kanE hequr ato brenda afatit t6

caktuar, lista e dortizuar do tE refuzohet me

vendim brenda 24 or6ve nga data marrja e

listave.

6) KundEr vendimit te KKZ/KZQSH mund tE

ngrihet padi nE GjykatEn Administrative'

brenda 24 or6ve nga marrja e vendimit' Gjykata

o0
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qaca oA npheMor Ha pelxeHhero. ynpaBHhor cyA e
AonlHeH Aa AoHece oAnyKa Bo poK oA 24 qaca oA
n preMor Ha ryx6ara.,Qocra eyea rue Ha n pta ro Bop 14

ryx6a no nouJra He e Ao3BoneHo.

9nex 41

1) O\AR/UKIC no norBpAyBaFbe Ha .nhcrhre Ha

KaHAUAaTU 3a qneHoBh Ha coBeT A nvcTVTe Ha

KaHAI4AaTH 3a rpaAoHaqanHVK u oBnacTeHh
noAHOChTenA Ha ncf\Te, ACTUTe rh AocTaByBa
Ao ,Qpxaexara rs6opua xonnrcrja 3apaAh

rrBpAyBalbe Ha peAocneAor Bo eArHCTBeHara
nrcTa Ha KaHAhAaTr.

2) OVlK/l(KlC frBpAeHxre eArHcrBeHH ntc-ru Ha

KaHAUAaTA 3a q.neHoBl4 Ha coBeT, oAHOCHO

.nrcra Ha xaHArAar 3a rpaAoHa.{anHhx (e rr
ornacv Haj4or_qna 23 AeHa npeA AeHor
onpeAeneH 3a oApxyBarue na raa6ophre Bo crre
HaceneHr Mecra n na nz6npaqxrre Mecra Bo
ontuTrHaTa.

3) Yrap4eurre nvcrv Ha KaHAhAarh Bo onurhHhre
Bo Kor uajruanxy 20% o4 rpaiaHure s6opyaaar
clyx6en jasrx pasnrqeH oA MaKeAoHcKr4or
jazux, ce o6jaeyaaar noxpaj Ha MaKeAoHcKt4
jaaux h HeroBoro Khprncxo nhcMo v
cnyx6eHror jaarx v nlrcMo txro
ynorpe6yaaar rpafaHrre Bo raa onuJrhHa.

XI !. T,{3EOPE H MATEPI,IJA'

Br4oer rs6open ruareprjaa

Ynex 42

Vlz6opnuor nnareprajaa ce Aenh Bo ABe rpynr:

- ,{oaepnr,ra rs6opeH ruareprjaa r
- He4oaepnue ut6opeu mareprjan.

{aex 43

1) Kaxo 4oeepnre rs6opeH trrareprjan ce cMera

1. Texurqxa onpeMa Vpe4 sa 6ronnerprcxa
r4eurrQrxaqr,rja xa r.flacaqrre (y6ilf SVT
5008 co MRZ vnrav);

2. Snox co r,flacaqxh ,flhBr{hFba cnope4 r3BoAor
og Vls6npauxuor cnrcoK (xova H);

administrative 6shtd e detyruar t6 ma116

vendim brenda 24 or€ve nga marrja e padis6.
Paraqitja e kunddrshtimit dhe padisd me post€
nuk lejohet.

Neni 41

1) KKZIKZQSH, pas konfirmimit t6 tistave t6
kandidat€ve p6r anEta16 t6 k6shillit dhe listave t6
kandidatdve p6r kryetar komune dhe
parashtruesve t6 autorizuar t6 tyre, ia dorEzon
Komisionit Shtet6ror t6 Zgjedhjeve p6r td
pdrcaktuar renditjen n6 listdn e vetme tE
kandidatEve.

2) KKZIKZQSH do t'i shpalld listat e vetme t6
pdrcaktuara t6 kandidat6ve per an€ta16 t6
kEshillit, p6rkat6sisht listEn e kandidat6ve pEr
kryetar komune jo m6 vonE se 23 dite para dit6s
sE caktuar p6r mbajtjen e zgjedhjeve n6 t€ gjitha
zonat e banuara dhe n6 vendvotimet nd komun6.

3) Listat e vertetuar t€ kandidatEve n6 komunat n6
t€ cilat s6 paku 20% e qytetardve flasin gjuh6
zyrtare tE ndryshme nga gjuha maqedonase,
publikohen p6rveg gjuh6s maqedonase dhe
alfabetit t6 saj cirilik dhe n6 gjuhEn dhe alfabetin
zyrtar t6 pErdorur nga qytetarEt n6 at6 komun6.

XII. MATERIALI ZGJEDHOR

Llojet e materialit zgjedhor

Neni 42

Materiali zgjedhor ndahet n€ dy grupe:

- Materialzgjedhor i besueshdm dhe
- Material zgjedhor i pabesueshEm.

Neni 43

1) Si material i besueshEm zgjedhor konsiderohet:

1.. Pajisje teknike pajisja per tdentifikimin
Biometrik td Votuesve (ptBV SVT 500g me MRZ
lexues);

2. Bllok me fletd votimi sipas ekstraktit nga Lista
Zgjedhore (kogan);
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3. flornuulas h3BoA o4 t'1s6upavKL1or cnhcoK 3a

rnacaqKoro MecTO;

4. l-loce6ex [3BoA o4 l'la6rapavKhor cnhcox' 3a

rpafauure Kot'1 ce Ha nprBpeMeHa pa6ora

I4nh nPecroj eo crPaHcrao;

5. ,EHeaurx aa eera4eHr-paja Ha HacraHh Ha

rnacaqKoro Mecro;

6. VB rrnacruno (ynrpa-eraoneroBo uracrurno) eo

BI4A Ha cnpej aa o6enexysarue Ha r'nacaqrre

KOr rnacane;

7. YB aarvr6a 3a nPoBePKa;

8. l-paQrruo nePHuqe;

9. fleqar co 6pojor Ha r'nacaqKoro Mecro t4

10. O6PacqH Ha 3anucHl'lL{l4:

- 3a npeAaBalbe xa ns6opnuor marepnjan oA

OhK Ha t1O (O6Paseq 6Poj 1 );

- 3a npeAaBaFbe/ apa(aroe xa V6t'11- o4 OtzlK Ha

V1O I n o6Parno (O6paseq 6Poj 14a);

- 3a \rrBpAeHa cocroj6a Ha npocropujara aa

[.flacatbe, ura6opnuor nnareprjan' rnacaqKhre

K\frht4 ra QyHxr-paoHa'nHocra Ha y6hf oA

ra6rpavxror o46op, (O6paseq 6poj 15);

- 3a r/lacaFbe, cyMHpaFbe u yrBpAyBahbe Ha

pe3ynraror og lAz6upaqKo Mecro (O6paseq

6Poj 16),

- I'loce6eH 3anucH,tK 3a uacalbe no 'nhcra Ha

KaHAtrAar 3a na6rPavr Kol't ce Ha

]43Apx{yBaFbe Ka3Ha 3arBop vtnv ce BO nphrBop

Bo KagHeHo nonpaBHa ycraHoea/gor't

(o6Paaeq 6Poj 18 -6lelrlal;
- l-loce6eH 3anHcHHK oA rflacalbero no nrcra Ha

KaHArAar 3a uliupatu Kol'l r'nacaar Bo

lloce6Ha YcraHoBa 3a aoxcemejxo

3rpnlxyBaFbe (06paaeq 6p' 31-6,4'r'4);

- Iloce6eH 3anrcHxK oA rnacabero no n[cra Ha

KaHAuAar 3a ra6rPaunre co craryc

BHarpeuHo pacereHh araqa (o6paseq 6poj 19

-6lelrla\;
- 3a nphMonpeAaBaFbe Ha ra6oPxror

ruareprajan 3a rnacarbero Ha nrqara Koh ce Bo

AOMaueH KapaHrLlH 3apaAh no3l,lr]'lBeH TecT

xa KOBklP, - !9 n 'nuqara Ha Kotl l'1M e

oApeAeHa Mepxa caMoh3onaqrja o4 hO Ha

lloce6en hO (l-loce6eH o6paaer-{ 6p' 1);

3. Ekstrakt i nenshkruar nga Lista Zgjedhore pdr

vendvotimin;

4. Ekstrakt i veqantE nga Lista Zgjedhore' pEr

shtetasit qE jan6 nd pun6 tE pErkohshme ose

me qEndrim jasht6 vendiU

5. Ditar pEr regjistrimin e ngjarjeve nE

vendvotim;

6. Ngjyrd UV (ngjyr6 ultraviolet) nE formE spreji

p€r shEnimin e votuesve qd kan6 votuar;

7. Llambd UV Pdr kontroll;

8. Blloqe grafiti;

9. Vula me numrin e vendvotimit dhe

10. FormularE P6r Procesverbal:

- pdr dorEzimin e materialit zgjedhor nga KKZ nE

KZ (Formulari numEr 14);

- per dordzimin/kthimin e UBIG nga KKZ nE

KZldhe anasjelltas (Formulari num6r 14a);

- p6r gjendjen e p6rcaktuar tE hapdsir6s sE

votimit, materialin zgjedhor, kutit6 e votimit

dhe funksionalitetin e UBIG nga k6shilli

zgjedhor, (Formulari num6r 15);

- pdr votimin, pErmbledhjen dhe pErcaktimin e

rezultatit nga Vendvotimi (Formulari numEr

16),

- Procesverbali i vegant6 ivotimit sipas list6s sd

kandidatdve pEr zgjedhEsit qd vuajnE ddnimin

me burg ose ndodhen nE paraburgim nd

institucionin nd6shkues/p6rmirdsues

(Formulari numEr L8 - blv I el d);

- Procesverbali i posagdm ivotimit sipas list6s sd

kandidat6ve pEr zgjedhEsit qE votojnd nE

lnstitucionin e Posag6m tE Kujdesit Jofamiljar

(Formulari nr. 31-b,v,g,d);

- Procesverbali i posagdm ivotimit sipas listEs sE

kandidat6ve pEr zgjedhdsit me statusin e

personave te zhvendosur brenda vendit

(Formulari numt-ir L9 -b/v/e/d);
- p6r dor6zimin e materialit zgjedhor pdr votim

te personave te cil6t janE nE karantinE

shtepiake pEr shkak tE testit pozitiv pEr COVID-

19 dhe personave td cil6ve u 6sht6 caktuar

masa e izolimit nga KZ tE KZ tE posagEm

(Formulari ivegant6 nr' 1);
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2)

3a npeAaBaFbe Ha h36opHhor Marephjan oA
l4O Ha Onu:rrucxara ra6opHa xonnrcrja
(O6paaeq 6poj2O);

3a npe4aBabe Ha 3anuc[u\nTe 3a r.nacaFbe h

Apyrhor rs6opeu uareprjan o4 OhK aa flV1R
(O6paaeq 6poj22);n
O6paseq 3a yrBpAyBaFbe Ha norpe6ara sa
no B h KyBa tte aa no nuqnja;
O6paeeq 3a HeMolxHocr 3a ocrBapyBaFbe Ha

r,nacaqKo npaBo no qn.L07 ogl43.

11,. .Qexo4ep 3a nperceAaren Ha OllR, ce

AocraByBa ogpVlR;
72. Kog3a BHecyBaFbe Ha pe3ynrarh Bo coQreep
3a pe3y.flrarr 3a nperceAaren Ha OVIR, ce

AocraByBa ogflVK;

Kaxo ue4oeepnll rs6opeu nnareprjan ce cMera:
.. Fnaca.{xta napaBaHh;

. llucl'a Ha KaHAhAarh (r,lrQoprvranaaeH

nocrep);

. [nacaqxa xyruja;

. HynneprpaHlz. nnacrtr{Hl4 chrypHocHr ,neHT}r

3a 3aneqaryBaFbe Ha r.nacaqKara xytuja n
epe(ara 3a rpaHcnopr Ha AoBepnilBxre
mareprjanu;

, llnrxogr 3a naxyBa]be, 3a cexoe oA
HaBeAeHhTel

- l4cKopHcTeHxTe rnacaqKh nn}!/lt,a
(aaxevxu r reaaxevxr)

- HercKopl4CTeHITe rnacaqK[ nuBtltltba,
- KoqaHhre, uz6upatxuor cnhcoK n

,(Heexrxor sa eer4exqrja;
- e4eH pe3epBeH 3auThTeH n,flhH;

flnacrrqHu ape(r, ro.neMu, nposl,lpHx,
o6enexeHr co HanenHrqa:
- 3a rpaHcnopr Ha AoBepnrBxor

marepnjan;

- 3a rpaHcnopr Ha HeAOBepnhBror
mareprjan;

Apyr HeAoBepnHB mareprjan ao xoj cnafaar:
- neHKana;

- o6rveH Mapxep;
- nuunjap;
- nepHrqe 3a orneqaroK oA npcr (cnrxa

3);

pEr dorEzimin e materialit zgjedhor nga KZ nd
Komisionin Komunal Zgjedhor (Formulari
numEr 20);

pEr dordzimin e procesverbaleve t6 votimit
dhe materialit tjet6r zgjedhor nga KKZ_ja nE
KSHZ (Formulari num6r 22); dhe
Formulari p€r pdrcaktimin e nevojds p6r t6
thirrur policin6;

Formulari i pamund6sisE s6 ushtrimit t6 s6
drejt€s sE votds sipas nenit 107 t6 KZ-s6.

11. Dekoder p6r kryetar t6 KKZ-s6, dordzohet nga
KSHZ-ja;

12. Kodin p6r futjen e rezultateve n6 softuerin e
rezultateve p€r kryetarin e KKZ_s€, dorEzohet nE
KSHZ;

2) Si material zgjedhor i pabesueshEm konsiderohet:
1. Paravanet e votimit;
2. Lista e kandidatEve (poster informativ);

3. Kutia e votimiU
4. Shirita sigurie plastike t6 numEruara pEr mbylljen

e kutis6 sd votimit dhe thesit p6r transportimin e
materialeve konfidencia le;

5. Zarfet e paketimit, pdr t6 gjitha qE jan6
pErmendur:

- flet6votimet e pErdorura (t6 vlefshme dhe t6
pavlefshme)

- flet6votimet e paptirdorura,
- kogandt, lista zgjedhore dhe Libri ievidencEs;

- njd zarf mbrojtds rezervii;
6. Thes plastike, t6 m6dha, transparente, t6

shEnuara me ngjit6s:
- per transportin e materialit t6 besueshEm;

pdr transportin e materialit t6 pabesuesh6m;

7 . material tjetEr jo i besueshdm q6 bie:
- stilolapsa;

- marker izakonshEm;
- vizore;

- jastEk p6r gjurmdt e gishtErinjve (foto 3);

L

2

3

4

5.

6

7

$et
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- 6er;oera 3a q.neHoBt4re xa hO;

- noaerieja3HqHo ynarcrBo 3a rnacarte

A

- APYrh ruarePrjanr.

8. tlla6noH Ha BPaesa aa6Yxa;

9. [paHruHrx u

10. Coo4eernr 6arepnu aa cexoja YB aarvr6a'

llpe4aaame ua rs6opxuor nnareprjaa og flhK xa

Ol,lK

9aeu 44

1) AI4K L{enoKynHhor ra6opeu nnareprjar 3a

rlacaFbe r ro npeAaBa Ha Ol'1K Haj4oqHa Bo poK

oA 72 qaca nPeA AeHor onPeAeneH 3a

oAplxyBaFbe Ha ua6oPrre.

2\ flpe4aaaioero Ha re6opHhor Marepnjan o4frVR

na OtzlK ce Bpull'1 Ha c.neAHhor HaqrH:

- Al,1K ro opraHh3rpa rpaHcnopror Ha

nnarePrjanor oA neqarHhqara KaAe

r:6oPHror marePrjan ce neqarr Ao

ceAnurero na Ot4K. Bo oeoj cryvaj, flhK ua

Ot4K, eAeH AeH npeA AocraByBalbero ro

coonl.lJryBa nPr6nrxHoro BPeMe Ha

AocraByBabero h nrl{ero Koe (e ro uaapulr

AocraByBabero. Ot4K e Ao^)KHa 3a AeHor H

BpeMero Ha AocraByBaFbe Ha mareprjanr-re

BeAHau 4a ja raaecrt notrL\Ajara, aa 4a

Mo)+(e HaBPeMeHo Aa ce o6ea6e4ar

ra6opHror mareprjan A nr\ara' 3a 4eHor r
BpeMero Ha npeAaBaFbe Ha vrareprjanor ce

r,tr$o prvrra paar 14 oBnacre H hre n percra BH r qh

Ha noAHOCl4TenHTe Ha.nrcrrre Ha KaHAUAarh'

- 3a nphMonpeAaBaFbero Ha ra6opHnor

rvrareprjan ce cocraByBa 3anhcHt'1K - O6pacqr

npontauaHr o,q AklK 3a AoBepnT Buor u 3a

HeAoBep/l14 Bror rs6opeu mareprjaa'

- Ha OlzlK t1 ce npeAaea rs6opxt'tor ruareprjan

3a crre l4O xot't ce ao uejarHa HaAnelxHocr'

llpe4aaarue xa ns6opnuor mareprajan o4 OHK ua

na6rPavxrre o46oPr

9nex 45

1) OhK e Ao,nxHa, ra6opxuor marepujan aa

r,nacaFbero Aa ro npeAage xa l4O eo Hejarua

HaAnexHocr, eAeH AeH npeA AeHor

- bexhe Pdr an€tar6t e KZ-sE;

- udhdzimet e votimit nE shum6 gjuh6

dhe

- materiale tE tjera.

8. Shabllon me alfabetin e Brajit;

9. Kryetar komune dhe

10. Bateri pdrkatdse p6r gdo llambE UV'

Dor6zimi i materialit zgjedhor nga KSHZ nE

KKZ

Neni 44

1) KSHZ-ja e dor6zon te gjithe materialin

zgjedhor pdr votim nE KKZ jo mE von6 se 72

ord para ditEs se caktuar p6r mbajtjen e

zgjedhjeve.

2l Dor6zimi i materialit zgjedhor nga KSHZ nE

KKZ b6het nE kdtE mEnYr6:

- KSHZ-ja organizon transportin e materialit

nga shtypshkronja ku shtypet materiali

zgjedhor deri nE selin6 e KKZ-sE' NE keta

rast, KSHZ-ja e KKZ-sE, nj6 dite Para

dordzimit, shpall kohEn e pdraf6rt tE

dor6zimit dhe personin qE do ta kryejE

dor6zimin. KKZ-ja dsht6 e obliguar qE

menjEher6 ta njoftoj6 policinE pEr dit6n

dhe orEn e dorEzimit tE materialeve, ni:

mdnYr6 qE materialet dhe Personat

zgjedhor tE sigurohen me koh6' PEr ditEn

dhe ortin e dordzimit te materialit

njoftohen edhe pdrfaqdsuesit e autorizuar

tE parashtruesve tE listave tE kandidatEve'

- PEr pranim-dorEzimin e materialit zgjedhor

pdrpilohet procesverbal - FormularE td

pErcaktuar nga KSHZ-ja pdr materialin e

besuesh6m dhe jo tE besueshEm'

- KKZ-sd i dor6zohet materiali zgjedhor p6r tE

gjitha KZ-t6 qE jan6 n6n kompetencat e

saja.

Dor6zimi i materialit zgjedhor nga KKZ-ja nE

k6shillat zgjedhorE

Nani 45

1) KKZ-ja 6sht6 e obliguar qE materialin

zgjedhor pdr votim t'ia dor6zojE KZ-sE nd

kompetencd td saj, njE dit6 para ditds sd

ait
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onpeAeneH 3a macaFbe. 3a
nphMon peAa Balbero ce cocra ByBa O6paae14

nponhuJaH o4p,VR.
2) 3a npe4aeaFbe Ha ra6opHraor nnareprjan 4o

t40, ovl(:
- cocraByBa aKL{t4OHeH nna9 u pacnopeA

3a AocraBa Ha uareprjanor go VO;
- rH h3BecryBa nperceAare.nor aa VIO u

HeroBroT 3aMeHrK 3a AeHOT h BpeMeTO

Ha AOCTaByBaFbe;

- cocraByBa 3anrcHrK eo xoj rpe6a 4a ce

HaBeAe sxynHror 6poj Ha r,flacaqKrl

,rl4BqhFba co cepxcxxre 6poear A Apyr
nnareprjan norpe6eH 3a rnacaFbe 3a

nphMonpeAaBalbero co cexoj UO

noce6uo. Oaoj 3anhcHl4x ro
noTnruyBaaT npeTceAaTenor A

q.neHoBrre aa V1O r q.neHor na Ol4K xoj
ro npe4aBa nnarepujanor;

- ja raseecrysa nonrr_lrjara 3a AeHor l,t

BpeMeTo Ha npeAaBalbeTo Ha

mareprja,nrre, 3a Aa Mor{e HaBpeMeHo

4a ce o6e:6e4r xoHeoj 3a cneAeFbe H

o6es6e4yeare Ha rs6opHror
mareprjan v n.4\ara;

- ftA h3Bec4/Ba oB.4acTeHlre

npercTaBHIqil Ha noAHocr,rTenhre Ha

nvcTnTe 3a nprMonpeAaBa_lbeTo Ha

ra6opHror nnareprjaa 3aAonlxhrenHo.
Axo npercraBHaql Ha noAHoct4Tenrre

Ha nvc-rv1 [Maar sa6eaeuJxla 3a

npeAa Baroero ua n:6opHraor nnareprjaa,
rhe hMaaT npaBo Aa hM ce oBo3MOX{h Aa
6ngat eBhAeHrhpaHh Bo 3anhcHhKor.

Oere sa6eneulxu (e 6ngar ocHoBa Bo

nocranKara 3a 3alxrrra ua rs6rpauxoro
npaBo. Axo Ha nphc\frHhre
npeTcraBHlrL{h Ha noAHocrre.flrTe Ha

nwcru He nM 6ngat eBhAeHrrpaHr
ea6eneuxrre Bo 3anrcHhKor 3a

nprMonpeAaBalbe, [MaaT npaBo
ga6eleu.lxrre Aa tu AocraBar 4o O14K eo
poK oA 5 .{aca no nornhtuyBaFbero Ha

3anrcHhKoT;

- aKpeAxrt4paHrre xa6ruy4yeavA ACro

raKa hMaar npaBo Ha npncycrBo npr

caktuar per votim. p6r dor6zimin,
pdrpilohet formulari i p6rcaktuar nga

KSHZ-ja.

2) P€r dor6zimin e materialit zgjedhor nri KZ,

KKZ:

- harton planin e veprimit dhe planin
p6r dor6zimin e materialit nd KZ;

- njofton kryetarin e KZ-s6 dhe
zEvend6sin e tij pdr dit6n dhe orein e

dorEzimit;

- p6rpilon procesverbal nE te cilin
duhet t6 specifikohet numri i

p6rgjithsh6m i fletEve tE votimit me
numra rendor dhe materiali tjet6r i

nevojsh6m p6r votim p6r dordzimin
me secilin KZ. Ky procesverbal

ndnshkruhet nga kryetari dhe
anEtar6t e KZ-s6 dhe anEtari i KKZ_s€

i cili e dor6zon materialin;
- informon policind p6r dit6n dhe or6n

e dor6zimit tE materialeve, nE

mEnyrd q6 t6 sigurohet menj6her6
autokolona p6r monitorimin dhe
sigurimin e materialeve dhe
personave zgjedhorE;

- njofton pErfaqEsuesit e autorizuar t6
parashtruesve t6 listave p6r
dorEzimin e detyrueshdm te
materialit zgjedhor. N6se
pErfaq6suesit e parashtruesve td
listave kan6 komente pdr dordzimin
e materialit zgjedhor, ata kan6 t6
drejt6 t6 tejojn€ qd ato td
regjistrohen nti procesverbal. KEto

vdrejtje do td jen6 baz6 n6
procedur6n p6r mbrojtjen e td
drejt6s sE vot6s. N6se pErfaq€suesve

tE pranishEm t6 parashtruesve tE
listave nuk i regjistrojnd komentet e
tyre nE procesverbalin e dordzimit,
ata kanE te drejt6 t'i dor6zojnd
komentet n6 KKZ brenda 5 orEve pas

ndnshkrim it t6 procesverbalit;

Gjatd do16zimit t€ materialeve
zgjedhore kanE t6 drejtE t6 jen6 tE

*ao
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npeAaBaFbero Ha il36opH1',1re

Marep[janil A rve nperxoAHo ce

h3BeCTyBaar 3a pacnopeAoT'

3) Bo oHre r.flacaqxr Mecra Bo KoH HeMa

ycnoBh ra6opHror mareprjan Aa 6ra4e

ocraBeH ao noce6Ha npocropraja xoja moxe

Aa ce 3aK.nyqr{, ra6opHror marepujan

3aAonlKhre.nHo ce ocraBa Ha qyBaFbe Bo

npocroPrajara na OhK.

XIII. NPTEM HA h3BECTYBA}bA 3A TNACAFbE

HA sonHu Lll114 HEMO(Xh nrqe, oAHOCHO

nrqA KOl,t cE HAOTAAT BO Ky(EH nPI4TBOP

rracalbe xa xeruo(xo unr 6oaxo nrq,e

gaex 46

f-) ha6r,rpauor xoj He e Bo Mox{Hocr Aa r'flaca Ha

r.nacar{Koro Mecro (Hervrorino unn 6onuo nuqe

cnopeA ynarcrBoro na flpxaauara ua6opHa

xorvrrcuja), a caKa Aa tnaca,3a roa (e ja uasecru

Ot4K naj4oqna ceAyM AeHa npeA AeHor

onpeAe^eH 3a rracaFbe'

2l klseecrysaFbero rpe6a Aa coAp)+(u1:

- tzlme H npe3uMe Ha rnacaqor;

- Ep,rucreeu MarrqeH 6poj Ha rnacaqor;

- AApeca Ha xrBeeFbe (a4pecara oA nhqHrre

AoKyMeHrr Ha r.nacaqor, cnopeA xoja roj e

3anruaH Bo eAhHcrBeuuot ut6upauxu cnllcox);

- Mpeca xa xoja rnacaqor (e rnaca (raa moxe 4a

ce pa3nhKyBa oA aApecara Ha )H[BeeFbe noA

ycnoB raa aApeca 4a ce uaofa ao reprroprjara

Ha onuruHara KaAe ras6upavor r'naca' Bo roj

cnyvaj, ro ro noceryBa rnacat{or Ha oBaa aApeca

t,t raMY ro cnPoBeAYea rlacaruero');

- fiornrc Ha rnacaqor;

- p,oxyrvreHrar-paja Bo npllnor (Me4rquHcxa

4oxyrueHraqrja oA flexap-cnequjanucr Anv

Bax{eqKo PerueHre 3a Kopt4cre}be Ha ryfa uera

cornacHo Vnarsraoro 3a nprjaeyearse Ha

Henno(Ho r 6onuo nrqe)'

3) 3apa,qra cnpoBeAyBaFbe Ha HacoKhre oA At4K

nponr[xaHn co Ynarcreara 3a rnacarbe xa 6onHu

pranishEm edhe v6zhguesit e

akredituar te cil€t njoftohen

paraPrakisht PEr orarin'

3) Nd ato vendvotime ku nuk ka kushte qE

materiali zgjedhor tE lihet nd dhomE tE

vegantd qE mund td mbyllet, materiali

zgjedhor duhet te lihet pEr ruajtje nE

hap6sir6n e KKZ-s6.

XIII. PRANIMI I FLETEVOTIMEVE TE PERSONAVE

TE SETUUNE OSE TE PAFUqISHEM,

RESPEKTIVISHT PERSONAVE NE ARREST

SHTEPIAK

Votimi i personit tE plogEsht ose tE sEmurE

Neni 46

1) Zgjedh6si i cili nuk ka mund6si td votojd nE

2)

vendvotim (i plogEsht ose i sEmur6 sipas

udh6zimeve te Komisionit Shtet6ror te

Zgjedhjeve) dhe ddshiron te votoje, e njofton KKZ-

n€ jo mE vonti se shtat6 dit6 para ditds sA caktuar

per votim.

Njoftimi duhet tE PErmbajE:

- Emri dhe mbiemri i zgjedhEsit;

- Numri e vet6m amd tE zgjedh6sit;

- Adresa e vendbanimit (adresa nga dokumentet

personale t6 zgjedh6sit, sipas s6 cil6s 6shtd i

regjistruar n6 list6n e vetme zgjedhore);

- Adresa ku zgjedh6si do tE votoj6 (mund tE jet6

e ndryshme nga adresa e vendbanimit me

kusht qE adresa tE jetE nE territorin e komunEs

ku voton votuesi. NE at6 rast, votuesi viziton

votuesin nd kEt6 adresE dhe kryen votimin

atje. ) ;

- N6nshkrimi ivotuesiU

- Dokumentacioni i bashkangjitur

(Dokumentacioni mjek6sor nga nje mjek

specialist ose nj6 Aktvendim i vlefshdm p6r

pdrdorimin e kujdesit td dikujt tjetdr sipas

UdhEzimit pEr paraqitje te nje personi tE

pamundur dhe tE sdmur€)'

Me qEllim tE zbatimit tE udhEzimeve tE KSHZ-s6 tE

p6rcaktuara me Udhdzimin per votim ta

set
i7
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h HeMo(Hx nrqa, ceKoja Ol4K ilMa npaBo no
concTBeHa npoqeHKa Aa aHraxhpa xoMneTeHTr,l

MeAhqHHCKV nvqa 3apaAr npoqeHKa Ha

r3ApxnHBoCTa Ha npxnoxeHaTa

4oxyrueHraqrja. 3a roj aHraxMaH Ha

aHrax{hpaHrre nv\a OlzlK ruoxe Aa rM Acnnarv
cooABereH xoHopap.

1) Bps oc,oea ,.I::#..HHre H3BecryBaFba r
cooABerHara nphnox(eHa AoKyMeHraqr,rja, OhK
Ha oSrqrajanHa ceAHhL{a rh pa3rneAyBa ct,tre
h3BecryBaFba u 3a ceKoe oA HrB noeArHeqHo
Hoct4 o4ryKa aa nprQa(atbe unn sa o46usarue
Ha rBegn/BalbeTo.

2) 3a AoHeceHara opyxa, OhK BeAaru rn
H3BeC4/Ba nrLlara Koh noAHene h3BecTyBaFbe.

3) O4 crre o4o6peHr H3BecryBalb a O4KcocraByBa
Ancra. Bo lrcrata, oAHocHo cnucoKor, nhqara
ril noApeAyBa no rs6rpavxo Mecro, v npu
npuMonpeAaBaFbero ua rs6opuror nnareprjan
cexoj hO go5naa nllta, oAHocHo cnhcox 3a
ra6rpavxoro Mecro 3a Koe e HaAnex{eH.

4) 3a 4euor r qacor Ha rnacaroero nperceAare.nor
Ha onuJTrHcxara rs6opHa KoMt4crja o4Hocxo
l4s6opuara xomrcrja Ha rpaAor Cxonje
nhcMeHO ftt 143BeCryBa npeTcTaBHhqxre Ha

noAHocrrenrTe Ha nucrvTe_

laacarue Ha rhr4a co nonpeqeHocr

Hneu 4g
1) Bo cornacxocr co ynarcrBoro 3a r.nacalbe Ha

c,nenr nv\a n nrl{a co ou.lTeTeH Bl,14 rnacaFbero
(e ce x3eptxh co noMoul Ha u:a6aos co
Spaeeara aa6yxa I rpaHxr{HhK Kov ce

AocraByBaar co rs6opHuor HeAoBepnIB
nnareprjan oA crpaHa ua !AR. Cexoja OhK e
AOnXHa Aa BHhMaBa npr AocraByBaFbero Ha

uz6upauxuor nnareprja.n cexoj 14O 4a 4o6re
AoBonH[ Ronuv.rHu oA r.ua6nosrre v
rpaHrqHhllrre A Aa rMa npeqh3Hh
hHcTpyKqur 3a HaqhHoT 3a Kopl4cTelbe Ha

HCTHTE.

2) hcroraxa, 6ngejku Ha nhllara co nonper{eHocr
T.e nLll{ara Ko14 KOpl4CTaT atH}anu+cKl4 KO,n]4qKr

finn ce oBo3Molt{yBa Aa rnacaar sa4 mo6nnur

personave t6 s6mur6 dhe tE plogdsht, secila KKZ
ka td drejtE sipas gjykimit t6 saj t6 angazhojE
personel kompetent mjek6sor me q6llim t6
vler6simit t6 qdndrueshm€risE s€
dokumentacionit t6 bashkangjitur. p6r atd
angazhim, KKZ-ja mund t,u paguajE personave t6
punEsuar honorar p6rkat6s.

Neni 47

1) Bazuar n6 njoftimet e dorEzuara dhe
dokumentacionin pdrkatEs t6 bashkangjitur, KKZ_
ja nd njd seancti zyrtare i shqyrton t6 gjitha
njoftimet dhe pEr secilin prej tyre individualisht
merr vendim p6r pranimin ose refuzimin e
njoftimit.

2) KKZ-ja menjdherE njofton personat t6 cilEt e kan6
dor6zuar njoftimin p6r vendimin e marrri.

3) KKZ-ja pdrpilon listEn e t6 gjitha njoftimeve t6
miratuara. Nd listd, gjegjEsisht list6, personat
renditen sipas qendrave t6 votimit, dhe gjat6
dor6zimit t6 materialit zgjedhor, gdo KZ merr listE,
pErkatdsisht listd pdr qend16n e votimit p6r tE
cil6n Eshtd p6rgjegjds.

4) Kryetari i komisionit komunal zgjedhor,
pErkat6sisht i Komisionit zgjedhor tE qytetit t6
Shkupit, me shkrim i njofton pdrfaq€suesit e
parashtruesve t6 listave p€r dit6n dhe orrin e
votimit.

Votimi i personave me aftEsit6 kufizuar
Neni 48

1) Nd pErputhje me udhEzimet p6r votim p6r
personat e verb6r dhe me shikim t6 dEmtuar,
votimi do td b6het duke pErdorur shabllon
me alfabetin Braille dhe sh€nues kufitar, td
cilat KSHZ-ja i do16zon me materialin
zgjedhor jo t6 besueshdm. Qdo KKZ Esht6 e
obliguar q6 gjat6 dor€zimit t6 materialit
zgjedhor t6 kujdeset q6 gdo KZ t6 marrd sasi
t€ mjaftueshme td shablloneve dhe kufijve
dhe tE ketE udh6zime t6 sakta p6r
pErdorimin e tyre.

2) Gjithashtu, pasi q6 personat me aftEsi td
kufizuara, gjegjEsisht personat q6 pdrdorin
karrige me rrota, lejohen t6 votojne prapa
paravaneve mobile me prirmasa m6 t6 vogla
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napaBaHh co noMa/la ro'neMuHa oA

craHAapAHtlre macaqKl4 napaBaHh, ceKoja oHK

rpe6a Aa BHhMaBa ceKoj t'1O 3aAon)+{hrenHo Aa

AO6Ae cooABerHa KonhqhHa oA napaBaHhre'

Inacare na ra6upalh Ko14 Ha AeHor Ha macalbero ce

Ha x3ApxryBalbe Ka3Ha 3arBop vt[u ce Bo nphrBop

oAHocHo xY(ex nPxrBoP

9aex 49

f-) Lls6rpavrre KoLl Ha AeHor Ha rnacalbero ce

xaoiaar Ha [3Apx{yBaFbe Ka3Ha 3arBop H'n}! ce Bo

npr,lrBop oAHocHo xy(en npHrBop' rnacaar Bo

Ka3HeHo - nonpaBHl4Te AOMOBh oAHOCHO MecToTo

KaAe ce Haoiaar Ha l43ApxyBaFbe MepKa xy(eH

nprrBop.

2l Onutrrucxara re6opHa xomrcrja e AonxHa no

go6uaaroe Ha cn[coqt4re :a ras6rpaqrre Kor Ha

AeHor Ha r,nacalbero ce Haofaar Ha u3ApxyBalbe

Ka3Ha 3arBop AnA Ce BO nphrBop' BeAHaUJ Aa rvl

AOCTaBT AO Ka3HeHO - nonpaBHl4Te AoMoBr Ka'o'e

uro ua6rpaqlire ce Ha H3AplKyBaFbe Ka3Ha 3arBop

vA$ ce BO nphTBOp.

3) Vlz6upauute KoH Ha AeHor Ha ulacalbero ce

Haoiaar Ha h3ApxyBaFbe MepKa xy(eH npurBop' a

KOkl caKaar Aa rnacaT, npeKy oBnacTeH

no.flHoMotrlHt4K 3a roa (e ja raaecrar OhK Haj4oqHa

rpr AeHa npeA AeHOr onpeAeneH 3a rnacaFbe'

4) 3a rs6npavhre Kolt Ha AeHor Ha rnacalbero ce

Haofaar Ha r3ApxyBalbe Ka3Ha 3arBop hnr ce Bo

npilrBop ua6opure rta cnpoBeAyea rs6rpaqKhor

o46op o4 naj6nrcxoro ra6rapaqKo Mecro hnr

noce6eH ra6rpavxr o46op cornacHo co

Hs6opHuor 3aKoHhK r ynarcrBoro ua flpxaeHara

raa6opna xonnrcrja, eAeH AeH npeA AeHor

onpeAeneH 3a r.flacatbe, a 3a rnacalbero ce

h3 BegryBaar r n percra BH 14 l-ll4Te Ha noAHOChre/I hre

Ha nACrAre 3apaA[ HhBHO npHcycrBo Ha

r^acabeTo.

5) Ha rs6rapavhre Kolt Ha AeHor Ha rnacalbero ce

uaoiaar Ha r3AplxyBalbe MepKa xy(eu npuraop'

ra6rpavxror o46op tie my oeoennoxh Aa rnaca Bo

Mecroro KaAe ja r3AplKyBa MepKara xy(en

nprrBop, eAeH AeH npeA oApxyBaFbero Ha

ra6opure Ha HaqhH co xoj ce o6ea6e4yea rajuocra

Ha rlacaFbero.

se paravanet standarde tE votimit, gdoKKZ

duhet td siguroj6 qE secili KZ tE marr6 nj6 sasi

adekuate tE Paravaneve.

Votimi i zgiedhEsve q€ nE dit6n e votimit janE duke

vuajtur d6nimin me burg ose ian6 nE paraburgim

resPektivisht arrest sht6Pie

Neni 49

1) Zgjedhdsit qE nE dit6n e votimit jan6 nE

vuajtje tE dEnimit me burg ose janE nE

paraburgim ose nE arrest shtdpiak, votojn6

n6 institucionin e vuajtjes sE dEnimit'

pErkat6sisht nE vendin ku ndodhen nti arrest

shtdPiak.

2l Komisioni komunal i zgjedhjeve Esht6 i

obliguar qE pas marrjes sd listave te

zgjedh6sve t6 cil6t jan€ nd vuajtje tE d6nimit

me burg ose janE nE paraburgim n6 dit6n e

votimit, t'i dorEzoj6 menj6herE nE sht6pit6

ndEshkuese pErmirEsuese ku zgjedh6sit jand

nE vuajtje tE d6nimit me burg ose jan6 nE

paraburgim. .

3) Votuesit tE cil6t jan6 nd arrest sht6piak ne

dit6n e votimit dhe tE cil6t dEshirojn€ tE

votojn6, duhet ta njoftojnd KKZ-nE p6rmes

p6rfaqEsuesit tE autorizuar jo mE vond se tri

ditE para dit6s sE caktuar per votim'

4) Pdr zgjedhEsit qE jan6 nE vuajtje tE dEnimit

me burg ose jan6 nE paraburgim dit6n e

votimit, zgjedhjet zhvillohen nga kEshilli

zgjedhor i qendrEs me te afert tE votimit ose

njd kEshill i posa96m zgjedhor nE pErputhje

me Kodin Zgjedhor dhe udhEzimet e shtetit'

Komisioni Zgjedhor, nj6 dit6 para dit6s sE

caktuar pdr votim, p6r votimin njoftohen

edhe pdrfaq€suesit e parashtruesve tE listave

pdr shkak td pranise sE tyre nE votim'

5) PEr zgjedh6sit qE jand nE arrest shtEpiak

ditdn e votimit, k6shilli zgjedhor do t'i lejoj€

ata te votojnd nE vendin ku ndodhen nd

arrest shtdpiak, nj6 ditE para zgjedhjeve nE

mEnyr6 qE td sigurohet fshehtdsia e votds'

an
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xrv. AKThBHOCTI4 HA AEHOT HA h3EOpl4TE
Axrxexocrr npeA ornoqHyBalbe Ha macabero

Haex 50
1) OVIR nna o6apcxa r e AorxHa 4a o6es6e4r,r

crre rflacaqKr Mecra 4a 6ugat orBopeHr 3a
rnacalbe ao 07:00 qacor.

2) E4ex 4eH npeA AeHor Ha r.nacaroero, OlulK

3aAonlxxrenxo rpe6a Aa oAplx,4 cocraHoK Ha xoj
nperceAarenor ua OI,IK, HeroBt4or 3aMeHhK,
q.fleHoBrTe, HUBHTTe 3aMeHuLlr4 h ceKpeTapoT
cor.nacHo flnaxor 3a xonnyurxaqrja, tA

AoroBapaar o6epcxnre aa KoMyHhKaqxja co
cexoj o4 l4O. Cexoj oA Ht4B e AonxeH Ha AeHor
Ha r.flacalbero, Bo nephoAor o4 06:00 Ao 07:00
qacor, ga rn o6uxonl fnacayKn Mecra 3a Koh e
HaA.flexeH h Aa ce yBepx 4exa l,1O ce nphcyrHlr
Ha cBouTe MecTa, AeKa rnacaqKoTo MecTo e
ypeAeHo Ha HaqhH xoj oaoaruoxyBa HenpeqeHo
oABhBaFbe Ha r.nacaFbero, AeKa rs6opHuor
marepujaa e Bo hcnpaBHa cocroj6a r 4exa cexoj
VIO nma ce uro My e norpe6xo sa HenpeqeHo
oABXBarbe Ha r.4acalbeTo.

3) 3a h3BpueHara o6uxoaxa r cocroj6ara Ha

rnacaqxrTe Mecra, VO n uz6opHror nnareprjan
cexoj vneu noAHecyBa rseeuraj, xoj xa xpaj
BneryBa ao Sunaaxror r3Be[xraj sa pa6ora na
OtlK.

4) OhK aa4onxrre.flHo AocraByBa h3BeqryBaFbe Ao
.(hK eo Koe ce HaBeAyBaar r,nacaqx[re Mecra
Koh He 6rle oreopeHr4 Bo 07:00 qacor KaKo r
npxqhHrTe nopa4x Kot4 oBre Mecra He 6rle
oTBOpeHx h MepK[Te KOr ce npe3eMeHI 3a

oTcTpaHyBaFbe Ha HenpaBUn HOCTITe.

XIV. AKTIVITETET NE DTTEN E ZGJEDHJEVE

Aktivitetet para fillimit tE votimit
Neni 50

1) KKZ ka detyrim dhe 6shtd e detyruar t6 sigurojd
qd tE gjitha qendrat e votimit t6 jen6 t6 hapura
p6r votim n6 or6n 07:00.

2) NjE dite para dit6s s6 votimit, KKZ duhet td
mbaj6 nj6 mbtedhje n6 t6 cit6n kryetari i KKZ_s6,

zdvenddsi i tij, an6tar6t, ztivendtisit e tyre dhe
sekretari, sipas planit t6 Komunikimit, bien
dakord p6r detyrimet e komunikimit me secilEn
prej KZ-s6. Secili prej tyre 6shtE i obliguar q6 n6
ditEn e votimit, n6 periudhEn nga ora 06:00 deri
nti ora 07:00, t6 vizitojE qendrat e votimit p6r tE
cilat 6shtE p6rgjegjEs dhe t6 sigurohet q6
qendrat e votimit tE jen6 td pranishme n6
vendet e tyre, qd qendra e votimit. stacioni
eshte i rregulluar n€ atE mEnyrE q6 mundEson
mbarEvajtjen e votimit, qe materiali zgjedhor tE
jet6 nE gjendje t6 mir6 dhe q€ gdo KZ t€ ket6
gjithgka qe i nevojitet p€r mbarEvajtjen e
votimit.

3) Secili anetar paraqet njE raport p6r viziten e
kryer dhe gjendjen e qendrave t6 votimit, KZ dhe
materialin zgjedhor, i cili p6rfundimisht
pErfshihet n6 raportin p6rfundimtar td punEs s6
KZ-s6.

4) KKZ duhet t€ dorEzoj€ njE njoftim n€ KSHZ ku td
tregojE vendvotimet q6 nuk jand hapur n6 or6n
07:00 si dhe arsyet pse nuk jan6 hapur k6to
vendvotime dhe masat e marra p6r eliminimin e
parregullsive.

A]fihexocrlr Bo nepxoAor 07:00 - 19:00 .{acor xa

AeHOT Ha rracalbeTo
Copa6orxa co ocraHarrre na6opxr opraHh

9nex 51

1. Bo rexor Ha AeHor, OhK e eo nocrojaH KoHraKr
co rs6Npauxrre o46opr n co p.AR.

Aktivitetet nE periudhEn 07:00 - 19:00 n6 dit6n e
zgjedhjeve

BashkEpunimi me organet e tjera zgjedhore

Neni 51

7. GjatE dit€s KKZ Esht€ n6 kontakt tE vazhdueshEm
me k6shillat zgjedhore dhe KSHZ-nE.

2. Gjat€ gjithE koh6s sE ditEs s6 votimit, KKZ jep
udhEzime pdr funksionimin e KZ-sd dhe kontrollon

aao
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2. 3a qeno BpeMe Ha AeHor Ha rracabero' Ol'1K

AaBa ynarcrBo 3a pa6orerue Ha l O A ia
KoHrPonHPa Ht4BHara Pa6ora' Ot4K

HHTepBeHrpa BO cl4Te cnyqar KOra e

KOHCTarhpaHa noBpeAa Ha 3aKOHHrocra Bo

cnpoBeAyBaFbero Ha rnacaFbero Hnh noBpeAa

Ha aKrhre AaAeHr oA Hea AnA oA flt'1K' a

npht{tlHhre rA HaBeAyBa Bo 3anrcrnx Koj

BeAHaru ro AocraBYBa 4o flhK'

3. O[4K, :a peuaBaFbe Ha cexoj npo6nem Mox(e Aa

ce jaar ao.(hK.

4. [1o nprennor Ha hHcrpyKLll4hre o4 ,(hK' Ol4K e

AOnxHa hcTrTe Aa rr cnpoBeAe'

5.

Co6rapatle Ha noAaroq'l'r 3a oA3l4Bor Ha rlacaql4Te

gner 52

OhK co6rpa noAarollu og VO 3a oA3'1Bor Ha

rracaqrre, cornacHo nperxoAHO rrBpAeHa ArHaMuKa oA

crpaHa Ha.0,k1K. Oere no4aroqfi rI4 cyMxpa u cyMupaHtl

ru AocraBYBa 4o flhK.

CoPa6orxa co ruIacaqxre

Haex 53

Ol4K, Ha rqeHor Ha rnacarbero e orBopeHa 3a

crre r.flacaqu xou (e no6apaar noMotx 3a ocrBapyBabe

Ha HrBHoro r.nacaqKo npaBo' floxonxy OhK He e eo

MoxHocr Aa taM noMorHe, h.nr nax npo6nemor He e Bo

Hejarna HaAnex(Hocr, AonxHa e macaqor Aa ro ynarh Bo

Haj6nucxoro noApaqHo oAAeneHHe, KaHqe'napuja Ha

frVR unu ArPeKrHo Ao AHK'

AxtneHocru no 3aBpuryBalbero Ha ulacalbero

l'lpxerur xa na6opxror mareprjaa

9nex 54

t. 3anucuttl1rre x Apyrror ra6opeH ruareprjan'

l4O e 4onxeH naj4oqna Bo poK oA ner qaca no

3aBplllyBabeTo Ha rnacaFbeTo, Aa rh AOCTaBh '0'o

Ol'1K.

2. OhK, npr npueMor ua ra6oput'tor mareprjan og

l4O, cocrasyea noce6eH 3anrcHhK Ha O6pacqr

nponiluaHh o4 flk1K. l4a6opuror rvrareprjan 4o

OhK ro AocraByBa nperceAare'nor Ha HO eo

npra4pyx6a Ha MHo3HHCTBo qneHoBl'1 na V1O u

punEn e tyre. KKZ-ja nddrhyn nE tE gjitha rastet

kur konstatohet shkelje e ligjshmErisd sd zhvillimit

tE votimit ose shkelje e akteve tE nxjerra nga ajo

ose nga KSHZ-ja dhe arsyet pErcaktohen nE

Procesverbal, tE cilin menj6herE ia dor6zon KSHZ-

s6.

3. KKZ mund tE kontaktoj6 KSHZ-nE pEr tE zgjidhur

gdo Problem.

4. Pas marrjes sE udh6zimeve nga KSHZ, KKZ EshtE e

detyruar t'i zbatoje ato.

Mbledhja e tE dhEnave pEr pjes6marrien nE votime

Neni 52

KKZ mbledh tE dh€na nga KZ p6r daljen nti votime'

sipas dinamikEs sE p6rcaktuar mE par6 nga KSHZ' KEto tE

dh6na i pdrmbledh dhe idorEzon nE KSHZ'

Bashk6Punim me votuesit

Neni 53

KKZ, nE dit6n e votimit 6sht6 e hapur p6r tE gjithd

zgjedh6sit qE do tE k6rkojnE ndihmE p6r tE ushtruar tE

drejtEn e vot6s. N6se KKZ-ja nuk 6sht6 nE gjendje t'i

ndihmoj6, ose problemi nuk dsht6 nE juridiksionin e saj'

6sht6 i detyruar zgjedhEsin ta udhdzoj6 nE nj6sind rajonale

mE te afdrt, zyrdn e KSHZ-sd ose drejtpErdrejt nE KSHZ'

Aktivitete pas p6rfundimit tE votimit

Pranimi i materialit zgiedhor

Neni 54

KZ 6sht6 e detyruar t'i dor6zojd KKZ-sE

procesverbalin dhe materialin tjetEr zgjedhor

jo m6 vonE se pes6 o16 pas p6rfundimit td

votimit.

KKZ, me marrjen e materialit zgjedhor nga KZ,

pdrpilon procesverbal td veqant6 tE

FormularEve tE pErcaktuar nga KSHZ-ja'

Materialin zgjedhor n6 KKZ e dor6zon kryetari

i KZ-sE i shoqdruar nga shumica e andtardve tE

KZ-sE dhe pErfaqEsues tE parashtruesve tE

L
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npercTaBHrl{h Ha noAHOChTenrTe Ha nvcTVTe n
npercraBHrll,Ll OA nonhq[jara, aKo 3a roa rMa
norpe6a.

3. Cexoja OUK ro opraHh3hpa npheMor Ha

nnare prjanor co r,nacHo n pocro pH t4re ycnoB r co
KOh pacnonara.

4. Cexoja OhK, eo 3aBhcHocr o4 6pojor Ha l4O xa
repuroprjara ua onulrrHara e AonxHa Aa
o6es6e4ra nphcran h HenpeqeHa xonnyHrxaqrja
co npercraBHht-lrre aa VO Kor ro AocraByBaar
nz6upauxnor ruare p rajan.

t{aex 55

1) flpe.qaaaroero Ha ra6opHuor mareprjaa ce
Bptuh no cneAHror pacnopeA:

1. flperce4are.flor h MHo3hHcrBoro oA r{neHoBt4Te

ua OhK ro npe3eMa ogVlO neqaror co 6pojor Ha

r,nacaqKoro Mecro, yB aam6ara h 3anhcHilqhre
3a rnacaFbe v tn npoBepyBa. .Qoxonxy ce
rcnpaBHo nono.4HeTh r noTnhuaHr oA
MH03hHCTBOTO q,neHoB14, ro noTnHUyBaaT
3anHcHhKor 3a npeAaBaFbe Ha rs6opHror
uareprjan n V1O ja Hanyura npocroprajara. 3a
Hcroro ce BoAh eer4euqrja.

-,{oxonxy 3anrcHrxor He e hcnpaBHo
nono.flHer, nperceAarenor Ha l4O co
noTnhc r neqaT ro nonpaBa, a nphqrHrTe
3a HeroBoT nonpaBaFbe rH BHeCyBa Bo

3anhcHl4KOT 3a npeAaBaFbe Ha

nnareprjanol xoj rcro raKa ro nornrruyBa
h craBa neqaT Ha HaBeAeHaTa nprt{hHa 3a

nonpaBaFbe.

- Axo 3anhcHl4Kor He e nornhuaH oA
MH03t4HcrBo q.neHoBH Ha us6rpavxror
o46op, ttcruo-r ce nono,nHyBa v
noTnluyBa oA cTpaHa Ha onulrhHcKara
rs6opHa xonnrcuja, Bp3 ocHoBa Ha yBrA
Bo qenoKynxuor ra6open nnarepnjan.

2. E4eu uneu Ha Ol4K AnA HeroB 3aMeHhK rh
npe3eMa ogVO npa3Hhre r.nacaqKr Ryrvlvt u
epe(rare co AoBepnrBhor v1

HeAoBepnrBror rnacaqKr nnareprajan v
BoAh eBhAeuqrja aa roa xoj hO rr npe4ar.

2) l-lo npNennor Ha 3anucHhLlhre 3a cyMrpaHhre
pe3ynrarh o4 l4O, nperceAare nor vnu oA Hero

listave dhe p6rfaq6sues nga policia, n6se ka

nevoj€.

Qdo KKZ organizon pranimin e materialit sipas
kushteve hap6sinore qd ka.

Qdo KKZ, nE vardsi t6 numrit td KKZ-s6 nd
territorin e komunds, 6shtd e detyruar t€
siguroj6 qasje dhe komunikim tE papenguar
me p6rfaq6suesit e KKZ-s6 qE dorEzojn6
materialin zgjedhor.

Neni 55

1) Dor€zimi i materialit zgjedhor kryhet sipas orarit
tE mEposht6m:

1. Kryetari dhe shumica e aneitarEve tE KKZ_s6

marrin nga KZ vulEn me numrin e vendvotimit,
llamb6n UV dhe fletet e votimit dhe i

kontrollojn6 ato. N6se plotEsohen dhe
ndnshkruhen sakt6 nga shumica e an6tarrive,
ata ndnshkruajn6 procesverbalin p6r dordzimin
e materialit zgjedhor dhe KZ del nga salla. p6r t6
nj6jtEn mbahet njd procesverbal.

NEse procesverbali nuk plotEsohet sakt6,
kryetari i KZ-sE i korrigjon me nEnshkrimin
dhe vu16n e tij, dhe arsyet e korrigjimit t€
tyre i sh6non n6 procesverbalin e
dor6zimit tE materialit, i cili edhe firmos
dhe vulos arsyen e deklaruar t6
korrigjimit.

- Ndse procesverbali nuk nEnshkruhet nga
shumica e anEtar6ve t6 kdshillit zgjedhor,
ai plotEsohet dhe ndnshkruhet nga

komisioni komunal i zgjedhjeve, nd baz6
td kontrollit t6 t6 gjithd materialit
zgjedhor.

2. Andtari i KKZ-s6 ose z6vend6si i tij merr n6
dor€zim nga KZ kutitd e votimit t6 zbrazura
dhe thaset me materiale votimi konfidenciale
dhe jokonfidenciale dhe mban shEnime se
cilat KZ i ka dordzuar ato

2) Pas marrjes sei procesverbalit p6r rezultatet e
p6rmbledhura tE KZ-s6, kryetariose an6tari i KZ_

3

4.
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oBnacreH q.neH Ha Ok1K, peaynrarrre jaeuo rr

qnra npeA npl4cyrHhre (oeaacreHr

npeTcTaBHUl-lH Ha noAHOCrTeIuTe Ha IACTA Ha

KaHArAarh, aKpeAhrupaHrre Ha6ruy4yeavu'

HOB[HaphTe, nphcyrHhTe qneHoBH oA

ra6rPauxrre o46oPr)'

3) [lo4aroqrre oA cexoj 3anrcH]4K 6p'16 ce

BHecyBaar eo noce6Ha nporpaMa oA crpaHa Ha

oB.nacreH,'l /thqa Ha !V1R n no e'nexropHcKh nar

ce o6jaeysaar Ha HHrepHer crpaHara na 
'QhK'

Cyrunparue H yrBpAyBalbe Ha pe3y'rarlrre
gaex 56

1) Ilo npeAaBaFbe Ha L\enoKynHror ua6opeH

mareprjan OhK e Aon)+{Ha BeAHaul Aa ro

cocraBl,l 3anrcHuxor 3a cyM[paFbe Ha

pe3ynrarr 3a qeaara onuruHa aa xoja lrro e

HaP4exHa O[4K.

2) Bo ganrcHvtKor 3a rnacaFbero ce BHecyBaar

noAarollt4 3a cyMrpaHhre r'nacoBt'l oA

rnacaFbero, peAHHor 6poj Ha ua6upavxrre

Mecra Bo ua6opHara eArHt,tqa 3a xoja e

HaprnexHa, BKynHHor 6poj na raa6npaur 3a rue

ua6rpauxra Mecra 3anrtuaHr Bo t43BoAt'lTe oA

14a6rpauxror cnrcoK, BKynHuor 6poj Ha

uz6upauu lrtro r,flacane, BKynHror 6poj Ha

6onau r ueruo(ut't ltt'lqa KoH r'naca'fle' BKynHl4or

6poj Ha HeBalxeqKh rracaqKta nhBt'l1'lFba A

BKynHhor 6poj na r'nacoBt4 lriro ru go6nna

cexoja nrcra Ha KaHAI4AaTH o4 us6upauxrre

Mecra 3a Koil raa onturhHcKa ua6opHa

xoruncrja e HaprnexHa'

3) 3anncxuxor ro nornrluyBaar nperceroiare'nor H

q.neHoBure Ha OhK. 3anucHuxor e BaxeqKr aKo

e nornhuJaH oA MHo3l'lHcrBoro qneHoBr'r Ha OHK'

flperce4are.nor Ha OklK rpe6a Aa tu1 HaBeAe

npuqrHltTe 3a HenornHuyBaFbe Ha 3anucHl4KOT

oA r{.neH xa xonnrcrjara'

4\ Axo nprcyrHrre npercraBHulLll4 Ha

noAHocl4re,nrre Ha nvcrvre hMaar aa6eneurr'

nperceAare/lor Ha Ol'1K e AonlKeH Aa uM ce

oBo3Moxvt rre Aa 6ugat eefiAeHrhpaHu Bo

3anrcHrKor. Eeu4eurnpaHure ga6eneuxu ce

ocHoBa Bo nocTanKara 3a 3aurhra Ha

na6uPavxoro nPaBo'

sd i autorizuar prej tij, lexon publikisht rezultatet

para te pranishmEve (pErfaqEsuesve tE

autorizuar tE parashtruesve tE listave tE

kandidat6ve, vtizhguesve td akredituar'

gazetar6ve. , tE pranish6m an6tarE tE k6shillave

zgjedhore).

3) Td dh€nat nga secili procesverbal nr' 16 futen ne

program tE veqantE nga persona tE autorizuart€

KSHZ-sE dhe publikohen n6 m6nyr6 elektronike

nE ueb faqen e KSHZ-s6'

P6rmbledhia dhe pErcaktimi i rezultateve

Neni 55

Pas dordzimit tE td gjithd materialit zgjedhor'

KKZ eshte e detyruar tE pErpiloj6 menj6herE

Procesverbalin e pErmbledhjes sti rezultateve

p€r tE gjith€ komundn pEr t6 cil6n pErgjigjet KKZ'

NE procesverbalin e votimit td dhdnat pEr votat

e p6rmbledhura nga votimi, numri rendor i

qendrave tE votimit nE nj6sin6 zgjedhore pEr tE

cilEn 6shtd pdrgjegjEs, numri i pErgjithshdm i

zgjedhdsve p6r ato qendra votimi t6 shdnuar nd

ekstraktet e list6s sE zgjedhEsve, numri i

pErgjithsh6m i zgjedh6sve q€ kand votuar' numri

i p6rgjithsh6m i personave tE sdmurE dhe td

pafuqish6m qE kan6 votuar, numri i

pErgjithshEm ifletevotimeve tE pavlefshme dhe

numri i p€rgjithshem ivotave tii marra nga secila

list6 e kandidat6ve nga qendrat e votimit p6r tE

cilat 6shtE kompetent komisioni komunal i

zgjedhjeve.

3) Procesverbali nEnshkruhet nga kryetari dhe

an6tar6t e KKZ-s6. Procesverbali dshte i

vlefsh6m nEse nEnshkruhet nga shumica e

an6tar6ve tE KKZ. Kryetari i KKZ duhet tE

deklaroj6 arsyet e mos n6nshkrimit te

procesverbalit nga nj6 andtar i komisionit'

4) N6se pErfaq6suesit e pranishdm te

parashtruesve tE listave kanE vErejtje' kryetari i

KKZ-sE eshte i detyruar tE lejoj6 regjistrimin e

tyre nE procesverbal' VErejtjet e regjistruara

janE baz6 pdr procedur6n p6r mbrojtjen e tE

drejtds sE vot6s.

L)

2)
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5) flprnnepox oA 3anrcHhKor 4o6uaa cexoj
npeTcraBHhK Ha noAHochTe.n Ha nucta, KaKO H

nphcfrH hre aKpeAhrH pa Hr Ha6ruy4yaavr.

Yrep4yaare Ha pe3yrrarrre oA r.nacalbero sa rs6op
Ha qreHoBr Ha coBer h pacnpeAen6a xa MaHAarhre

t{aex 57

1) Yrsp4yaaruero Ha pe3ynrarrre o4 rs6opnre ce
Bptur co nphMeHa xa fl,Xougr _oBaraQoprvryna.

2) l-lo yrap4yeaFbero Ha BKynHhor 6poj AaAeHr
rnacoln 3a cexoja nrcta Ha RaHAAAaru
(raxaHapeveHa rs6rpavxa nnaca), cexoja nrcra
orq enHo ce Aenh co Ht43or Aena4Tena4 1,2,3, 4
r4TH. ce 4o 6pojor Ha q.fleHoBt4re Ha coBeror KoH
ce ra6upaar Bo ontrrhHara h rpaAorCxonje.

3) Konnuuu4nre oA AeneFbero ce peAar no
ro,fleMhHa npH IUTO peneBaHTHl4 Ce oHonKy
uajronennr KonrqHhllt4 Konxy uJTo ce uslupaat
q,neHoBl4 Ha COBeToT.

4) Ilnctata Ha KaHAhAarr 3a q.fleHoBh Ha coBeror
go6uea ro.flKaB 6poj na coBerHhr{Kh Mecra
Konxy uro HMa xajronemr KonhqHrqh oA
6pojor Ha KonrqHLrqrre.

5) Axo Bo AoAenyBaFbero Ha nocneAHoro
coBerHhr{Ko Mecro ce jaear ABa rAeHrhqHr
KO.nrqHHKa, MaHAaror ce AOAenyBa co
xApenKa.

6) l-lpra pacnpe4en6ara Ha coBerHrqx[re Mecra
sa ra6paur ce cMeraar oHonKy KaHArAarLl
KonKy uJTo Mecra go6nna nncrara.

7) 04 nrcrara Ha RaHAnAaru 3a q.neHoBt4 Ha

coBeror ce ra6panr KaHAilAarrre HaBeAeHh Bo
nucrara cno peA rrBpAeH hor peAocn eA.

flps xpyr
9aex 5g

1) Bo npBtaor Kpyr oA rnacaFbero 3a

rpaAoHaqanHrK e ra6paH oHoj xax4r4ar xoj
go6nn MHo3t4HcrBo r,flacoBt4 o4 ras6rpavhre Kor
rnacane, AoKonKy Ha rs6oprre h3.nerne eAHa
rperhHa oA BKynHror 6poj Ha uz6upauu

5) Qdo p6rfaq6sues i parashtruesit t6 listEs merr
nj6 kopje tei procesverbalit, si dhe vEzhguesve td
akredituar t6 pranish6m.

P6rcaktimi i rezultateve tE votimit p6r zgjedhjen e
anEtar€ve tE kEshillit dhe ndarjen e mandateve

Neni 57

1) P6rcaktimi i rezultateve t6 zgjedhjeve b6het duke
zbatuar formulEn e D'Hondt.

2) Pas percaktimit t6 numrit tE pErgjithshdm t€
votave td dh6na p6r secildn list6 kandidatdsh (e
ashtuquajtura mase zgjedhore), secila list6 ndahet
vegmas nga seria e pjesEtuesve L,2,3, 4, etj. deri
nti numrin e andtarEve t6 k6shillit qd zgjidhen nE
komunEn dhe qytetin e Shkupit.

3) Koeficient6t nga ndarja janE tE renditura sipas
madhdsisE, ku jan6 t6 r6nd6sishme po aq nga
koeficientEt m6 t6 mEdhenj sa edhe numri i

anEtardve t6 kdshiilit q6 zgjidhen.
4) Lista e kandidatEve p6r an6tarE td k6shillit merr aq

mandate kEshilli aq sa jan6 koeficientEt m6 t6
lart6 td numrit td koeficientEve.

5) Ndse nd caktimin e pozitEs s6 fundit t6 kEshilltarit
janE dy koeficientd t6 njdjt6, mandati ndahet me
short.

6) Gjatd shpdrndarjes s6 pozitave t6 k6shilltar6ve,
konsiderohen tE zgjedhur aq kandidatE sa 6shtE
numri i pozitave tE marra n€ list6.

7) Nga lista e kandidat€ve pEr anEtarE t6 kEshillit,
kandidat6t e listuar n6 list6 jan6 pErzgjedhur sipas
rendit t6 p6rcaktuar.

Rrethi i par6

Neni 59
1) N€ raundin e pa16 tE votimit p6r kryetar komune

p6rzgjidhet kandidati qE ka marrei shumicdn e
votave nga zgjedh6sit qd votuan, nrise nri zgjedhje
ka dal6 njE e treta e numrit t6 pErgjithshEm t6

Vrapgyear+e Ha pe3yrrarhre 3a ue6op xa PErcaktimi i rezultateve p6r zgjedhjen e kryetarit tE
rpaAoHaqarHr,tK komun€s

ero
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3anhuaHu Bo t'l3BoAor oA t436rpaqKror cn!4coK

3a cooABeTHaTa onurt4Ha'

2l floxoaxy Bo npBulor Kpyr oA r'flacaFbero 3a

nz6op Ha rpaAoHar{anHhK Ha onurt'lHara'

oAHocHo rpaAoHaqanHuK Ha rpaAor Cxonje He

r3.ne3ar eAHa rperrHa oA BKynHuor 6poj ua

u:6upavu 3anhuaHh Bo l't3BoAor oA

ha6rpavxror cnl4cox 3a cooABerHara

onurhHa, oAHocHo rpaAor Cxonje' ce

noBropyBa qenara us6opHa nocranKa 3a

cooABeTHaTa onurilHa'

3) l4a6opnara xonnrcrja Ha rpaAor Cxonje

pe3ynrarrre oA rlacahbero 3a rpaAoHaqanHHK

rH yrBpAyBa cnopeA 6pojor Ha rnacoBt'lre uro

tA go6une 
^vctvre 

Ha KaHAtaAarr 3a

rpaAoHaqanHuK oFAe/lHO, Bp3 ocHoBa Ha

cyMhPaHrre Pe3Ynrarr 4o6raeHr oA

ontrrhHcKl4Te ua6opnu KoMl4c'lt'l Ha

no4pavjero Ha rpaAor Cxonje'

4) Axo aa rpaAoHaqanHrK e npeprno)+(eH eAeH

KaHAhAaT, a Bo npBvloT Kpyr Ha rnacaFbe He ro

go6un norpe6noro MHo3l4HcrBo r'nacoBt4' ce

noBropyBa qenara ra6opHa nocra nKa'

BroP xPYr

9aex 59

1) Axo so npBhor Kpyr Hhry eAeH KaHAuAar 3a

rpaAoHaqanHrK He ro go6un norpe6Horo

MHO3I4HCTBO UlacoB14, BO BTOpI4OT Kpyr ce rnaca

aa 4eajqara KaHAI4Aaru KoH Bo npBhor Kpyr

Ao6r,rne n ajmuo ry r.nacoB14'

2l Bropuor Kpyr Ha rnacalbe ce oApx(yBa Bo pox

o4 14 AeHa oA AeHor Ha 3aBptllyBalbero Ha

npBhoT Kpyr Ha r.nacarbeTo'

3) Bo Broptlor KPYr Ha rnacaFbe 3a

rpaAoHaqanHhK e raa6pan KaHAI4Aaror Koj

go6un noroneM 6Poj rnacoar'

O6jaeyaane Ha Pe3yrrarure
9nex 50

1) OhK npera'rHhre pe3ynrarr o4 ra6opl4re 3a q'neHoBl4

Ha coBer, oAHocHo rpaAoHaqanHuK rh o6jaeysa eo

poK oA 7 \aca no 3aBprxyBalbero ua ua6opure' Bp3

ocHoBa Ha noAaroqrre oA ra6upavxure o46opr r rr

rcraKHyBa Ha or.nacHa ra6na Bo onurhHara'

zgjedhEsve tE regjistruar nE list6n zgjedhore tE

komun6s PErkat6se.

2) Ndse nE rrethin e parE td votimit pdr zgjedhjen e

kryetarit tE komunEs, gjegjEsisht kryetarit tE

qytetit te Shkupit, nj6 e treta e numrit tE

p6rgjithshEm tE votuesve tE regjistruar n6 listEn

zgjedhore pdr komunEn pdrkatEse, respektivisht

Shkup, nuk rezulton, e gjithE procedura zgjedhore

p6r komun6n pErkatEse 6sht6 komund e

pErsEritur.

3) Komisioni zgjedhor i qytetit t€ Shkupit i pErcakton

rezultatet e votimit p6r kryetar komune sipas

numrit tE votave tE marra nga listat e kandidat6ve

pdr kryetar komune veg e veg, nE bazE tE

rezultateve te pErmbledhura tE marra nga

komisionet komunale zgjedhore nE zonein e

qytetit tE ShkuPit.

4l Ndse pdr kryetar komune propozohet njE kandidat

dhe nd raundin e par6 tE votimit nuk ka marrti

shumicEn e nevojshme t6 votave, pdrs6ritet e

gjith6 Procedura zgjedhore"

Rrethi i dYtE

Neni 59

1) NEse nE raundin e par6 asnj6 kandidat pEr

kryetar komune nuk ka marrE shumicEn e

kErkuar tti votave, nE raundin e dytE votohet per

dy kandidatdt qE kan€ marrE md shum6 vota nE

raundin e Pard.

2l Raundi i dytE i votimit mbahet brenda 14 ditEve

nga dita e p6rfundimit tE raundit te parE tE

votimit.

3) NE raundin e dyt€ t6 votimit pdr kryetar komune'

zgjidhet kandidati qE ka marrd mE shum6 vota'

Publikimi i rezultateve

Neni 60

1) KKZ shpall rezultatet fillestare tE zgjedhjeve pdr

an6tarEt e kEshillit, gjegjdsisht kryetarin e

komuntis, brenda 7 or6ve pas p6rfundimit t6

zgjedhjeve, nd baz6 tE tE dhEnave nga k6shillat

zgjedhore dhe i afishon nd tabelEn e shpalljeve nd

komun6.

@* *
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2) 1,'lKl-C nparavHhre pe3ynraril oA ra6oprre 3a r{.fleHoBr

Ha coBer, oAHocHo rpaAoHaqanHAK rvl o6jaeyaa ao
poK oA 10 qaca no 3aBptxyBaFbero Ha rs6oprre A tA
[craKHyBa Ha ornacHa ra6na eo rpaAor Cxonje.

3) KoHeqHrre pe3ynraru o4 rs6oprre 3a q.neHoBh Ha

coBer r rpaAoHaqanHux, OAK, oAHocHo lAKfC ru
o6jaayeaar xaj4oqHa Bo poK oA 24 r{aca oA
KoHeqHoro 3aBpuyBalbe Ha rs6oprre.

xv. nphAoHEC HA Ol4K KOH 3AIIJT],iTATA HA
I43EI4PAqKOTO NPABO

9aeu 51

1) floxonxy nopa4r 6nno Kot4 npvyAHV Ha

ns6upau He My e Ao3BoneHo Aa ro ocrBaph
cBoero npaBo Ha r.nac rs6rpavxror o46op, Ha

6aparue Ha rnacaqor, (e nononnr O6paaeq aa
HeMOX{HOCT 3a ocTBapyBaFbe Ha r.nacar{KoTo

npaBo, ycBoeH oA crpaHa ua flVl(, Bo ABa
nprMepoKa, eo xoj (e rr uaae4e r o6paa.noxu
npilqxHhre 14 eAeH nprMepoK (e rvry AaAe Ha

rs6rpavor.
2) flprroaop 4o OtiK Mox{e Aa no4uece cexoj

rs6r,rpav Ha Koro My e noBpeAeHo nrqHoro
ra6rpavxo npaBo Bo nocranxara 3a

cn poBeAyBalbe Ha rnaca Fbero.

3) [lprroaoprre ce noAHecyBaar Bo nilcMeHa

Qoprua Ha nponruaH o6paaer_q oA AV\K
(O6p.23a) A Bo nptncr- Ha hcrt4or ce AocraByBa
O6paseq 3a HeMoxHocr 3a ocrBapyBaFbe Ha

r.nacaqKoTO npaBo, AOKOnKy vcruoT My e

h3AaAeH oA crpaHa na Vz6upatxror o46op.
4) flpraroeopor 3a 3aturrra Ha .flhr{Horo ra6rpavxo

npaBo BO nocranKara 3a cnpoBeAyBaFbe Ha

rnacalbero ce noAHecyBa ,flrqHo Anh
eneKrpoHcKn Ao OVIR, Ha nponrlxaHror
o6paseq.

5) Ilperce4arenor Ha hO e 4o,rrxeH 3aAonx{rrenHo

Aa hM oBo3MOxh Ha nphcyrH4re oB,nacTeHh

npeTcTaBH14t_114 Ha noAHocrrenh Ha n4cnt,
AoKonKy [Maar sa6eneulxr Bo nocranKara 3a
r,nacalbe u Bo nocranKara 3a cyMrpabe v1

rrBpAyBalbe Ha pe3ynrarh Aa rr BHecar Bo

3anrcurxor 6p.16.

2) KZQSH do t'i shpalld rezultatet fillestare t6
zgjedhjeve p6r an6tard t6 k6shillit, pErkatesisht
p6r kryetar komune, n6 afat prej 10 orrive pas
p6rfundimit t6 zgjedhjeve dhe i vendos n6 tabel€n
e shpalljeve n€ qytetin e Shkupit.

3) Rezultatet p6rfundimtare t6 zgjedhjeve p6r
an6tarE tE kEshillit dhe kryetar komune, KKZ,
pdrkat6sisht tKGS, shpallen m6 s6 voni brenda 24
or6ve nga p6rfundimi izgjedhjeve.

XV. KONTRIBUTI I KKZ-SE PER MBROJTJEN E

rE onrrEs ZGJEDHoRE

Neni 61
1) NEse pEr ndonjd arsye zgjedh6sit nuk i lejohet td

ushtroj6 t6 drejtEn e tij td votEs, kdshilli zgjedhor,
me kErkes6 tei votuesit, do tE plot6soj6 formularin
pdr pamundEsi p6r t6 ushtruar tE drejtEn e vot6s,
tE miratuar nga KSHZ-ja, n6 dy kopje, nd tE cil6t do
tE deklaroj6 dhe shpjegojE arsyet dhe nj6 kopje t,i
jap6 zgjedh6sit.

2) Kund6rshtim nd KKZ mund tE paraqes6 gdo votues
tE cilit i 6sht€ shkelur e drejta personale e voteis nd
procedurrin e zhvillimit tE votimit.

3) KundErshtimet parashtrohen me shkrim n6
formularin e pErcaktuar nga KSHZ-ja (for. 23a) dhe
i bashkEngjitet formulari p€r pamund€sin6 e
ushtrimit t6 s6 drejtEs sri vot6s, n6se 6shtd l6shuar
nga KEshilliZgjedhor.

4) Kunddrshtimi p6r mbrojtjen e tE drejt€s personale
tE vot6s n€ procedurdn e mbajtjes s6 votimit
paraqitet personalisht ose n€ m6nyrE elektronike
nd KKZ, nd formularin e pErcaktuar.

5) Kryetari i KZ-s6 6sht6 i detyruar t,u mund6soj6
pErfaqEsuesve t6 autorizuar t6 pranish6m t6
parashtruesve t6 listave, nEse kan6 vdrejtje n6
procedurdn e votimit dhe n6 procedurEn e
pdrmbledhjes dhe p6rcaktimit t6 rezultateve, t'i
shdnojnE nt_r procesverbalin nr. 16.

aao
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6) ,Qoxonxy Ha oB.nacreHl4or npercraBHrx He My e

oBo3Mox(eHo eB[AeHThparue Ha ga6eaeulxara

so 3anrcHrx 6p.16, ucrhre hMaar npaBo cBoHTe

sa6eneulxr Aa rh AocraBar Ao OhK, ao pox o4 5

r{aca oA nornhuyBaFbe Ha 3anhcHl4KOT'

7\ Axpe4rrnpaHure Ha6n'yAyBaqu hMaar npaBo

cBohre sa6eae$xL1 aa pa6orara Ha l'1O Aa tA

eBilAeHTI,Ipaar so ,II,HeaHhKor 3a eaugeuulrja Ha

HacraHu Ha r:6rPavKoro Mecro'

8) k1O e 4onxeH Ha chre nprcyrHl,t oBracreH]l

npercraBHrtll4 r aKpeAurtpa+vl na6ruygyeavr

Aa HM AaAe npilMepoK o4 xap6out43rpaHa

xonrja o4 3anucHt'tKor 3a rnacalbe 6p'16'

XVI. ETI,IIIKh TAHAAPA}T V1 NPABUNA HA

oAHECyBAIbE HA t{rlEHOBhrE HA

ON UTH HCKATA I43EOPHA KOM 14C1'IJA

1) gneHoehre na OhK ce Ao'nxHt4 Aa rh noqrryBaar

o4pe46rre o4 Erruxt'tor KoAeKc aa ra6opua

aAMr,lHtlcrpar-1rja, Bo Koj ce nponruyBaar

eTrqKrTe cTaHAapAll r npaBh'naTa Ha

oAHecyBaFbe ua u:6opHara aAMrHucrpaqnja'

2l Eruqxrre craHAapAH h npaBhnara Ha

oAHecyBaFbe Ha r'ra6opHara aAMrHhcrpaqrja ce

nprMeHyBaaT BO oAHOCHTe co qneHoBl4Te Ll

apa6oreHrre ao Crpy'tHara cnyx6a Ha p'pxaeua

us6opHa xorrnrcrja, Ko'nerhre, co crpaHKhre

(rpafaHr, KaHAhAarr, oBnacreH'1

npeTcTaBH14qr'r, na6ruy4yaa'rr), Ha pa6ornoro

Mecro, Ho t'1 Bo nphBarHuor xtlBor r jaenocra'

3) gneHoeure Ha onuJrl'tHcxara ra6opHa xonnrcrja'

npil H3Bp[lyBa]be xa pa6orrre r pa6orHnre

3aAaq14 BO BpcKa co cnpoBeAyBaFbero Ha

us6oprre, tvt noqhryBaar Haqerara Ha

3aKoHhrocr, f,PoQecroHanuocr'

HenpilcTpacHocr, no'n14T1'lqKa HeyrpanHocr'

uHrerprrer, 3acranyBaFbe Ha jaeHror rHTepec'

cnpeqyBabe Ha cyAHpor Ha uHrepecr'

npoMoBtlpabe Ha AeMoKparcKt4 BpeAHOCr',l l'l

coqrjanHr npaBa h HeAHcKpHruuuaqrja'

4l Crre noBpeAh Ha erut{Krre craHAapA}l t

npaBrna Ha oAHecyBalbe (e 3Haqar

Henot{hryBaFbe Ha o4peg6r'rre oA Errqxror

KoAeKc, 3a KoH qreHoBHTe na Ot4K oAroBapaar

6) NEse p€rfaqEsuesit t6 autorizuar nuk i

mundEsohet sh6nimi i vErejtjes nE procesverbalin

nr. L6, ata kan6 tE drejtE t'i paraqesin v6rejtjet e

tyre nE KKZ, brenda 5 orEve nga nEnshkrimi i

procesverbalit.

7\ V6zhguesit e akredituar kanE td drejt6 tE shEnojn6

v6rejtjet e tyre p6r pun6n e qendr6s sE votimit nE

Ditarin p6r regjistrimin e ngjarjeve nE vendvotim'

8) KZ 6shtd e detyruar t'u japd te gjithe

pErfaqEsuesve td autorizuar tE pranishEm dhe

v6zhguesve tE akredituar nj€ kopje tE kopjes sE

karbonizuar tei Procesverbalit td Votimit nr' 16'

XVI. STANDARDET ETIKE DHE RREGULLAT E SJETUES

sE ETUETENEVE TE KOMISIONIT KOMUNAL

ZGJEDHOR

1) AnEtar6t e KKZ jan6 tE detyruar tE respektojn6

dispozitat e Kodit t6 Etik6s p6r Administrimin e

Zgjedhjeve, i cili pdrcakton standardet etike dhe

rregullat e sjelljes sE administrat€s zgjedhore'

2) Standardet etike dhe rregullat e sjelljes sE

administratds zgjedhore zbatohen nE

marrEdhEniet me an6tar€t dhe punonjdsit e

ShErbimit Profesional tE Komisionit Shtet6ror tE

Zgjedhjeve, kolegdt, me partit6 (qytetarEt'

kandidat6t, pErfaq6suesit e autorizuar'

vdzhguesit), nE nE vendin e punEs, por edhe nd

jetEn Private, jet6n dhe Publikun'

3) Andtar6t e komisionit komunal tE zgjedhjeve gjat6

kryerjes sE detyrave dhe detyrave lidhur me

zbatimin e zgjedhjeve respektojnE parimet e

ligjshmdris6, profesionalizmit, paanshmEris6'

neutralitetit politik, integritetit, pErfaq6simit tE

interesit publik, parandalimit tE konfliktit tE

interesave. promovimi i vlerave demokratike dhe

t6 drejtave sociale dhe mosdiskriminimi'

4l Te gjitha shkeljet e standardeve etike dhe

rregullave td sjelljes do te n6nkuptojnd

mosrespektim tE dispozitave t6 Kodit td EtikEs' pdr

ta*
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Anc\nnnrHctrl, corracHo 3axoHor
aAM14 H hcrparABHyt clyx6en r qr.

xvil.3ABPUJHA OAPEAEA

t{aex 52

3a te cilat an6tarEt e KKZ-sd i ndnshtrohen masave
disiplinore, sipas ligjit pEr n6punEsit administrativ.

XVI!. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 62

1) Ky udhdzim hyn n6 fuqi nga dita e miratimit dhe
publikohet n6 ueb faqen e KSHZ_sE.

1) Oea Ynarcrso BneryBa Bo cr.na oA AeHor Ha

HeroBoro AoHecyBalbe r ce o6jaeyaa ua ae6
crpaHara na pVR.

2l Co aaeryaame Bo cr4na Ha oBa Vnarcreo
npecraHyBa Aa Bax{x ynarcreoro sa pa6ora xa
Onurrrxcxnre rs6opHr,r RoMAcvlA n l4z6opxata
xonnrcrja xa Ipa4 Cxonje co 6p. Og_7g9/l oa
20.03.2019 roArHa.

2l Me hyrjen n6 fuqite kEtU udhEzimi, do t6
zbatohet Udh6zimi p6r punEn e Komisioneve
Komunale Zgjedhore dhe Komisionit Zgjedhor t6
Qytetit tE Shkupit me nr. O8-789/I nga
20.3.2079.

APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA /
KOMTSToNI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Epoj /NumEr O8-87311
13.03.2024 roAxHa

Cxonje/Shkup

rEn / KRYETAR

&
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